


MARREVESHJE KONCESIONI
LIDHUR ME PROJEKTIMIN, FINANCIMIN, NDERTIMIN, PRONESINE,
SHFRYTEZIMIN, MIREMBAJTJEN DHE TRANSFERIMIN E PROJEKTIT TE NJE
HIDROCENTRALI TE RI NE ASHTE, NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE NDERMIET
MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES DHE OSTERREICHISCHE
ELEKTRIZITATSBIRTSCHAFTS -AKTIENGESELLSCHAFT

30 shtator 2008

KJO MARREVESHJE KONCESIONI né lidhje me projektimin, financimin, ndértimin,
pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe transterimin e njé hidrocentrali & ri né Asiué, neé
Republikén ¢ Shqipérisé (“Marréveshja™), lidhet mé 30 Shtator 2008, ndérmjet:

(1) MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES sé Republikés
5% Shaipérisé, qé vepron né pérputhje me Vendimin ¢ Késhillit t€ Ministrave, nr. 27, daté 1 Janar
2007, “Mbi Miratimin e Rregullave pér Vierésimin dhe Dhénien e Koncesioneve™ dhe Vendimit 1€

“shillit t¢  Jnistrave, nr. 7, daté 4 Janar 2008, “Mbi Pércaktimin e Autoritetit Kontrakines pér
“onjen e Koncesion  Projekti 1€ Hidrocentralit  “Ashta” (“METE” ose “Autoriteti
ooastraktues”): dhe

(2) OSTERREICHISCHE ELEKTRIZITATSEIRTSCHAFTS - AKTIENGUSYVLL-
SOHART. nié shogsri aksionere e Xrijuar sipas ligjeve 8 Austrisé e regjistruar né Regriswin e
“hogérive 1& Giykatés Tregiare t€ Vjenés me ur. FN 76023z, me seli n€ Vjené dhe me adrese ué Am
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Hof 6A, 1011 Vienna, Austria (“Kongesionari”).

Secili prej tyre, si Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari, do té referohen individualisht si
“Pala” dhe bashkérisht si “Palét”.

DEKLARATA HYRESE

DUKE QENEK SE:

(A) Né pérputhje me Ligjin nr. 9663, daté 18 Dhjetor 2006, “Pér Kongesionet”, Vendimin
nr. 27, daté 19 Janar 2007, t€ Késhillit t¢ Ministrave dhe Kérkesén pér Propozim dhe Udhézimet pér
Ofertuesit (me ndryshimet pérkatése) daté 10 Maj 2008, METE ka ftuar ofertuesit té paragesin
ofertat ¢ tyre pér projektimin, financimin, ndértimin, pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e njé hidrocentrali t€ ri me derivacion me njé kapacitet nga 40-70 MW né Ashté;

(B) Osterreichische Elektrizititséirtschafts - Aktiengesellschaft paraqiti njé oferté detyruese
pér Projektin mé 13 Qershor 2008, me numér protokolli 2295/19 (“Oferta e Kongesionarit”);

(C) Komisioni i Vlerésimit t¢ Ofertave e vlerésoi Osterreichische Elektrizititséirtschafts —
Aktiengesellschaft si ofertuesin fitues pér Projektin, pér t& cilén Koncesionari u gjoftua mé 16
Korrik 2008.

(D) Kjo Marréveshje Kongesioni do t€ hyjé plotésisht né fuqi né datén e miratimit 1€ saj nga
Késhilli i Ministrave té Republikés sé Shqipérisé (“Data e Hyrjes né Fuqi”).

Duke aprovuar két¢ Marréveshje, Késhilli i Ministrave, né emér t€¢ Republikés sé
Shqipérisé, pranon t¢ pérmbushé detyrimet financiare &€ i ngarkohen Autoritetit Kontraktues me
kété Marréveshje, né rast se Autoriteti Kontraktues nuk i pérmbush kéto detyrime. Pér hegjen e ¢do
dyshimi, ky paragraf nuk do t& interpretohet né ményré té tillé g€ Republika e Shqipérisé t& béhet
palé né két& Marréveshje, pérveg se pér géllimet e pérmbushjes sé detyrimeve sipas fjalisé sé
mésipérme.

PRANDAJ, duke pasur parasysh zotimet detyruese t¢ parashikuara kétu dhe té€ cilat
konsiderohen té mjaftueshme né¢ k&t¢ Marréveshje, Palét bien dakord si mé poshte:

1. PERKUFIZIMET DHE INTEPRETIMI

1.1 Pérkufizimet

Kurdoheré qé fjalét me gérmat e para t¢ médha do t€ pérdoren né két€é Marréveshje (duke
pérfshiré edhe Shtojcat e saj), kéto fjalé, pérvec kur konteksti e kérkon ndryshe ose kur nuk jané
pércaktuar né kété Marréveshje, do t& kené kuptimet e méposhtme ose kuptimet g€ u jepen atyre né
Marréveshjen e Shitjes sé Energjisé,:

“Data Faktike e Pérfundimit té Punimeve” do t& thoté data e l&shimit t€ Certifikatés sé€
Pérfundimit Final sipas Shtojcés G (Komisionimi dhe Procedurat Testuese).

“Filial” do t€ thoté pjé entitet juridik i Kontrolluar, drejtpérdrejt ose t& térthorazi, nga njé
entitet tjetér juridik, népérmjet njé ose mé shumé ndérmjetésave.

“Marréveshje” do té thoté kjo Marréveshje Kongesioni (dhe té gjitha Shtojcat e saj, t€ cilat
do t& konsiderohen se jané pjesé pérbérése e saj).

“Autorizimet” do té thoté ¢do miratim, leje, licencé (duke pérfshiré Licencat), autorizim,
aprovim ose certifikaté, nxjerrja ose ripértéritja e secilés éshté né pérgjegjésiné e ¢do Entiteti
Shtetéror dhe qé kérkohet né lidhje me zbatimin e késaj Marréveshjeje.

“Pjesémarrja Mesatare e Aksioneréve”, né lidhje me ¢do periudhé financiare, do t€ thoté
shuma e Pjesémarrjes sé Aksioneréve né fillim 1€ njé periudhe financiare dhe Pjesémarrtja e
Aksioneréve né pérfundim t& késaj periudhe, shumé kjo q¢ ateheré do € pjesétohet me dy.
Pjesémarrja e Aksioneréve do t€ llogaritet né pérputhje me IFRS.

“Cmimi i Ofertés” ka kuptimin si¢ pércaktohet né pikén 3.5 t& Udhézimeve pér Ofertuesit.

“Data e Paragqitjes sé Ofertés” do té thoté data né t€ cilén ofertuesit kané paraqitar ofertat
e tyre pér Projektin né pérputhje me Udhézimet pér Ofertuesit dat¢ 10 Maj 2008.

“Dité Pune” do té thoté ¢do dité e javés pérveg té dités Shtuné, 1€ Dielé dhe pushimeve t€
tjera zyrtare t€ Republikés s& Shqipérisé.

“Pretendime”, né lidhje me ¢do Palé, do t& thoté secila dhe t& gjitha padit€, sanksionet,
procedimet ligjore, pretendimet, vlerésimet, givkimet, démet, gjobat, detyrimet, kérkesat, kostot,
shpenzimet operative t& arsyeshme (cash) ¢farédo qofté (duke pérfshiré tarifa t€ arsyeshme ligjore)
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dhe humbjet e pésuara ose t€ mbéshtetura kundér ose nga kjo Palé, por duke pérjashtuar ¢do fitim (&
humbur ose dém tjetér specifik, aksidental, t& térthorté, ndéshkues ose gé vjen si pasojé e njé
veprimi.

“Kompleks” do té thot¢ Hidrocentrali dhe té gjitha Objektet Ekzistuese.

“Projekt-Ideja” do t¢ thot¢ projekti i pérgatitur nga Kongesionari dhe i paraqitur si pjesé e
seksionit teknik 1€ Ofertés sé Kongesionarit, e cila pérfshin vizatimet zbatuese, raportet, dokumentet,
programet, pérllogaritjet.

“Tarifa e Kongesionit” ka kuptimin e parashikuar kétu né Nenin 4.1.

“T& drejtat Koncesionare” do t& thoté té drejtat e Kongesionarit g¢ nga Data e Hyrjes né
Fugqi, si¢ parashikohet mé tej né Nenin 2.1 (7€ drejtat Koncesionare).

“Kongesionari” do t¢ thoté Osterreichische Elektrizititséirtschafts-Aktiengesellschaft.

“Oferta e Kongesionarit” ka kuptimin e parashikuar né Nenin (B) té Deklaratés Hyrése té
késaj Marréveshjeje.

“Rasti i Mospérmbushjes nga Koncesionari” do t& thoté rastet e mospérmbushjes t&
specifikuara kétu né Nenin L1.1.

“Marréveshje Ndértimi” do t€ thoté marréveshja e ndértimit q¢ do ¢ lidhet ndérmjet njé
ose mé shumé kontraktoréve dhe Shoqérisé sé Projektit.

“Tavani i Démeve té Likujdueshme né Ndértim” do té thoté tavani i démeve likujduese
né ndértim si¢ referohet kétu né Nenin 7.2.12(a)(iv).

“Faza e Ndértimit” do té thoté periudha e kohés qé zgjat nga data e fillimit t&¢ Fazés s&
Ndértimit deri né Datén Faktike té Pérfundimit t&€ Punimeve, gjaté sé cilés Kongesionari do i€
ndértojé dhe pérfundojé Punimet e Ndértimit né pérputhje me afatet e késaj Marréveshjeje.

“Garancia e Ndértimit” do t€ thoté Garancia ¢ Ndértimit q€ siguron pérmbushjen ¢ duhur
dhe né kohé té detyrimeve & Kongesionarit gjaté Fazés sé Ndértimit.

“Punimet ¢ Ndértimit”, né lidhje me Kompleksin dhe Sheshin, do (& thoté¢ Punimet €
nevojiten dhe qé jané ndihmése pér ndértimin dhe pérfundimin e Hidrocentralit, duke pérfshiré t€
gjitha punimet e domosdoshme civile dhe instalimet elektro-mekanike, duke pérfshiré, por pa u
kufizuar me turbinat, gjeneratorét, pajisjet ndihmése pér ndértesén e centralit, transformatoré,
pajisjet e nénstacionit, dhe linja e transmetimi deri né Pikén e miratuar t¢ Lévrimit t€ energjis€
elektrike né sistemit eicktro-energjitik shqiptar.

“Garancia e Kontratés”, né lidhje me Garancingé e Ndértimit, Garancing e Shfrytézimit dhe €
Mirémbajtjes dhe ine Garanciné e Dorézimit,” do t€ thoté njé garanci bankare e radhés s paré e 1&éshuar
nga njé banké drejtuese ndérkombétare dhe me reputacion g€ vepron né Shqipéri (népérmijet njé filiali ose
dege), 18 rregulluar nga Ligji shqiptar dhe g€ siguron pérmbushjen e detyrimeve nga Kongesionari, si¢
detajohiet mé tej né kété Marréveshje, duke pérfshiré Nenin 7.2.15 (Garancia e Kontratés).

“Autoriteti Kontraktues” do té thoté Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikds e
Republikés sé& Shqipérisé.

“Rasti i Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktues” do € thot€ rastet e
mospérmbushjes té specifikuara kétu né Nenin 11.1.2.

“perfagésuesi i Autoritetit Kontraktues” do t€ thoté ¢do pérfaqésues q€ mund t€ calrohet
heré pas here nga Autoriteti Kontraktues pér ta pérfagésuar né lidhje me kryerjen e ndonjé ~.2j €
drejtave 1€ 6j sipas késaj Marréveshjeje (duke pérfshiré pérsa i pérket ndértimit, Teste ¢ €
Funksionie i dhe t¢ peanimit t&¢ Punimeve Ndértuese), me kusht qé, mé tej, Autoriteti Kontrak.u:s €
njoftojé v+ _jheré Kougesionarin pér ¢do mbarim mandati, zévendésim ose ndérrim pérfagésucst.

“{onirolli” i perdorur si emér ose si folje do € thoté pushteti pér € zgjedhur shumwén ¢
hordit € drcitoréve (ose & ndonjé organi tjetér 1& ngjashém t€ krijuar) ose ndryshe pér € drejtuar

menaxhim’ e politikat e Shogérisé sé Projektit, drejtpérdrejté ose térthorazi, qofté n€pér -t
Proneésise ive me té drejté vote, qofté me ané marréveshjesh ose né forma t€ tjera.

o sorvuptuese” do € thoté akti i premtimit, i dhénies, i marvjes ose i marritve s
por td muree para ose nde ¢ send getér me vleré, me qéllim korruptimi ose q€ percepioici si
Locrapti, née @ oditac tex 0jé punonjés publik né kryerjen e detyrave té tij shieterore, = «lhe,

citthashi, exict y pusycliin pérgjegjesi penale sipas Kodit Penal Shqiptar.



“Dhoma e t€ Dhénave” ka kuptimin e parashikuar né Nenin 7.2.3 té késaj Marréveshjeje.

“Defektet né Objektet Ekzistuese” do té thoté ¢cdo defekt i fshehté (latens) qé ka lidhje me
projektimin dhe/ose ndértimin, si dhe/ose ¢do defekt patent né lidhje me Objektet Ekzistuese si¢
specifikohet né inspektimin e pérbashkét t€ kryer né pérputhje me Nenin 2.1.1.

“Pika e Lévrimit” gjendet né pikén e miratuar nga Kongesionari dhe OST né anén e
tensionit t€ larté t& transformatorit rrités ose té€ nénstacionit né pronési t&¢ Kongesionarit dhe té
pajisjeve t€ rrjetit t€ transmetimit n€ pronési (ose q& do té jené né pronési) t& OST né pérputhje me
Ligjin “Mbi Sektorin e Energjisé’, dhe népérmijet t& cilés Prodhimi Neto i Energjisé Elektrike kalon
nga kontrolli dhe risku i Kongesionarit tek rrjeti i transmetimit.

“Projekt i Detajuar” do t€ thot¢ propozimi i projektit té detajuar pérsa i pérket
Hidrocentralit dhe Objekteve Ekzistuese (pér aq sa éshté e aplikueshme), i cili do t€ paragitet nga
Kongesionari n¢ aplikimin e tij pér Leje ndértimi.

“Data e Hyrjes né Fuqi” ka kuptimin e pércaktuar né Nenin (D) t€ Deklaratés Hyrése t&
késaj Marréveshjeje.

“Pajisjet Elektromekanike” do t¢ thoté pajisjet elektromekanike té secilit prej centraleve
hidroelektrike t¢ Hidrocentralit Ashta 1 dhe Hidrocentralit Ashta 2.

“Té Drejtat Mjedisore” do t& thoté t¢ gjitha t& drejtat, pérfitimet, titujt ose interesat t&
tashme ose & ardhshme t& njohura me ¢do instrument shtetéror ose autoritet legjislativ t& shogéruara
pjesérisht ose né térésiné e tyre me uljen ose shmangien e emetimit t€ gazrave me efekt seré ose t&
ndonjé ndotési tjetér ose népérmjet burimeve t€ rinovueshme ose t€ gjelbra t€ prodhimit t€ energjisé
sé Projektit dhe né lidhje me energjiné elektrike ose t€ avullit t€ prodhuar népérmjet saj. Pér heqjen
e ¢do dyshimi, te Drejtat Mjedisore do € pérfshijné t& gjitha t& drejtat pér t€ kérkuar certifikatén
CER (ulja e certifikuar e emetimit) t& shogéruar me projektin e gazit, ¢do VER (ulja e verifikuar e
emetimit) dhe t& gjitha ¢ drejtat, titujt dhe interesat né Projektin CER g€ gjenerohen prej tyre ose qé
shogérohen me to.

“Ligji Mjedisor” do té thoté Ligji q& lidhet me mijedisin, duke pérfshiré Ligjet q€ lidhen
me pérdorimin e tok&s, urbanistikén, vlerésimin mjedisor, (trashégiminé mjedisore, ujin,
ujémbledhésat, lumenijté, detin, shtratin e detit, bregdetin, plazhet, ajrin, dheun, ujrat tokésore ose
ujin, zhurmén, tokén, elementét kimiké, pesticidet, substancat e rrezikshme, shtresén e ozonit,
mbetjet, mallrat ¢ rrezikshme, rregulloret e ndértimit, vendet e zéna nga ndértesat, shéndetin publik,
shéndetin dhe siguriné profesionale, rrezikun mjedisor, ¢do aspekt t& mbrojties s€ mjedisit, ose t&
zbatimit apo administrimit t& ¢do Ligji t& tille.

“Pjesémarrja e Aksioneréve” né Shogéring e Projektit do & thoté kapitali (duke pérfshiré€,
rezervat ligjore dhe vullnetare) i Shoqérisé sé¢ Projektit qé i pérket aksioneréve sipas investimit €
tyre né Shoqériné e Projektit, me kusht q&¢ “Pjesémarrja e Aksioneréve” nuk do t€ pérfshijé ndonjé
shumé gé zotérohet sipas Projektit t& Huasé s& Aksioneréve, me pérjashtim té rastit t€ Projekteve t€
Huasé sé& Aksioneréve qé llogariten né Investimin Minimal t¢ Pjesémarrjes sé Aksioneréve sipas
Nenit 5.2, qé do & konsiderohet (€ jeté Pjes€émarrje e Aksioneréve.

“Objektet Ekzistuese” do & thoté diga e Spatharés, struktura € veprés sé€ marrjes né
Spatharé, toka dhe argjinatura mbrojtése pérgjaté lumit Drin (ndérmjet digés s€ Spatharés dhe veprés
sé marrjes), diga né rrjedhén e sipérme t& veprés s& marrjes si dhe argjinatura e Mjedés g& rrethon
hyrjen né kanal, argjinatura né rrjedhén e poshtme té Spatharés, si dhe strukiura e veprés sé martjes
pér Vaditje, e gjitha si¢ ilustrohet né Shtojcén E (Harta e Sheshit me Objekiet Ekzistuese 1é
Evidentuara). Pér largimin e ¢do dyshimi, Objektet Ekzistuese nuk pérfshijné Strukturén e Sipérme
t& Urés, e cila mbetet nén pérgjegjésiné e Entiteteve Shtetérore qé e kané até né pronési.

“Njoftimi pér Mospérmbushje” do té thot¢ njé mjoftim i Autoritetit Kontraktues qé
pérshkruan njé mospérmbushje nga Kongesionari pér té kryer (i) Pérfundimin Mekanik, (ii)
perfundimin Thelbésor ose (iii) Pérfundimin Final, né pérputhje me Shtojcén G (Komisionimi dhe
Procedurat Testuese).
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“Pérfundimi Final” do té thoté data né té cilén:

@) éshté kryer Pérfundimi thelbésor;

(i) Hidrocentrali ka arritur ose tejkaluar Kérkesat Teknike Minimale

(ili)  ka mbaruar periudha e testit t& géndrueshmérisé té€ parashikuar né Nenin 4.1 té
Shtojcés G (Komisionimi dhe Procedurat Testuese); dhe

(iv) t€ gjitha Zérat e List€s sé Anomalive jané riparuar, pérfunduar ose Kongesionari i ka
paguar Autoritetit Kontraktues koston e vlerésuar t& Zérave té Listés sé Anomalive té papérfunduar
né pérputhje me Nenin 4.2 t€ Shtojcés G (Komisionimi dhe Procedurat Testuese).

“Mbyllje Financiare” do t€ thot¢ data kur nénshkruhen Dokumentet Financuese gé
mbulojné koston totale kapitale t& Projektit, pérveg pérqindjes pér t’u financuar nga Pjesémarrja e
Aksioneréve, dhe ato hyjné plotésisht né fuqi dhe béhen té detyrueshme pér t’u zbatuar (ose data e
hyrjes s€ tyre né fuqi kushtézohet nga hyrja né fuqi e késaj Marréveshjeje).

“Dokumente Financuese” do t¢ thoté ¢do marréveshje huaje, bono, obfigacione, kontrata,
instrumente, marréveshje sigurimi, deklarata regjistrimi ose informimi, marréveshje varésie (duke
pérfshiré, né varési té kérkesave t¢ parashikuara né Nenin 5.2 kétu, Projektet € Huasé sé
Aksioneréve), hipoteka, akte pértagésimi e administrimi, marréveshje kredie, marréveshje pér blerje
bonosh ose obligacionesh, marréveshje pjesémarrjeje dhe dokumente té tjera qé lidhen nga Shogéria
e Projektit dhe/ose Kongesionari dhe/ose njé Filial i tij né lidhje me financimin e njé projektimi,
prokurimi, ndértimi, shfrytézimi dhe mirémbajtjeje té Kompleksit dhe pér ushtrimin e té Drejtave
Kongesionare, duke pérfshiré modifikimet, plotésimet, shtesat, zgjatjet, ripértéritjet dhe
zévendésimet e ¢do financimi té tillé.

“Palé financuese” do & thoté ¢do person ose persona g€ japin borxhe financuese ose
ritfinancuese sipas Dokumenteve Financuese t& Shogérisé sé Projektit n€ lidhje me projektimin,
prokurimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Kompleksit dhe pér ushtrimin e té Drejtave
Kongesionare, si dhe zévendésuesit dhe té ngarkuarit e lejuar té kétyre personave, duke pérfshiré
¢do agjent ose pérfaqésues pér njé person ose persona té tillé dhe duke pérfshiré njé Aksioner ose
njé filial té njé Aksioneri.

“Rasti i Forcés Madhore” ka kuptimin e pércaktuar né Nenin 10.1 (Forca Madhore).

“Praktika e Industris€ sé€ Miré” do ¢ thoté praktikat, metodat, standardet, progedurat dhe
rekomandimet gé jané né pérputhje me Ligjet e zbatuara pérgjithésisht né industringé e prodhimit té
energjisé hidroelektrike pérsa i pérket projektimit, ndértimit, shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé
energjisé hidroelektrike, e cila pritet né ményré t€ arsyeshme t€ realizohet nga njé kontraktor i afté
dhe me eksperiencé, inxhinier ose operator, sipas rastit, né rrethana té njéjta ose t€ ngjashme;
prakiika, metoda, standarde dhe progedura té cilat do & pérfshijné, pa kufizim, standardet Shqgiptare
dhe Evropiane (cilado gofshin mé té larta, nga njé periudhé kohore né tjetrén).

“Entitet Shtetéror” do té thoté (i) Qeveria e Republikés sé¢ Shqipérisé, ose ¢do ministri,
d=» rtanent ose nénndarje politike a ushtarake e saj; dhe (ii) ¢do gjykaté ose instancé gjyqésorc ose
¢l catitet tjetér geveritar, instrument, agjenci ose autoritet nén kontrollin e Republi®s sé€
Sheiy visé, ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike e saj, si dhe ¢do komuné ose
ba.i.a. dhe gé ushtrojné juridiksion sipas Ligjeve té Republikés sé Shqipérisé mbi Kongesiorarin,
0= 4o auloritet i pavarur rregullator (duke pértshiré Rregullatorin), né ¢do rast brenda Repuolikés
s€ 5T nérisé.

“f{;arancia e Dorézimit” do té thoté Garancia ¢ Kontratés gé siguron pérmbushjen e Jduhur
fizw ¢ kohd 18 detyrimeve té Kongesionarit pér dorézimin, si¢ parashikohet kétu.

“apacitet i Instaluar” do té thoté fugia neto eiektrike né dalje, e matur né MW, a2 wéne

e, ot té ulét té transformatoréve rrités si¢ pércaktohet né Shtojeén G (Komisioniiid dhe
Pr =1t Testuese).

“WKESH” do ¢ thot¢e Korporata Elektroenergjitike Shqiptare, korporata shqipt: ¢
B wewlit (3 energjisé, si dhe zévendésuesit dhe t€ ngarkuarit e saj.



“Ligj” do t& thoté ¢do ligj i zbatueshém kombeétar ose lokal, urdhéresé, dekret ose ligj tjetér
(duke pérfshiré Ligjin Mjedisor), rreguilore, akt nénligjor ose ¢do rregull, kod ose udhézim,
miratim, leje, autorizim ose aprovim tjetér i Republikés s& Shqipérisé ose i ¢do entiteti ose
néndarjeje t€ saj, ose t€ ndonjé Entiteti Shtetéror ose t& njé personi ligjor (i pavarur ose jo), qé ka
juridiksionin e duhur, né masén e publikuar dhe qé disponohet publikisht, dhe gé& éshté subjekt
zbatimi i vendimeve t& gjykatave t& ndryshme dhe t& trupave gjygésore t& Republikés sé Shqipérisé,
t¢ vendimeve dhe urdhrave ekzekutive, t& udhézimeve a garkoreve ¢ departamenteve, si dhe
prononcimet dhe interpretimet e organeve zyrtare t&¢ Republikés sé Shqipérisé, qé kané juridiksion
mbi c¢éshtjen né fjalé; sic mund t€ ndryshohen koh€ pas kohe gjaté Afatit t&é Marréveshjes sé
Kongesionit.

“Licencat” do t& thoté t€ gjitha lejet, autorizimet, licencat dhe miratimet ¢ mara nga ERE
(Enti Rregullator i Sektorit t¢ Energjisé Elektrike) pér ndértimin, instalimin dhe/ose mirémbajtjen e
kérkuar pér zbatimin, kalimin dhe pérmbushjen e késaj Marréveshjeje dhe t€ Marréveshjes sé Shitjes
sé Energjisé.

“Déme té Likuidushme” do € thot€ démet e likuidueshme t¢ pagueshme nga Kongesionari
né pérputhje me Nenet 7.2.12 dhe 8.2 kétu.

“Punime Mirémbajtjeje” né lidhje me Objektet Ekzistuese, do t€ thoté detyrimi i
Kongesionarit, sipas Nenit 2.1.1, pér t€ kryer punime t€ tilla g€ jané€ t€ nevojshme pér € siguruar
funksionimin e duhur dhe ruajtjen e Objekteve Ekzistuese, duke pérjashtuar gjithsesi, (i) ¢do punim
rinovues ose rindértues (pérveg kur shkaktohet nga moskryerja e Punimeve Mirémbajtése nga ana e
Kongesionarit t& parashikuar né Nenin 2.1.1), ose (ii) pér largimin e ¢do dyshimi, ¢do punim
mirémbajtjeje qé ka t€ b&jé me Strukturén e Sipérme t&€ Urés.

“Pasojé Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen” do té& thoté ¢cdo pasojé thelbésisht
né Kundérshtim me Marréveshjen pér (i) aftésiné e Shoggrisé sé Projektit pér t’iu pérmbajtur e
ushtruar ciléndo prej té drejtave dhe detyrimeve t€ saj sipas Marréveshjes né kushte normale,
dhe/ose mbi (i) ligjshméring, vlefshméring, natyrén shtrénguese ose zbatueshmériné e
Marréveshjes.

“Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen” ka kuptimin qé
parashikohet né Nenin 10.2 (Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen)

“Pérfundimi Mekanik” né lidhje me ¢do Pajisje Elektromekanike, do t& thoté, pérve¢ disa
zérave té vegjél t& Punimeve gé nuk do té ndikonin né siguring, funksionimin dhe pérdorimin e
Mjeteve té tilla Elektromekanike, si¢ jané bojatisja, mjedisi pérreth e késhtu me radh€, data né t€
cilén do té plotésohen kushtet gé vijojné:

(i) t&é gjitha materialet dhe pajisjet pér kéto Mjete Elektromekanike t€ jen€ instaluar, t€ jené
véné né shfrytézim dhe testuar né ményré té suksesshme né pérputhje me planet qé parashikohen né
Nenin 2 té Shtojcés G (Komisionimi dhe Progedurat Testuese) Testet Fillestare dhe Pérfundimi
Mekanik, si dhe

(ii) kéto Mjete Elektromekanike t€ jené gati pér t€ filluar Testin ¢ Funksionimit.

“Kérkesat Minimale Teknike” do t& thot¢ kérkesat minimale teknike si¢ specifikohen né
Shtojcén B (Kérkesat Minimale Teknike);

“Prodhimi Neto i Energjisé Elektrike” do t& thoté¢ e gjithé energjia elekirike neto e
shprehur né kWh e 1évruar nga Kongesionari né Pikén e Lévrimit né cdo kohé deri sa t€ pérfundojé
Afati sipas Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé (duke pérfshiré Prodhimin e Pérkohshém Neto €
Energjisé Elektrike).

“Njoftimi i Gatishmérisé” ka kuptimin q¢ parashikohet ng¢ Nenin 3.1 t& Shtojcés G
(Komisionimi dhe Progedurar Testuese).

“Njoftimi i Pérfundimit Final” do t& thoté njoftimi i Autoritetit Kontraktues nga
Kongesionari, qé tregon se Kongesionari ka arritur Pérfundimin Final né pérputhje me Nenin 4.1 té
Shtojcés G (Komisionimi dhe Progedura Testuese).

“Njoftimi i Pérfundimit Mekanik” do t¢ thoté njoftimi i Autoriteti Kontraktues nga
Kongesionari, qé tregon se Kongesionari ka arritur Pérfundimin Mekanik né pérputhje me Nenin 2.3
t& Shtojcés G (Komisionimi dhe Progedura Testuese).
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“Njoftimi i Pérfundimit Thelbésor” do té thoté njoftimi i Autoriteti Kontraktues nga
Kongesionari, gé tregon se Kongesionari ka arritur Pértfundimin Thelbésor né pérputhje me Nenin
3.7 té Shtojcés G (Komisionimi dhe Progedura Testuese).

“Marréveshja SH & M” do t¢ thoté¢ marréveshja e shfrytézimit dhe e menaxhimit q& do té
lidhet ndérmjet njé ose mé shumé kontraktoréve dhe Shogérisé sé Projektit, nése ka.

“Marréveshja e Shitjes sé Energjisé” do té thoté marréveshja merr-ose-paguaj pér shitjen
¢ energjis€, e té njéjtés daté si¢ parashikohet kétu, e lidhur ndérmjet Kongesionarit dhe marrésit
(KESH), njé kopje e s€ cilés éshteé bashkélidhur si Shtojca A (Marréveshja e Shitjes sé Energjisé).

“Tavani i Démeve té Likuidueshme pér Shfrytézim e Mirémbajtje” do t€ thot€ tavani i
démeve t& likuidueshme t€ shfrytézim mirémbajtjes referuar kétu né Nenin 8.2 (Démet e
Likijdueshme - Shfrytézimi dhe Mirémbajtja).

“Garancia pér Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen” do t& thoté Garancia e Kontratés qé
siguron pérmbushjen e duhur dhe né kohé 1€ detyrimeve t€¢ Kongesionarit, qé parashikohen kétu pér
shirytézimin dhe mirémbajtjen.

“Faza e Shfrytézimit” do té thoté periudha e kohés gé zgjat nga Data Faktike e Pérfundimit
Final deri né mbarimin ¢ Afatit.

“OST” do té thoté shogéria OST Sh.A., e cila éshté operatori i autorizuar i sistemit t€
transmetimit pér sistemin elektroenergjetik kombétar té Shqipérisé.

“Testet e Funksionimit” do t& thoté testet ¢ specifikuara né Shtojeén G (Komisionimi dhe
Procedura Testuese).

“Hidrocentral” do ¢ thot¢ Hidrocentrali Ashta { dhe Hidrocentrali Ashta 2.

“Hidrocentrali Ashta 1” do té thoté hidrocentrali i ri me derivacion Ashta 1, i cili éshté i
afté té arrijé njé kapacitet deri né 19.7 MW, qé sé bashku me Hidrocentralin Ashta 2, &shté i afté t&
arrijé¢ Kapacitetin ¢ Propozuar dhe qé pérfshin t& gjitha punimet civile dhe instalimet elektro-
mekanike té nevojshme, duke pértshiré por pa u kutizuar né turbinat, gjeneratorét, pajisjet ndihmése
t¢ ndértesés sé centralit, transformatorét, pajisjet e nénstacionit dhe linjén e transmetimit deri né
Pikén e miratuar té Lévrimit t& energjisé elektrike tek sistemi elektroenergjetik shqiptar.

“Hidrocentrali Ashta 2” do té thoté hidrocentrali i ri me derivacion Ashta 2, i cili éshté i
afté t& arrijé njé kapacitet deri né 28.5 MW, qé sé bashku me Hidrocentralin Ashta 1, éshté i afte €
arrijé Kapacitetin ¢ Propozuar dhe gé pérfshin € gjitha punimet civile dhe instalimet elektro-
mekanike & nevojshme, duke pértshiré por pa u kufizuar né turbinat, gjeneratorét, pajisjet ndihmése
té ndértesés s& centralit, transformatorét, pajisjet e nénstacionit dhe linjén e transmetimit deri né
Pikén e miratuar té Lévrimit € energjisé elektrike tek sistemi elektroenergjetik shqiptar.

“Detyrimet Pas Pérfundimit” do t& thoté detyrimet pas pérfundimit referuar né Nenin
7.2.11 kétu mé poshté.

“Ndotja e Méparshme Mjedisore” do té thoté ndotja e mjedisit né Shesh ose né Objektet
Ekzistuese, ¢é éshté e pranishme né Shesh ose né Objektet Ekzistuese né ose para datés, né té cilén
rreziku né Shesh ose né Objektet Ekzistuese, sipas rastif, ka kaluar nga Autoriteti Kontraktues (ose
nga ndonjé Entitet tjetér Shtetéror i lidhur me &) tek Kongesionari, pavarésisht nése rreziku ishte
iuentifikuar ose jo para késaj date.

“Projekt” do té thoté (i) projektimi, financimi, ndértimi, pronésia, shfrytézimi, mirémbaitja
dh transferimi i pronésisé sé Hidrocentralit Ashta tek Autoriteti Kontraktues, dhe (i) zgji ! i
Goiclueve Bkzistuese, nése béhet, pronésia e pjeséve té Objekteve Ekzistuese t& shtare. . .e
7operchen, die mirémbajtja e 8 gjitha Objekteve Ekzistuese né pérputhje me Nenin 2.1.1.

“Shogéria e Projektit” do (& thoté njé shogéri e caktuar g€ do t€ ngrihet e formohet sipas
fiiave 13 Shyipérisé dhe e mbdshtetur me tonde nga Kongesionari né pérputhje e kété

Zveshje.
“Nasti | Foreés Madhore € Tejzgjatur” do € thoté Rasti i Forcés Madhoré q€ (i) zai: - 2
. .ré se dvgind e dyzeté (240) dité 18 njépasniéshme gé nga data e ndodhjes s€ saj, ose (it) .7 €

¢ biner ¢ qané gé né diteén ¢ ndodhjes s€ saj se do ¢ zgjasé mé shumé se dygind e dyzo.o ut€
(7 #57 1€ njdnasniéshme,



“Kapaciteti i Propozuar” do t& thoté kapaciteti i Hidrocentralit pér té prodhuar 48.2 MW
si¢ éshté paraqitur né Ofertén e Kongesionarit.

“Blerési” do t& thot¢ KESH.

“Sistemi i Garantimit t€ Cilésisé” do t& thoté sistemi i garantimit té cilésisé referuar né
Nenin 7.2.5.

“Gézim i qeté” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t€ zéné, pérdorur dhe gézuar
Kompleksin, Sheshin (duke pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, né
pérputhje me két€ Marréveshje, pa ndérhyrje té parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé
Entitet Shtetéror.

“Rifinancimi” do € thoté ¢do rifinancim i Projektit pas Mbylljes Financiare (duke pérfshiré
ristrukturimin e borxhit dhe rishikimin e afateve t€ tij), € siguruar nga ¢do Palé Financuese, duke
pérfshiré ¢do rinovim ose zévendésim pér ¢do financim ose rifinancim t& tillé.

“Rregullator” do té thoté ERE (Enti Rregullator i Sektorit t&¢ Energjisé Elektrike) (Albanian
Electricity Regulatory Authority) ose ndonjé rregullator tjetér i industrisé elektrike ose departament
tjetér rregullator, organ, agjenci ose autoritet i Republikés sé Shqipéris€ ose t€¢ ndonjé prej
nénndarjeve té tyre t€ krijuar mbi bazén e Ligjit nr. 9072, daté¢ 22.05.2003, “Mbi Sektorin e
Energjisé”, ose ¢do akt tjetér ligjor gé vesh organin e krijuar népérmjet kétij akti me autoritet pér t€
miratuar tarifat dhe ¢cmimet e energjisé elektrike, pér t¢ monitoruar aktivitetet e licencuara, dhe pér
€ zgjidhur mosmarréveshjet ndérmjet té licencuarve, si dhe ndérmjet t€ licencuarve dhe
konsumatoréve.

“Plan Pérmbushés” do té thoté raporti i njoftuar METE-s nga Kongesionari qé pason njé
Rast Mospérmbushjeje té Kongesionarit né pérputhje me Nenin 11.2.1, i cili do t€ detajojé né
ményré té arsyeshme (i) pérse njé Rast i caktuar i Mospérmbushjes nga Kongesionari nuk mund t€
pérmbushet brenda njé periudhe prej tridhjeté (30) ditésh si¢ specifikohet né Nenin e cituar 11.2.1;
(ii) ¢faré mase planifikon Kongesionari t&€ ndérmarré pér t€ ndrequr Rastin e Mospérmbushjes; dhe
sa kohé kérkohet pértej periudhés sé pérmendur prej tridhjeté (30) ditésh pér t€ zbatuar e pérfunduar
njé plan té tillé pérmbushés.

“Shesh Zévendésues” ka kuptimin e pércaktuar né¢ Nenin 14.12.4 kétu.

“E Ardhur né Pjesémarrjen e Aksioneréve” do t& thoté e ardhura neto e Shoqérisé sé
Projektit pjesétuar me Pjesémartjen Mesatare t& Aksioneréve, me kusht g€ (i) e ardhura neto t&
logaritet né pérputhje me IFRS, dhe (ii) duke filluar nga Data e Hyrjes né Fuqi deri né fund € vitit
t& treté (3) t€ Fazés sé Shfrytézimit, e Ardhura né Pjesémarrjen e Aksioneréve do t€ konsiderohet se
éshté dymbédhjeté pérgind (12%).

“E Drejta pér Kalim” do té thoté e drejta pér t¢ kaluar mbi dhe nén Shesh, Kompleks dhe
né ¢do pjese té tyre, si dhe pér té hyré dhe pér t& dalé né to, pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonjé
palé e treté me qéllimin e zbatimit t€ késaj Marréveshjeje.

“Pata e Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut” do t& thoté 40 muaj nga fillimi i Fazés
s€ Ndértimit.

“Aksioner” do té thoté ¢cdo person gé ka njé Pjesémarrje financiare a pasurore né Shogériné
e Projektit.

“Aksionerét Huadhénés” do té thoté ¢do Aksioner ose Filial i tij q¢ hyn né njé Projekt pér
Dhénie Huaje & Aksioneréve.

“Projekte pér Dhénie Huaje té Aksioneréve” do t& thoté ¢do borxh financues i dhéné
Shoqérisé s¢ Projektit nga Aksionerét.

“Shesh” do t& thoté sheshi qé gjendet rreth pjesés mé té ulét t& lumit Drin si¢ specifikohet
mé tej né Shtojcén D (Harta e Sheshir).

“Lista e Anomalive” do té thoté lista e zérave t& papérfunduar dhe e t€ metave t€
pazgjidhura, pér té cilat do t& vendoset dhe do t& bihet dakord bashkarisht ndérmjet Autoritetit
Koniraktues dhe Kongesionarit pérpara se té béhet Pérfundimi Mekanik. Lista e Anomalive do t&
pérfshijé t& gjitha zérat pér t’u béré, pérfunduar a zgjidhur pérpara Pérfundimit Final. Lista e
Anomalive mund té ndryshohet né ¢do kohé pérpara Pérfundimit Thelb&sor né formeé t¢ shkruar dhe
t¢ nénshkruhet nga Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari.
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“Zérat e Listés sé Anomalive” do té thoté zérat e Punimeve t& renditura né Listén e
Anomalive,

“Pérfundimi Thelbésor” do t¢ thoté data kur:

(a) éshté kryer Pérfundimi Mekanik;

L)) jané pérfunduar Testet e Funksionimit; dhe

«©) t€ jené dérguar nga Kongesionari (né masén qé éshté e mundur pér Kongesionarin)
(i) specifikimet dhe vizatimet e pérgjithshme rregulluese (né formé té printuar) té kérkuara nga
Autoriteti Kontraktues né ményré t€ arsyeshme, (ii) t€¢ dhénat pér Testet e Funksionimit, dhe (iii)
dokumentet garantuese t¢ programit t€ administrimit.

“Taksé” do té thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose tarift e
¢do lloji, ¢ ngarkuar, e véné, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga
¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taksé malli dhe shérbimi, taksé shitjeje, tarifé
pullash a vulash, tarité& importi, taksé¢ mbi t& ardhurat (qofté mbi t€ ardhurat, dividentét, pagesat e
interesit, tarifat, mbi qiraté e pajisjeve ose té tjera), taksé mbi huat né monedhé t€ huaj ose
transaksione kémbimi me jashté, taksé akcize, taksé mbi pronésiné, tarifé regjistrimi ose licence,
duke pértshiré ¢do interes, sanksion ose shtesa té tjera mbi to.

“Eksperti Teknik dhe Ekonomik” do té thoté eksperti i caktuar bashkérisht nga Palét pér
géllime pajtimi né zbatim t& Nenit 13.2 (Eksperti Teknik dhe Ekonomik).

“Afat” do t¢ thoté njé periudhé prej tridhjet€ e pesé (35) vjetésh g€ nga Data € Hyrjes né
Fuqi, pérve¢ kur Marréveshja zgjidhet mé paré ose zgjatet né pérputhje me kushtet pérkatése.

“Njoftimi pér Zgjidhje” né lidhje me Autoritetin Kontraktues ose Kongesionarin, sipas
rastit, do té thoté njé njoftim nga njéra Palé te Pala tjetér q¢ deklaron se kjo Marréveshje do té
zgjidhet né vijim (i) t& nj¢ Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari ose t€ njé Rasti
Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktues, sipas rastit, i cili nuk éshté pérmbushur brenda kuadrit
kohor pércaktuar & parashikuar né kété Marréveshje (né masén e aplikueshme), (ii) té njé Rasti t&
Forcés Madhore sé Tejzgjatur, ose (iii) t¢ ¢do rasti tjetér & parashikuar shprehimisht né keété
Marréveshje, i cili do té& specifikojé shkakun e zgjidhjes dhe datén e zgjidhjes faktike t€ késaj
Marréveshjeje, e cila do té jeté jo mé paré se tridhjeté (30) dité pas kétij njoftimi.

“Pagesa A e Zgjidhjes” ka kuptimin qé i éshté dhéné né Nenin 11.3.

“Pagesa B e Zgjidhjes” ka kuptimin q¢ i éshté dhéné né Nenin 11.3.

“Pagesa C e Zgjidhjes” ka kuptimin g¢ i éshté dhéné né Nenin 11.3.

“Rasti i Forcés Madhore té Pasiguruar” ka kuptimin g€ i éshté dhéné né Nenin 10.1.3.

“Struktura e Sipérme e Urés” do té thoté (i) sipérfagja (duke pérfshir€ strukturat e
rrugés dhe & hekurudhés), (ii) bazamenti dhe (iii) strukturat mbajtése t€ urés sé digés té Spatharés,
si¢ ilustrohen né Shtojcén E (Harta ¢ Sheshit me Objektet Ekzistuese té Evidentuara).

“Punimet” do té thoté ¢do pérgatitje e tokés, ndértim dhe punim sistemues dhe rikthim i
vendit né gjendjen e méparshme (né€ masén g€ €sht€ e mundur), € kryhen né Shesh.

1.2 interpretimi

Pérve¢ kur nuk kérkohet ndryshe né két€ Marréveshje:

(i) fjalét né secilén gjini do ¢ pérfshijné edhe gjining tjetér;

(i) fjalét qé pérdorin numrin njéjés ose shumés pértshijné gjithashtu respektivisht numrin
shumés ose njéjés;

(ifi) termat “t& késaj”, “kém”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né két€” dhe fjald €
nsjashme i referohen Marréveshjes né érési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele, Bashkélidhje
ose Grafiku apo ndonjé nénndarje tjetér t¢ késaj Marréveshjeje;

(iv) Deklarata tyrése dhe Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet té kisaj Marréveshjeje do t€
7 3G né pjesé integrale té késaj Marréveshjeje dhe referencat né Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet

1§ jené referenca né Shtojeat, Tabelat dhe Bashkélidhjet e késaj Marrévesije, pérveg kur Palét
1. cven vesh ndryshe.,
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(v) referencat né ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose ri-nxjerrjeje t& atij akti, si dhe ¢do
rregull ose rregullore t€ nxjerré né zbatim t& kétij akti; dhe referencat né njé ligi do t& thoté
referencé né njé ligj € till€, si¢ mund t€ jet€ ndryshuar ose rinxjerré a ribéré;

(vi) fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré” do t& konsiderohet se pasohen nga [fjalét] “pa
kufizim” ose “duke mos u kufizuar né”, edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé té tilla t&
ngjashme;

(vii) referencat n¢ “két¢ Marréveshje” ose “kjo Marréveshje Kongesioni” ose ¢do
marréveshje ose dokument tjetér do t¢ interpretohen si referenca né kété marréveshje ose dokument,
si¢ ndryshohet, modifikohet ose shtohet, dhe q¢ jané né fuqi nga koha né kohé, si dhe do té
peérfshijné referencén né ¢do dokument qé e ndryshon, modifikon ose e shton até, ose gé éshté
lidhur, béré€ ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj;

(viii) sa heré gé kjo Marréveshje i referohet nj€ numri “ditésh” ky numér do t’i referohet
ditéve kalendarike pérveg¢ kur specifikohen si Dit¢ Pune;

(ix) cdo referencé né njé “muaj” ose “vit” do té interpretohet si referencé né njé muaj
kalendarik ose vit kalendarik;

(x) ¢do fjalé, term, fraz€ dhe shkurtim q& fillon me shkronjé t¢ madhe e pérdorur
specifikisht né ndonjé Shtojcé, Bashkélidhje a Dokument tjetér Bashkangjitur do t€ keté kuptimin e
pércaktuar né két€ Shtojcé ose Bashkélidhje, sipas rastit;

(x1) né rast mospérputhjeje midis cdo fjale me germé t&€ madhe, termi t€ pércaktuar, fraze
ose shkurtimi t€ parashikuara né Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjale me germé t€¢ madhe, termi, fraze
ose shkurtimi parashikuar gjetké né két€ Marréveshje, Shtojc€, Bashkélidhje ose né njé Dokument
tjetér Bashkangjitur tek ¢do Bashkélidhje, kuptimi i dhéné né Nenin 1.1 do té keté pérparési ndaj
kuptimit t€ dhéné né cdo Shtojcé, Bashkélidhjeje a njé Dokument tjetér Bashkangjitur cdo
Bashkélidhjeje, pérveg kur konteksti i késaj Marréveshjeje e kérkon ndryshe;

(xil) né rast papajtueshmérie ndérmjet térésisé sé¢ késaj Marréveshjeje me Shtojcat dhe
Bashkeélidhjet, Palét do t& pérpigen, qé fillimisht t€ zgjidhin papajtueshmériné népérmjet leximit té
késaj Marréveshjeje né t€rési, ndérsa do té zbatohet dispozita qé e trajton né ményré mé specifike
kété céshtjeje. Nése papajtueshméria vazhdon t€ ekzistojé megjith pérpjekjet t&¢ Paléve pér ta
zgjidhur me mirébesim até si¢ parashikohet né fjaliné paraardhése, pér zgjidhjen e saj do t€ zbatohen
dispozitat e téré késaj Marréveshjeje s& bashku me Shtojcén e saj “Kérkesat Minimale Teknike”; dhe

(xiii) titujt e Neneve, Kapitujve dhe t& Neneve né kété Marréveshje dhe Tabela e
Pérmbajtjes jané béré veteém pér géllime leht€simi dhe reference, dhe kéto nuk do t€ ndikojné né
asnjé ményré né interpretimin e késaj Marréveshjeje.

2. TE DREJTAT KONCESIONARE - SHESHI

2.1 Dhénia e té Drejtave Koncesionare

Q& né Datén e Hyrjes né Fuqi, Autoriteti Kontraktues i jep Kongesionarit, i cili i pranon té
drejtat ekskluzive pér t€ gjithé Afatin:

(i) t& projektojé, financojé, ndértojé, testojé, t& keté né pronési, t€ shiryt€zoj€ dhe t€
mirémbajé Hidrocentralin;

(ii) t’i zgjerojé e shtojé Objektet Ekzistuese, t& keté né prongsi pjesét e Objekteve Ekzistuese
té zgjeruara a shtuara, kur éshté e mundur t& béjé vecimin e kétyre pjeséve né pérputhje me Ligjin,
dhe té shfrytézojé dhe mirémbajé Objektet Ekzistuese sipas Nenit 2.1.1 mé poshté;

(iii) né varési t& Nenit 2.2 mé poshté, té ket€ Gézim t& Qeté;

(iv) né varési t& Neneve 2.1.2 dhe 2.2 kétu mé poshté, t& keté akses dhe t€ pérdoré ujin né
piesén mé t& ulét t& lumit Drin (brenda Sheshit);

(v) té furnizojé¢ KESH me Prodhim Neto t& Pérkohshém té Energjisé Elektrike dhe me
Prodhim Neto t& Energjisé Elektrik dhe t¢ mbledhé Pagesat e Blerésit né lidhje me to né pérputhje
me afatet dhe kushtet e Marréveshjes sé Shitjes sé¢ Energjisé (afate si¢ parashikohen né até
Marréveshje) dhe t’i shesé paléve té treta Prodhimin Neto t& Energjisé Elektrike né treg té hapur né
pérputhje me Nenet 2.1.2, 8.1.2 dhe 8.4 t& Marréveshjes sé€ Shitjes s€ Energjisé;
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(vi) Ui kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe t¢ Drejtén pér Kalim,
dhe t’i transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe té Objekteve Ekzistuese té shtuara, kur
ésht€ e mundur, me mbarimin e Afatit, si dhe, né ¢do rast, t'i kryejé ato veprime, té cilat jané té
pazgjidhmérisht t€ lidhura me kéto aktivitete (s€ bashku, “té Drejtat Kongesionare”); dhe

(vii) Kongesionari do té keté t€ drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor g€ mund té
gienerohet nga Projekti, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né certitikatat CER,

Kjo Marréveshje Kongesioni pérbén njé Marréveshje t€ tipit BOOT (Build-Own-Operate-
Transter) (Ndértim-Pronésim-Shfrytézim-Transterim)

2.1.1 Mirémbaijtja e Objekteve Ekzistuese dhe e Strukturés sé€ Sipérme

Né lidhje me Objektet Ekzistuese, Kongesionari do té kryejé Punimet e Mirémbajtjes.

Me qéllim qé t& vier&sohet ndonjé defekt né Objektet Ekzistuese, pas Datés sé¢ Hyrjes né
Fuqi, do té organizohet menjéheré sapo té jeté e mundur njé inspektim i pérbashkét pér Objektet
Ekzistuese nga METE dhe Kongesionari, me pjesémarrjen e njé cksperti t& pavarur té njé pale t€
treté té pérzgjedhur prej tyre sé bashku. Shpenzimet e ckspertit té palés sé tret€ q¢ lidhen me njé
inspektim té tillé do té pérballohen nga Kongesionari.

Nése né raportin e inspektimit t€ pérpiluar nga eksperti i pavarur i palés sé tret¢ evidentohet
ndonjé Defekt né Objektet Ekzistuese,

(i) Autoriteti Kontraktues do t€ sigurojé qé ¢do Detekt né Objektet Ekzistuese do té
riparohet dhe rregullohet né njé masé t€ kénaqshme t€ arsyeshme pér Kongesionarin né pérputhje me
Praktikén e Industrisé s¢ Miré me qéllim g€ t€ sigurojé qé ushtrimi nga Kongesionari i t€ Drejtave
Kongesionare pérgjaté Afatit t& Projektit t& mos cénohen né kundérshtim me kété Marréveshje, dhe
Autoriteti Kontraktues do ta zhdémtojé plotésisht Kongesionarin, si dhe nuk do ta béjé kété pérgjegjé
né lidhje me ¢do mos-riparim ose mos-ndregje t¢ Defekteve t€ tilla né Objektet Ekzistuese; dhe

(i) Kongesionari nuk do té keté asnjé detyrim t& ndérmarré ndonjé Punim Mirémbajtjeje
né lidhje me Objektet Ekzistuese t& shkaktuar nga ndonjé Defekt né Objektet Ekzistuese derisa t€
gjitha kéto Defekte né Objektet Fkzistuese té jené riparuar dhe rregulluar plotésisht, si dhe Data e
Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut dhe Afati do t¢ zgjaten né masén g€ punimet riparuese ose
rinovuese, ose mos-riparimi dhe mos-ndreqja e Defekteve do pengojné ushtrimin e aktivitetit t€
Kongesionarit.

Né lidhje me Strukturén e Sipérme (€ Urés, Autoriteti Kontraktues do t€ sigurojé gqé
Struktura e Sipérme ¢ Urés t¢ mirémbahet gjaté gjithé kohés né masén qé &shté e nevojshme pér
funksionimin e duhur té Hidrocentralit né njé masé t& kénagshme té arsyeshme pér Kongesionarin,
pa asnjé shpenzim nga Kongesionari, dhe né pérputhje me Praktikén e Industrisé s€ Miré, si dhe
Autoriteti Kontraktues do té zhdémtojé plotésisht Koncesionarin, si dhe nuk do ta bgjé kété
pérgjegiés pér ¢do mos-mirémbajtjeje t&€ Strukturés sé Sipérme t€ Urés.

2.1.2 Uji Mbetés/Vaditja

Autoriteti Kontrakiues do t& zhdémtojé Kongesionarin dhe nuk do ta béjé két€ pérgjegjés pér
ndonjé Pretendim, humbje, dém ose kosto qé mund & vijé si pasojé e nxjerrjes ose ndryshimit té
Ligjeve, gé sjell si pasojé (i) rritjen e sasisé sé ujit q& duhet t& léshohet dhe qé éshté i nevojshém
per pérdorim civil ose pér vaditje mbi 20 metér kub né sekondé midis Qershorit dhe Gushtit dhe/ose
(14} rritjen ¢ sasisé sé€ nevojshme té ujit mbetés pér t'u léshuar mbi 10% t& prurjes ditore t€ ujit né
Hidrocentral, 18 sasisé qé mbetet pas vaditjes dhe pérdorimit civil dhe/ose (iii) uljen e nivelit té ujit
n¢ rezervuarin e Spatharés nén 21 metra, me kusht qé ¢do nxjerrje a ndryshim Ligji t& keté¢ njé
Y enim Shtetéror thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen mbi Kongesionarin.

2.2 Dhénia e Sheshit

Pavaresisht nga sa parashikohet né Nenin 2.1 mé sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézimi i
Cod dhe e dreita pér akses dhe pér 8 pérdorur ujin né pjesén mé té ulét € lumit Drin (brenda
%i.stit), de : konsiderohen se i jepen Kongesionarit vetém pasi Kongesionari t€ pajisé Autorietin
ontrakives me kopje autentike 8 gertifikatave siouruese qé vértetojné (né njé masé t€ arsyesinne €
Cisageiire pir Autoritetin Kontraktues), se Kongesionari eéshté pajisur me policat e sigurimit dhe

wanuied ¢ kerkuara pér kéé qéllim o€ pérputhje me Nenin 9 (Siguracioni).
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Né lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t&¢ Qeté dhe té drejtés pér
akses dhe pér t€ pérdorur ujin si mé sipér, Kongesionari e pranon Sheshin “si¢ éshté” qé nga data e
njé dhénieje € tillé, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do té kryejé ndonjé shpenzim (as nuk do té
jeté pérgjegjés pér ndonjé Pretendim) pérkundrejt (ose nga) Kongesionari né lidhje me gjendjen e
Sheshit, me kusht q¢, sidoqofté, Autoriteti Kontraktues do té jeté pérgjegjés pér koston e pastrimit té
ndonjé Ndotjeje Mjedisore t& Méparshme pér aq sa ky pastrim t& kérkohet nga njé ligj né fuqi ose té
Jjeté i nevojshém né lidhje me realizimin e Projektit, si dhe do té& zhdémtojé Kongesionarin dhe nuk
do ta béjé kété pérgjegjés pér ndonjé Pretendim, humbje, dém ose kosto q&¢ mund té pésojé ose té
keté Kongesionari si rezultat i pranisé sé késaj Ndotjeje Mjedisore t¢ Méparshme.

2.3 Detyrimet dhe Garancité e Autoritetit Kontraktues

a) Autoriteti Kontraktues siguron dhe garanton se as ai, as ndonjé Entitet tjetér
Shtetéror nuk ka dhéné e as nuk do t& japi ndonjé t&€ drejté (pérvec té drejtave ekzistuese né masén
Q€ ato i jan¢ dhéné ose ushtrohen faktikisht nga KESH pérpara datés sé paraqitjes s& Ofertés nga
Kongesionari pér Hidrocentralet vijues mbi lumin Drin: Hidrocentrali i Fierzés me njé kapacitet t€
instaluar prej 500 MW, Hidrocentrali i Komanit me njé kapacitet t€ instaluar prej 600 MW dhe
Hidrocentrali i Vaut t¢ Dejés me njé kapacitet t€ instaluar prej 250 MW) té kontrollojé, té
shfrytézojé, devijojé ose t€ shkarkojé rezervat ujore né pjesén e sipérme t€ Sheshit ose t& Objekteve
Ekzistuese né qofté se njé veprim i till€ sjell si pasojé (i) zvogélimin e prurjeve ditore g€ do t€ kishin
ardhur né Hidrocentral nése njé veprim i tillé nuk do té ishte kryer nga Autoriteti Kontraktues ose
nga ndonjé Entitet tjetér Shtetéror; (ii) rritjen maksimale té treguesve té prurjeve ditore, stinore ose
vjetore né Shesh ose né Objektet Ekzistuese né njé masé mé t&€ madhe se sa sasia e yjit ¢ mund t&
pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike né Hidrocentral; ose (iii) démton dhe cénon thelbésisht
né kundérshtim me kété Marréveshje shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Projektit né forma t€ tjera.
Né rast se Autoriteti Kontraktues ndérmerr ndonjé veprim né kundérshtim me Nenin 2.3(a) q€
pasjell faktikisht pasojat e parashikuara sipas (i), (ii) ose (iii) mé sipér, ose nuk ndérmerr ndonjé
veprim qé do té evitonte kéto pasoja, Autoriteti Kontraktues do ta rivendosé Kongesionarin né
giendjen né & cilén do t& kishte gené nése ky veprim ose mosveprim té mos kishte ndodhur (duke
pérfshiré kompensimin pér kostot dhe fitimet e munguara). Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin ta
rivendosé Kongesionarin né gjendjen e méparshme brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga dita né té
cilén Kongesionari njofton Autoritetin Kontraktues pér kéto pasoja, atéheré do t¢ konsiderohet se
Autoriteti Kontraktues ka kryer shkelje thelbésore t& késaj Marréveshjeje dhe Kongesionari do t’i
lind e drejta ta zgjidhé két¢ Marréveshje.

b) Né qofié se Autoriteti Kontraktues kryen njé veprim g€, né varési té shirave dhe
kushteve normale metereologjike, rezulton né njé sasi vjetore uji mé t& vogél t€ disponueshme né
Shesh ose né Objektet Ekzistuese, q&€ éshté nén prurjen ose volumin qé éshté i domosdoshém pér té
prodhuar jo mé pak se sa 165 GWh né vit, ose nuk e kryen njé veprim qé do ta parandalonte njé
pasojé té tillé, Autoriteti Kontraktues do ta rivendosé Kongesionarin né gjendjen né & cilén do té
kishte gené nése ky veprim ose mosveprim t& mos kishte ndodhur (duke pérfshiré kompensimin pér
kostot dhe fitimet e munguara). Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin ta rivendos€ Kongesionarin né
gjendjen e méparshme brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga dita né t& cilén Kongesionari njofton
Autoritetin Kontraktues pér kéto pasoja, atéheré do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktues ka
kryer shkelje thelbésore t& késaj Marréveshjeje dhe Kongesionari do t’i lind e drejta ta zgjidhé kéte
Marréveshje.

c) Autoriteti Kontraktues do t¢ mbéshtesé ¢do aplikim pér Mekanizmin e Zhvillimit t&
Pastrimit, qé¢ mund té paragitet nga Kongesionari tek autoritetet pérkatése, vecanérisht pér martjen e
aprovimit nga Ministria e Mjedisit gé éshté autoriteti kombétar i caktuar shgiptar (*AKC”) (me
kusht qé Autoriteti Kontrakiues t¢ mos konsiderohet pérgjegjés nése nuk arrihet t€ merret ky
aprovim.)
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3. DETYRIMET (FAZA PARA NDERTIMIT)

3.1 Detyrimet e Fazés Para Ndértimit nén Pérgjegjésiné e Kongesionarit

(a) Brenda njé periudhe prej dymbédhjeté (12) muajsh pas Datés sé Hyrjes né Fuqi,
Koncesionari do té sigurojé ose kujdeset t& dérgojé tek Autoriteti Kontraktues:

(i) kopjet autentike t€ Statutit, Aktit t¢ Themelimit dhe ¢ertifikatén e Regjistrit Tregtar
t¢ Shoqérisé sé Projektit;

(ii) njé certifikaté origjinale (ose t€ njéjté me t€) nga Palét Financuese gé konfirmojné se
éshté béré Mbyllja Financiare;

(iii)  kopjet e gertitikuara té certifikatave siguruese gé vértetojné (né ményré té arsyeshme
té pranueshme pér Autoritetin Kontraktues) se Kongesionari éshté pajisur me té gjitha policat e
sigurimit dhe garancit¢ mbuluese por t’u marré prej tij pér t& gjitha géllimet e Fazés sé¢ Ndértimit né
pérputhje me Nenin 9 (Siguracioni); dhe

(iv) projekt versionet tinale t¢ Marréveshjes sé¢ Ndértimit (nése ka) dhe té Marréveshjes
sé Shfrytézimit dhe té¢ Mirémbajtjes (nése ka), t€ cilat do t€ jené objekt i miratimit paraprak nga
Autoriteti Kontraktues (qé nuk duhet té refuzohet ose vonohet né ményré (¢ paarsyeshme) para
nénshkrimit dhe dorézimit.

(b) Brenda dy (2) muajve nga Data e Hyrjes né Fuqi, dhe né pérputhje me Ligjin,
Kongesionari do té fillojé procesin e shpronésimit né kohé té caktuara pérsa i pérket ¢do parcele t€
Sheshit, q¢ mund t¢ konsiderohet i nevojshém nga Kongesionari (dhe gé éshté réné dakord me
Autoritetin Kontraktues si¢ parashikohet mé poshté), ashtu si¢ parashikohet ky proges né Aneksin F
(Procedura Treguese e Shpronésimit), e cila nuk éshté detyruese dhe shérben vetém pér géllime
informuese, si dhe pa cenuar zbatimin e kérkesave & Ligjit, me kusht gé:

(i) Kongesionari do t’i japé Autoritetit Kontraktues té gjithé dokumentacionin dhe
informacionin e kérkuar pér ¢do proceduré shpronésimi né lidhje me Sheshin, duke pérfshiré
identifikimin e garté t& ¢do parcele g€ do t€ shpronésohet;

(if) Autoriteti Kontraktues do t’i miratojé kéto shpronésime qé propozohen dhe do t€
ndjeké procedurén pérkatése té shpronésimit né pérputhje me Ligjin, me kusht qé té gjitha kostot
dhe shpenzimet e shoqéruara me & t&€ mbahen nga Kongesionari;

(iii) né rast se Autoriteti Kontraktues, pas paragitjes sé njé kérkese pér shpronésim nga
Kongesionari, nuk arrin ta miratojé at€é né pérputhje me kété Nen ose té ndjeké procedurat pérkatése
né pérputhje me Ligjin, Kongesionari do ¢ keté t€ drejté (v) i japé Autoritetit Kontraktues njé
Njoftim pér Zgjidhje dhe (y) t¢ marré kompensim nga Autoriteti Kontraktues né njé shuné té
barabarté me shpenzimet e arsyeshme dhe € justifikueshme té béra nga Kongesionari né lidhic me
ofertén e tij pér Projektin dhe pér zbatimin e Marréveshjes sé Kongesionit deri né datén e hyr,ecs né
fuqi t& Njoftimit pér Zgjidhje (por ky kompensim nuk do t& pérfshijé ndonjé element t€ fitic t t€
munguar, té démeve (€ térthorta ose t& humbjeve t€ rezultuara); pér té shmangur ¢do dysnim,
Kongesivvari nuk do t& marré ndonjé kompensim nga Autoriteti Kontraktues n€ rast vonese né
procesin ¢ shpronésimit;

(iv) pér t& shmangur dyshimet, {x) ¢do parcelé e shpronésuar né pérputhje me 3a mé
sipér do & konsiderohet se éshté e inkorporuar né Shesh (duke e pértshiré edhe pér géli. e (€
Gézimil & Qetd) gé nga data e pérfundimit ¢ kétij shpronésimi, (y) data e paraqitur si date e
kérkesés nea Kongesionarit do té jeté data né & cilén Kongesionari ka paraqitur rreguilisht (€ ygjitha
dokunmoeset @ tevojshme pér shpronésimin (si¢ kérkohet nga Ligji), dhe (z) Autoriteti Kontrs itues
0s2 £ ol Shtetéror Pérkatés do 8 marré vendim lidhur me shpronésimin brenda kuadrit koior t€

pace . mar ne pérputhje me Ligjin,

-, Brenda dy (2) muajve nga Data e Hyrjes né Fugi, si dhe né bazé té Ligjit, Konc= ionari
do : procedurat pér t'i siguruar Autoritetit Kontraktues dérgimin brenda afatit € nj> mioort
m;: Cvoal, shéndetdsor dhe pér siguring, ashtu si¢ parashikohet pér kété proces né She a1
(Ternn,  renmese 16 Referencés pér Studimin e Vierésimit té Ndikimit Social dhe Mje. e
Prvickds 2 b, 1 il nuk éshié detyrues dhe shérben vetém pér qéllime informuese, si ..z pa

cenuar sbatinun e kérkesave (€ Ligjit.
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(d) Brenda gjasht€ (6) muajve nga Data e Hyrjes né Fuqi, si dhe né pérputhje me Ligjin,
Kongesionari do 1€ aplikojé brenda afatit pér t’u pajisur me t& gjitha Autorizimet ¢ kérkuara pér
géllimet e Fazés s¢ Ndértimit (duke pérfshiré Ligencat) (dhe mé pas t’i mbajé dhe t’i rinovojé pér aq
sa éshté e aplikueshme), si dhe té kryejé apo t€ sigurojé dérgimin e kopjeve t& certifikuara tek
Autoriteti Kontraktues pas kérkesés sé paré me shkrim.

Né lidhje me Autorizimet (duke pérfshiré Ligencat) qé kérkojné kryerjen paraprake té
Studimit t€ Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, periudha prej 6 muaj mé sipér do t& béhet 12 muaj.

(e) Palét pranojné dhe jané dakord se procesi dhe kuadri kohor pér pérmbushjen nga
Kongesionari t€ detyrimeve gé jepen né nénparagrafét 3.1(a) deri né 3.1(d) mé sipér, nuk mund t&
specifikohen me saktési pérsa i pérket datés t€ parashikuar né to, ndérmjet t& tjerave, pér shkak té
mbivendosjeve t&¢ ndryshme ndérmjet kétyre proceseve (duke pérfshiré pasojat qé mund € keté
zgjatja e ndonjé prej kétyre proceseve, té parashikuar ose jo né Ligj, tek ndonjé proces tjetér) dhe,
pér kété arsye, (x) pé€rmbushja e detyrimit nga Kongesionari pér té filluar dhe/ose pér té kryer, sipas
rastit, ¢do proces t€ tili¢ do t& pércaktohet gjithmoné n€ bazé té rrethanave, dhe (y) né rast vonese té
ndonjé procesi t& tillé, gé nuk i atribuohet neglizhencés s& Kongesionarit dhe qé sjell si pasojé
vonesé né fillimin ose zbatimin e Fazés s& Ndértimit, Data e Pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut
do té konsiderohet automatikisht e zgjatur sa edhe kohézgjatja e késaj vonese.

3.2 Detyrimi pér Fazén Para Ndértimit nén Pérgjegjésiné e té Dyja Paléve

Brenda njé periudhe prej njéqgind e njézet€ (120) ditésh pas Datés s€ Hyrjes né Fuqi, (i)
Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari do t& lidhin marréveshje uzufrukti, me kushte & arsyeshme
dhe zakonore, duke vendosur uzufrukt mbi Sheshin dhe Objektet Ekzistuese (pér aq sa &shté e
aplikueshme) né favor t& Kongesionarit dhe pa pagesé (kur Objektet Ekzistuese nuk administrohen
nga METE, METE do t¢ sigurojé qé Entitetet Shtet¢érore pérkatése t€ lidhin po kéto lloj
marréveshjesh), dhe (ii) Kongesionari do t¢ ndérmarré té gjitha hapat e nevojshém pér t€ garantuar
krijimin, vendosjen dhe regjistrimin ¢ menjéhershém t€ uzufruktit mbi Sheshin dhe Objektet
Ekzistuese (pér aq sa éshté e aplikueshme), si dhe do t€ mbajé té gjitha koston g€ lidhet me t&, me
asistencén e arsyeshme té Autoritetit Kontraktues kur kétij i k&rkohet, pa shmangur detyrimet e tij
pér t& paguar koston e shpronésimit, tarifat e regjistrimit, etj.

3.3 Fillimi i Fazés s€ Ndértimit

Fillimi i Fazés sé Ndértimit do t€ konsiderohet se ndodh né datén né t€ cilén Kongesionari
dhe Autoriteti Kontraktues do té kené pranuar me shkrim se jané pérmbushur detyrimet e
parashikuara né Nenet 3.1 dhe 3.2 mé sipér (ose é&sht€ hequr doré prej tyre nga Autoriteti
Kontraktues né masén ¢ lejohet nga Ligji).

3.4 Pasojat e Zgjidhjes mbi Garanciné e Kontratés

Né rast té njé shkeljeje thelbésore nga secila Palé t€ ndonjé prej detyrimeve t€ veta té
parashikuara né Nenet 3.1 dhe 3.2 mé sipér, i cili nuk justifikohet si Rast Mospérmbushjeje nga
Autoriteti Kontraktues ose si njé Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen (né
rast t& njé shkeljeje nga Kongesionari), si Rast i Forcés Madhore ose si njé rast tjetér i justifikuar
nga Ligji (né rast & ndonjé shkeljeje nga secila Palg), Pala qé nuk éshté né shkelje ka t€ drejté t'i
Jjapé Njoftim pér Zgjidhje Palés tjetér.

Né rast se zgjidhja rezulton nga njé shkelje e Kongesionarit si¢ parashikohet mé sipér,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté t& marré nga Garancia e Kontratés deri né até shumé sa té
mbulojé démet, pa i cenuar té drejtén Autoritetit Kontraktues pér t& kérkuar zhdémtimin e démeve
pértej shumave té marra nga Garancia e Kontratés.

3.5 Njésia e Zbatimit té Projektit

(a) Brenda njé muaji nga Data e Hyrjes né Fugqi, Palét do t€ krijojné njésiné e zbatimit t€
projektit pér Fazén Para Ndértimit, e cila do t& pérbéhet nga katér anétaré & caktohen si m¢ poshté
(*NIZP”):

(i) dy anétaré, funksionaré té larté t& shtetit t& caktuar nga METE; dhe

(ii) dy anétaré, pérfagésues té rangut t€ larté t& Kongesionarit.

(b) Puna e NjZP do & pérfundojé automatikisht me fillimin ¢ Fazés s¢ Ndértimit, pérveg kur
Palét bien dakord bashkérisht pér zgjatjen e afatit t€ NjZP.
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(¢) Cdo anétar i NjZP ka t€ drejté té ftojé persona € tjera si vézhgues té ftuar, duke
pérfshiré pértaqésues t€¢ KESH-it, pér t€ marré pjesé né takimet e NjZP, kur ata e shikojné té
arsyeshme, me kusht g¢ ¢do Palé mund ta retuzojé né ményré t€ aryeshme praniné e kétyre
personave.

(d) NJZP do t& mbikéqyré dhe koordinojé aktivisht pérmbushjen nga Palét té detyrimeve €
tyre respektive t€ Fazé€s Para Ndértimit, me synimin e pérshpejtimit pér aq sa éshté praktikisht e
arsyeshme, té fillimit t€ Fazés s¢ Ndértimit. Né veganti ajo do té shqyrtojé ¢do propozim pér zgjatje
t¢ afateve dhe pér ndryshime t€ Projektit, si dhe ¢do ¢éshtje tjetér té cilén ajo déshiron ta marri né
shqyrtim né lidhje me Projektin, ose g€ i referohet asaj nga secila prej Paléve.

(e) Palét sé bashku mund t’i béjné thirrje NjZP pér t’i ndihmuar ato né pérpjekjet e tyre né
mirébesim pér € zgjidhur me pajtim njé Mosmarréveshje, si¢ parashikohet né Nenin 13.1 (Zgjidhje
me Pajtim), me kusht gé, megjithaté, vendimet e NjZP nuk do té jené kurré detyruese pér Palét,
pérveg kur Palét kané réné dakord shprehimisht ndryshe me shkrim.

(f) NjZP do t&€ mblidhet né Tirané sa heré té jet€ e nevojshme, por té paktén njé heré né dy
muaj. Ajo nuk do t€ jeté e detyruar té zbatojé rregulla proceduriale t€ caktuara.

4. TARIFAT

4.1 Tarifa e Kongesionit

Gjaté Fazés s€ Shfrytézimit, Kongesionari detyrohet t’i japé Autoritetit Kontraktues pa
pagesé dy pérqind (2%) t€ Prodhimit Vjetor Neto t¢ Energjisé Elektrike (“Tarifa e Kongesionit”),
d.m.th. Kongesionari (né cilésiné e tij si Shités sipas Marréveshjes sé Shitjes sé Energjis€) do ta
faturojé Blerésin pér 100% t€ Prodhimit té¢ Energjisé Elekirike minus 2%, e cila do té pérbéjé
Tarifén e Kongesionit dhe nuk do té jeté e pagueshme nga Blerési.

Prodhimi Neto i{ Energjisé€ Efektrike do ¢ jepet nga Kongesionari dhe do t€ grumbullohet
nga [KESH ose OST] né emér t¢ Autoritetit Kontrakiues tek Pika e Lévrimit.

Tarifa e Kongesionit, me zgjidhjen e Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé, pasi Kongesionari
dhe KESH-i t&¢ mos ken€ arritur t& rinovojné Marréveshjen e Shitjes sé Energjisé si¢ parashikohet né
Nenin 8.12 té Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé, do t&¢ fiksohet pér té reflektuar né ményré té
arsyeshme pozitén ekonomik t¢ pérmirésuar t& Kongesionarit (si Shités) pér t& hyré né marrédhénie
me palé té treta né treg t& hapur, kur éshté e mundur.

4.2 Tarifa e Pérdorimit té Ujit

Tarifa e pérdorimit té ujit, né masén dhe pér aq sa éshté né fuqi né pérputhje me Ligjin e
zbatueshém shqiptar (“Tarifa e Pérdorimit té Ujit”), éshté pérfshiré né Tarifén e Kongesionit dhe
pérbén pjesé t& saj dhe asnjé shumé e vecanté pérsa i pérket Tarifes sé¢ Pérdorimit t€¢ Ujit nuk do té
jeté e pagueshme nga Kongesionari. Pagesa e Tarifés s¢ Kongesionit né pérputhje me Nenin 4.1 do
té pérbéjé pagesén né térési té Tarifés s€¢ Pérdorimit t& Ujit, nése ka. Cdo rritje ose rivendosje ¢
mévonshme ¢ Tarifés sé Pérdorimit t¢ Ujit ose ndonjé tarife t& ngjashme nuk do t’i japé té drejté
Autoritetit Kontraktues pér njé rritje korresponduese té shumeés sé Tarités s€ Kongesionit.

4.3 Tarifa e Suksesit

Kongesionari do té jeté i detyruar t'i paguajé [FC njé tarifé suksesi prej njé¢ milion e njéqind
mijé Dollaré Amerikané (US$ 1,100,000). Pagesa do t€ béhet brenda pesé (5) Ditéve € Punés pas
Datés sé Hyrjes né Fuqi t& késaj Marréveshjeje Kongesioni, pa asnjé loj zbritje pér taksa, tarifa,
tatime, detyrime ose pagesa té tjera t& mbajtura (t¢ gjitha kéto do t& béhen nga Kongesionari), né
llogaringé ¢ 1FC's N°2000192003476, Swift Code PNBPUS3NNYC, ABA Number 026005092, né
Wechovia Bavk N.A., New York, 11 Penn Plaza, Floor 4, New York, NY 10038 ose né njé Hogari
tj2tér t& [FC ¢ mund ¢ caktohet nga IFC.

3. KONTROLLI

5.1 Kontrolli

Brenda Afatit, Kongesionari do té Kontrollojé Shoqériné e Projektit, me kusht &, gjithsesi,
(1) ¢do Aksioner (duke pérfshiré edhe Koncesionarin) do t& keté t& deejté € transferojé livisht,
pjesérisht sz plotésishy, aksionet e Sitoqlrisé sé Projektit te njé Aksioner tietér ose te ndonjé prej
Eilialove 6 ¢ 0é ¢do kohé gjatd Afadit, né qofté se njé transferté e tillé nuk do t€ ¢oj¢ né
transterimin ¢ Kontrollit nga Kongesionari, st dhe (i) ¢do transferté tjetér, e pjesshme ose ¢ plo, ¢
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aksioneve té Shoqérisé s€ Projekti (duke pérfshiré transferimin e Kontrollit) do té jeté objekt i
miratimit paraprak t& Autoritetit Kontraktues, miratim i cili nuk do té refuzohet ose vonohet né
ményré ¢ paarsyeshme, me kusht q&é, mé tej, né lidhje me ndonjé transferim té propozuar né
pérputhje me pikén (ii) me sipér (duke pérfshiré transferimin e Kontrollit), Autoriteti Kontraktues do
' kushtojé konsideratén e duhur eksperiencés, gjendjes financiare (e cila do t&€ pérfshijé mbéshtetjen
kredituese nga palé t€ treta), stabilitetit dhe reputacionin t€ pérfituesit t€ transferimit t& propozuar.

5.2 Investimi Minimal i Pjesémarrjes sé Aksioneréve

Kongesionari do t€ kujdeset ¢ Pjesémarrja e Aksionaréve e paguar plotésisht né Shoqgériné e
Projektit éshté dhe do t& mbetet t& paktén 20% e shumés s& shpenzimeve kapitale t& kérkuara nga
Kongesionari né lidhje me zbatimin e Punimeve t€ Ndértimit (“Investimi Minimal i Pjesémarrjes
s¢é Aksioneréve”).

Né ményré qé € arrihet Investimi Minimal i Pjesémarrjes s& Aksioneréve, ¢do Projekt pér
Dhénie Huaje nga Aksionerét deri né shumén prej 20% té shumés sé€ shpenzimeve t€ tilla kapitale do
té llogariten si Pjesémarrje Aksionerésh. Shuma e Projekteve pér Dhénie Huaje t&¢ Aksioneréve qé e
kalon shumén e Investimit Minimal t& Pjesémarrjes s& Aksioneréve do t& merret né konsideraté pér
t¢ pérllogaritur shumén e Pagesés A & Zgjidhjes né pérputhje me Nenin 11.3 t€ késaj
Marréveshjeje.

5.3 Shogéria e Projektit — Detyrimet e Koncesionarit

Kongesionari merr pérsipér se:

i) ai do té ruajé ekzistencén e Shoqérisé sé Projektit si njé shoqgéri aksionere ose njé
shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né pérputhje me Ligjin, dhe

(i1) pa miratimin paraprak t€ Autoritetit Kontraktues (q€ do t€ jeté diskrecionar),
Shogéria e Projektit nuk do t& angazhohet né asnjé biznes tjetér pérvec Projektit.

6. AUTORIZIMET

Kongesionari do t€ pajisjet, ruajé dhe ripértérijé¢ né ¢do kohé té€ gjitha Autorizimet e
kérkuara pér Projektin (me shpenzimet e tij por me ndihmén e arsyeshme t€ Autoritetit Kontraktues
sa heré gé t’i kérkohet), duke pérfshiré Autorizimet e specifikuara né Shtojcén H (Lista Treguese e
Autorizimeve qé Kérkohen pér Ndértimin e Hidrocentralif), ashtu si mund té€ plotésohet ose
ndryshohet, duke mos gené kjo njé list¢ gjithépérfshirése ose kufizuese.

7. NDERTIMI I HIDROCENTRALIT

7.1 Projekt-Ideja dhe Projekti i Detajuar

Kongesionari do té ndértojé Hidrocentralin né pérputhje t€ ploté me:

@) Kérkesat Teknike Minimale;

(ii) Projekt-Idené; dhe

(iliy  Projektin e Detajuar, ashtu si¢ &shté pérshtatur dhe/ose pérmirésuar sipas Nenit
7.2.1 dhe 7.2.3 mé poshté.

Pér té hequr ¢do dyshim, Projekti i Detajuar nuk duhet € vijé né kundérshtim me Projekt-
Ideng, vecanérisht pérsa i pérket t& genurit né pérputhje me Kushtet Teknike Minimale, pé€rvec kur
mospérputhjet ndérmjet Projektit & Detajuar dhe Projekt-Idesé jané rezultat i negociatave ndérmjet
Autoritetit Kontraktues dhe Kongesionarit (Autoriteti Kontraktues do t€ pranojé t€ gjitha kérkesat e
arsyeshme té Kongesionarit), ose nga kérkesat e ndonj¢ Entiteti Shtetéror (Kongesionari do t€
pranojé té gjitha kérkesat e arsyeshme t€ Autoriteti Kontraktues).

7.2 Kérkesat Teknike Minimale pér Hidrocentralin

Kérkesat Teknike Minimale pér Hidrocentralin jané paragitur né Shtojcén B (Kérkesat
Teknike Minimale).

Nése, brenda dhjeté (10) muajve nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi, (i) ERE muk i ka béré
Kongesionarit ose Shogérisé sé Projektit, sipas rastit, pérjashtimet e nevojshme nga Kodi Shqiptar i
Transmetimit, ose (ii) ERE nuk ka zbatuar amendamentet e nevojshme t&¢ Kodit Shgiptar t€
Transmetimit, né ¢do rast me qéllim qé té sigurohet pajtueshméria dhe pérputhshméria e
Teknologjisé StrafloMatrix me Kodin Shqiptar t& Transmetimit dhe me Ligjin né pérgjithési (pasi
Kongesionari t’i japé ERE-s ose ndonjé Entiteti tjetér Shtetéror & gjithé informacionin e arsyeshém
pér kéte géllim), Kongesionari do t& keté t& drejté t€ zgjidhé kété Marréveshje, rast né t€ cilin

8036



Kongesionari ose Shoqéria e Projektit do t¢ kompensohen nga METE me 50% (pesédhjeté pérqind)
t¢ kostos s¢ arsyeshme dhe t€ justifikuar si duhet, té béré nga Shogéria e Projektit gé nga data e
nénshkrimit deri né datén e zgjidhjes s¢ késaj Marréveshjeje, por né ¢do rast jo mé shumé se 5
milion Euro (pesé million Euro) (me kusht q¢ nése Kongesionari vendos gé mos e zgjidhé kéte
Marréveshje, ai nuk do t& keté t& drejté pér njé kompensim té tillg).

7.2.1 Projektimi dhe Ndértimi

Kongesionari, me koston dhe shpenzimet e tij, do t& marré pérsipér projekitet inxhinierike,
prokurimin, ndértimin dhe testet e funksionimit t¢ Hidrocentralit né pérputhje me:

) Projektin e Detajuar;

(i) Datén e Pérfundimit t¢ Punimeve sipas Grafikut;

(iti)  specifikimet teknike t& hollésishme dhe t¢ detajuara qé do t’i paragiten Autoritetit
Kontraktues pér shqyrtim tre (3) muaj para fillimit t&¢ Punimeve t& Ndértimit (Specifikimet dhe
Kérkesat Teknike); dhe

(iv) Praktikén e Industrisé sé Miré.

Kongesionari do té ndértojé linjén e transmetimit t¢ Hidrocentralit deri te linja e transmetimit
t¢ OST-s& duke marré pérsipér rreziget dhe shpenzimet dhe do té jeté pérgjegjés pér t€ gjitha
Punimet e Ndértimit. Pas pérfundimit t€ saj, linja e transmetimit do t& jeté né pronési té OST-sé dhe
té gjitha rreziget dhe kostot do t’i transferohen prej atij momenti OST-sé.

7.2.2 Pérgjegiésia e Kongesionarit

Kongesionari do t€ jet¢ i vetmi pérgjegjés pér ndonjé t€ meté né projektin e Hidrocentralit
(duke pérfshiré dhe Projekt-Idené). Mos-kundérshtimi nga Autoriteti Kontraktues i ndonjé projekti,
vizatimi ose specifikimi t€ projektit apo t& ndonjé ndryshimi té tij, nuk do té interpretohet si hegje
doré e Autoritetit Kontraktues nga ndonjé e drejté e tij sipas késaj Marréveshjeje dhe as do ta ¢lirojé
né ndonjé ményré Kongesionarin nga ndonjé prej detyrimeve t& tij té parashikuara né kétg
Marréveshje. Né vijim t€ sa mé sipér, Kongesionari:

(1) pranon se asnjé rishikim i kryer nga Autoriteti Kontraktues pérsa i pérket projektit té
Hidrocentralit (duke pérfshiré Projekt-Idené) nuk do ta ¢liroj¢ Kongesionarin nga ndonjé prej
detyrimeve té tij sipas késaj Marréveshjeje dhe se Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé
pérgjegjési, si pér cilésiné e projektit inxhinierik, ashtu edhe pér ndértimin e projektit té
Hidrocentralit (duke pérfshiré Projekt-Idené), € Hidrocentralit ose té ndonjé pérbérési t€ tij;

(i) né asnjé ményré nuk do té€ deklarojé ose leré t€ kuptohet te ndonjé pal€ e treté, se, si
rezultat i ndonjé rishikimi nga Autoriteti Kontraktues, Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér
projektin inxhinierik ose cilésiné e ndértimit t€ projektit t& Hidrocentralit (duke pértshiré Projekt-
Idené), té Hidrocentralit ose t& ndonjé pérbérési té tij; dhe

(iii) do té jeté pérgjegjés i vetém pér aftésiné teknike, kapacitetin tunksional, siguriné e
projektit & Hidrocentralit, t& Hidrocentralit dhe t€ ndonjé pérbérési t€ tij.

7.2.3 T& dhénat Teknike

Informacioni dhe té dhénat e méposhtme u béné t&¢ mundura, ndér & tjera, nga Autoriteti
Kontraktues dhe ndodhen né dhomén e t& dhénave pér Projektin Ashta tek ttp.worldbank.org
(*Dhoma e té Dhénave”):

(i) Memorandum Informativ lidhur me t& dhénat teknike g€ gjenden né Nenet 3 deri né
3 (duke pértshiré té gjitha Shtojcat g€ gjenden né to};

(i) Raporti Lahmeyer mbi Projektin ¢ Hidrocentralit Bushati;

(iiiy ~ Dokumenti "05_ner-Drin_River-Cascade.xis";

(ivd  Dokumenti "03_Vau_Dejes_tlows.xls";

(v} té gjitha hartat dhe vizatimet q€ ndodhen né Dhomén e t€ Dhénave.

Nése né ¢do kohé para datés, € éshté gjashté (6) muaj pas Daws sé Hyrjes né Fuqi,

“cugestonart arrin né ményré € arsyeshme né konkluzionin se ndonjé nga kéto informacione ¢shié
-\, 1 pasakté, i paploté ose gorientues (né ¢do rast & jet€ thetbésisht i tillé), Kongesionari do t€ Ket€
foodredic @ ndryshojé Projekt-Idend né masén ekzakeésisht t¢ kérkuar si rezultat i kétij mforma-iond,
nddrza Autorteti Kontraktues nuk do té keté asnjé detyrim pér & kompensuar Kongesicaarm pér
clonié kesto gé do € lindé si pasojé e njé informacioni té tillé. Autoriteti Kontrakiuoo do t€
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informojé menjéheré Kongesionarin nése ai vihet né dijeni t& ndonjé informacioni fals, t& pasakté, t&
paploté ose corientues (n€ c¢do rast t&€ jet€ thelbésisht i tillé) né Dhomén e té¢ Dhénave dhe do t’i
sigurojé menjéheré Kongesionarit informacionin e korrigjuar.

7.2.4 Programi i Ndértimit

Nése, pértej kontrollit t€ Kongesionarit, haset ndonjé pengesé qé do t&€ rezultonte né njé
vones€ né Kryerjen ¢ Punimeve ose né arritjen e Datés sé Pérfundimit té¢ Punimeve sipas Grafikut,
Kongesionari duhet t’i dérgojé njé raport Autoritetit Kontraktues brenda dhjeté (10) Dité Pune nga
data e zbulimit t€ pengesés, duke pérshkruar arsyet qé ¢uan ose qé do t& ¢ojné né njé vonesé té tillg,
si dhe masat g€ do t€ merren pér t€ shmangur ose minimizuar vonesén pér pérfundimin e Punimeve
nga Data e Pérfundimit sipas Grafikut. Ky Nen nuk do t& cénojé t& drejtén pér ndonjé zgjatje t&
Datés s¢ Pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut g€ i €sht¢ dhéné Kongesionarit né pérputhje me
Nenin 7.2.7.

7.2.5 Sistemi i Garantimit t& Cilésisé

a. Sistemi i Koncesionarit pér Garantimin e Cilésisé: Para fillimit t€ ¢do Punimi,
Kongesionari do té krijojé Sistemin e Garantimit t&¢ Cilésisé, i cili do t’i vihet né dispozicion
Autoritetit Kontraktues. Kongesionari do té zbatojé Sistemin e Garantimit t€ Cilésisé pérgjaté gjithé
kryerjes s& Punimeve pérkatése.

b. E drejta e Autoritetit Kontraktues pér t€ kontrolluar kriteret e cilésisé: Autoriteti
Kontraktues do té keté t& drejté qé brenda orarit t€ punés t€ jeté i pranishém ose t& vézhgojé metodat
dhe inspektimet e kontrollit t& cilésisé pér t& konfirmuar se ¢do z&€ Punimesh pérputhet me kérkesat e
késaj Marréveshjeje. Kongesionari do t€ ndihmojé né kryerjen e kétyre kontrolleve.

C. Mospérmbushja e kérkesave té cilésisé dhe té sigurisé: Nése Punimet ose cdo zé i
tyre nuk arrin té jeté né pérputhje me ndonjé aspekt thelbésor t€ kérkesave t&€ késaj Marréveshjeje
(duke pérfshiré kérkesat pér cilésiné ose siguring), Autorifeti Kontraktues mund ta njoftojé
Kongesionarin pér kété mospérmbushje. Kongesionari do ta korrigjojé ose do t& fillojé thelbésisht
korrigjimin e t& metés, t&¢ gabimeve né Projektin e Detajuar, t€ ometimeve, t€ gabimeve, té
defekteve, etj., brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi i Autoritetit Kontraktues.

7.2.6 Raportet mbi Progresin e Ndértimit

Gjaté Fazés sé Ndértimit, né ditén e paré t€ ¢do muaji (ose Ditén tjetér t& Punés nése kjo
daté nuk éshté Dité Pune) né vijim t&€ muajit t& paré pas fillimit t& Fazés s¢ Ndértimit, Kongesionari
do i japé Autoritetit Kontraktues njé raport mbi progresin e ndértimit, duke detajuar (i) ¢do z€ €
Punimeve, né pérfundim ose né proges pér muajin paraardhés (pérve¢ muajit para fillimit t€ Fazés sé
Ndértimit), (ii) punén g€ pritet t&¢ pérfundohet gjaté muajit, (iii) periudhén e planifikuar deri né
pérfundimin e Punimeve, (iv) ¢do ngjarje ose rrethané q¢ ka mundési né ményré € arsyeshme t€
véshtirésojé ose vonojé arritjen e Datés sé Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut, dhe (v) ¢do t€
dhéné tjetér qé mund t€ kérkohet né ményré t€ arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

7.2.7 Rrethana t& Vecanta Gjaté Fazés sé Ndértimit: Zgjatja e Datés s¢ Pérfundimit t€
Punimeve sipas Grafikut

Data e Pérfundimit t¢ Punimeve sipas Grafikut mund t& zgjatet né kéto raste:

(i) né Rastin e njé Force Madhore (si¢ parashikohet né Nenin 10.1);

(ii) né Rastin e Veprimit Shtetéror Thelbésisht né¢ Kundérshtim me Marréveshjen (si¢
parashikohet né Nenin 10.2) qé pengon pérmbushjen e detyrimeve nga Kongesionari;

(iii)  né Rastin ¢ Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktues (si¢ parashikohet né Nenin
11.1.2);

@iv) zbulimi i relikeve kulturore arkeologjike, fosileve, tumave t€ varrezave dhe
pérmendoreve, mbetjeve té kaluara artistike dhe c¢do Sendi tjetér me domethénie arkeologjike,
gieologjike dhe historike né Shesh, g& rezulton né kryerjen e punéve publike g¢ ndérhyn né
ndértimin e pérfundimin e Punimeve nga Kongesionari, me kusht g€ zgjatja t'i korrespondojé
kohézgjatjes sé rastit pérkatés (dhe Palét t& kené & drejté t’ia referojné ¢do mosmarréveshje né
lidhje me kété Nen mekanizmit t& zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjeje t€ pérshkruar né Nenin 13); ose

) ¢do rast tjetér gé con né njé zgjatje t& Datés sé¢ Pérfundimit ¢ Punimeve sipas
Grafikut si¢ parashikohet né Nenin 3.1(e).
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Né rast se ndodh ndonjé prej ngjarjeve t& sipérpérmendura, Kongesionari do t€ keté favorin
e shtyrjeve t¢ Datés s¢ Pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut, por nuk do té keté né asnjé ményré
t¢ drejtén ¢ kompensimit.

7.2.8 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndértimit té Hidrocentralit

a. Pérve¢ monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet pérkatése Shtetérore né pérputhje
me Ligjin Shqiptar, Autoriteti Kontraktues mund ta monitorojé dhe inspektojé ndértimin gjaté Fazés
sé Ndértimit né prani t€¢ Kongesionarit, pasi i jep njé njoftim té méparshém té arsyeshém
Kongesionarit; me kusht qé, gjithsesi, ky monitorim dhe inspektim t€ mos shkaktojé ndonjé pengesé
t¢ paarsyeshme, t€ ndérhyjé né progresin e ndértimit ose t€ ndérpresé ndértimin padrejtésisht.
Rezultatet ¢ monitorimit dhe inspektimit do t€ pérmblidhen me shkrim dhe nénshkruhen menjéheré
mé pas nga té dyja Palét.

b. Autoriteti Kontraktues do t€ marré pérsipér kostot e monitorimit dhe inspektimit té
ndértimit t€¢ Hidrocentralit nga Autoriteti Kontraktues, pérve¢ kur monitorimi dhe inspektimi nxjerr
t¢ meta thelbésore né ndértim, materiale, pajisje ose makineri, rast né té cilin kostot i merr pérsipér
Kongesionari.

7.2.9 Detyrime té tjera

Kongesionari duhet:

a. té sigurojé qé Autoriteti Kontraktues t¢ keté t€ drejté t¢ hyjé né Hidrocentral. né
Shesh, me kusht gé kjo e drejté t& mos pérdoret pér t& ndérhyré né ndértim ose pér ndérprerjen e
ndértimit, si dhe t& ushtrohet pasi t’i jeté béré Kongesionarit njé njoftim paraprak i arsyeshém;

b. t’i sigurojé Pérfagésuesit t¢ Autoritetit Kontraktues, me kérkesé t& arsyeshme €
kétij, kopje t€ ¢do dokumenti, vizatimi dhe projektimi;

c. té parandalojé dhe/ose kontrolloj¢ ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé
Punim;

d. té marré té gjitha masat e nevojshme té sigurisé lidhur me Sheshin;

e. t¢ heqé mbetjet nga ndértimi dhe mbeturinat e projektit né pérputhje me Ligjin
Shqiptar dhe Praktikén e Industrisé s€ Miré;

f. t¢ mos démtojé ndonjé tubacion, linjé kabllore ose kanal ekzistues Shesh, pérveg kur
béhet me aprovim nga Autoriteti Kontraktues;

g t¢ merret me t& gjitha problemet ose céshtjet q¢ dalin si rezultat i Projektit t&

Detajuar, projektit inxhinierik, prokurimit, ndértimit dhe testeve t& funksionimit t€ Hidrocentralit né
ményrén e parashikuar ose né pérputhje me kété Marréveshje dhe Praktikén e Industris€ sé¢ Miré, si
dhe Ui paragesé Autoritetit Kontraktues nj¢ informacion né lidhje me kéto probleme.

7.2.10. Procedura e Komisionimit

Kongesionari do té kryejé komisionimet dhe testet e funksionimit t¢ Hidrocentralit né
pérputhje me progedurat e parashikuara né Shtojcén G (Komisionimi dhe Procedurat Testuese).

7.2.11. Detyrimet Pas Pértundimit

(a) Dérgimi i vizatimeve dhe materialeve teknike

Jo mé voné se katér (4) muaj pas Datés Faktike t¢ Pérfundimit t¢ Punimeve, Kongesiorari
duhet €'1 pércjellé Autoritetit Kontraktues materialet ¢ méposhtme:

() t& gjitha 1€ dhénat teknike (duke pérfshiré raportin e projektit, dokumenwt e
pérllooaritieve dhe projektimit, si né formé t& printuar, ashtu edhe né formé elektronike. duke
pértshirs & gjitha udhézimet e nevojshme t& programit elektronik), qé lidhen me projektimia dhe
ndértimin e Hidroceneralit (dy (2) kopje);

(i) materialet teknike dhe vizatimet e pajisjeve, duke pérfshiré skicat origjinale {p™ " hi
vizatimet “¢ ndértimit si¢ éshié realizuar™), dokumentet, udhézimet dhe certifikatat e cilésise,
¢ evtdencave € instalimeve dhe té inspektimeve (dy {2) kopje); dhe

(i) té vjitha dokumentat ose materialet teknike g¢ lidhen me Hidrocentralin, si¢ mu..d €
Kérkoheit né menyré té arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues (dy (2) kopje).




(b) Té drejtat e Pronésisé Intelektuale

Kongesionari ¢ garanton Autoritetin Kontraktues se ai ka pronésiné ose licencén pér té
pérdorur Projektin e Detajuar dhe ¢do dokument tjetér té pérdorur pér projektimin dhe ndértimin e
Hidrocentralit, t& cilat jan¢ objekt i t& drejtave t€ pronésisé intelektuale.

7.2.12 Vonesa pér Pérfundimin gé i Atribuohen Kongesionarit

(a) Pérvec ngjarjeve t& renditura sipas Nenit 7.2.7 t& késaj Marréveshjeje (Rrethanat e
vecanta - Zgjatja e Datés sé Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut), nése data e Pérfundimit
Thelbésor zgjatet pértej Datés s¢ Pérfundimit t€ Punimeve sipas Grafikut, ose nése Kongesionari nuk
arrin t& pérmbushé ndonjé nga detyrimet e tij té parashikuara né Nenin 7.2.11 mé sipér (“Detyrimet
Pas Pérfundimit”) brenda periudhés kohore té specifikuar atje pér kété, Kongesionari do t’i paguajé
Autoritetit Kontraktues Démet e Likujdueshme né ményrén si vijon:

(i) 1,000 Euro pér cdo dité vonese nga dita 1-ré deri né ditén e 30-té t& mospérmbushjes;

(ii) 15,000 Euro pér ¢do dit€ vonese nga dita 31-té deri né ditén e 60-t& t&¢ mospérmbushjes;

(ii1) 30,000 Euro pér ¢do dité vonese nga dita ¢ 61-t€ deri né ditén e 85-t€ t€ periudhés sé
vonesés nga Data e Pérfundimit t¢ Punimeve sipas Grafikut (ose nga data e Detyrimit pérkatés Pas-
Pérfundimit);

(iv) 60,000 Euro pér ¢do dité vonese nga dita e 86-t¢ deri né ditén e 110-t& 1€ periudhés sé
vonesés nga Data e Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikut (ose nga data e Detyrimit pérkatés Pas-
Pérfundimit);

(v) 90,000 Euro pér ¢do dité vonese nga dita e 111-t¢ deri né ditén e 135-t€ t€ periudhés sé
vonesés nga Data e Pérfundimit t& Punimeve sipas Grafikut (ose nga data e Detyrimit pérkatés Pas-
Pérfundimit).

(vi) 120,000 Euro pér ¢do dité vonese nga dita e 136-t€ deri né ditén e 160-t€ t&€ periudhés sé
vonesés nga Data e Pérfundimit t¢ Punimeve sipas Grafikut (ose nga data e Detyrimit pérkatés Pas-
Pérfundimit).

Totali i Shumés s& Démeve té Likujdueshme gjaté Fazés s¢ Ndértimit, pér té cilén Autoriteti
Koniraktues ka té drejté té kérkojé t’i paguhen né ¢do kohé t& dhéné nuk e kalon shumén 7,980,000
Euro (“Tavani i Démeve té Likujdueshme né Ndértim”).

Me arritjen e Tavanit t& Démeve t€ Likujdueshme né Ndértim, Autoriteti Kontraktues do €
keté t& drejté t& zgjidhé Marréveshjen né bazé t& Rastit t& Mospérmbushjes nga Kongesionari, rast i
cili megjithaté nuk i heq & drejtén Autoritetit Kontraktues pér t&€ marré ¢do shumé nga Garancia e
Kontratés, e papaguar né até kohé, deri né shumén e ploté t€ saj pér t€ mbuluar démet. Kjo e drejté,
mé tej, nuk i heq Autoritetit Kontraktues t&€ drejtén pér t¢ kérkuar zhdémtimin ¢ démeve pértej
shumave gé merren nga Garancia e Kontratés. Cdo shumé e paguar si Dém i Likujdueshém do t’i
kreditohet shuma té kérkuara pér déme t€ tilla.

b) Cdo pagesé e Démeve té Likujdueshme gjaté Fazés s¢ Ndértimit do t€ béhet nga
Kongesionari te Autoriteti Kontraktues brenda tridhjeté (30) ditéve nga marrja e Njoftimit nga
Autoriteti Kontraktues, ku jepen shumat e Démeve té Likujdueshme, t€ cilat pas Njoftimit béhen té
detyrueshme pér t’u paguar. Nése Kongesionari nuk arrin € paguajé Déme (€ tilla té Likujdueshme
kur kéto béhen detyrueshme pér t’u paguar, Autoriteti Kontraktues do té keté & drejté t& marri ¢do
shumé ose shuma nga Garancia e Kontratés.

(©) Cdo shumé e pagpar nga Kongesionari te Auvtorifeti Kontrakfues si Dém i
Likujdueshém do t& pérbéjé kompensim t& vetém dhe ekskluziv (duke pérfshiré, pér t€ hequr ¢do
dyshim, rastin e zgjidhjes sé& késaj Marréveshjeje sipas Nenit 11.1.1(d)) pér Autoritetin Kontraktues
pér raste té tilla dhe do t& paguhet thjesht si njé pérllogaritie ¢ humbjes s& pésuar nga Autoriteti
Kontraktues, si dhe nuk do té konsiderohet né asnjé ményré se pérbén njé sanksion.

7.2.13 Konsideruar e Braktisur

Ndértimi i Hidrocentralit do té konsiderohet i braktisur nga Kongesionari nése, pa miratimin
paraprak t& Autoritetit Kontraktues, Kongesionari:

(a) njofton Autoritetin Kontraktues pér vendimin e tij pér &€ brakfisur plotésisht ose
pjesérisht Punimet;
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(b) nuk rifillon plotésisht ose pjesérisht ndértimin ¢ Punimeve brenda gjashtédhjété (60)
ditéve nga mbarimi i Rastit té Forcés Madhore;

©) ndérpret ndértimin e t€ gjitha ose pothuaj t& gjitha Punimeve pér njé periudhé né
vazhdim prej gjashiédhjeté (60) ditésh; ose
(d) térheq drejtpérdrejt ose népérmjet veprimit té kryer nga kontraktuesi i ndértimit, té

gjithé, ose pothuaj t€ gjithé, personelin nga Sheshi, para Datés sé Pérfundimit t¢ Punimeve sipas
Gratikut, me kusht gé:

(i) kjo térheqje té ¢ojé né njé ndérprerje té ploté t&¢ Punimeve; dhe

(ii) 18 mos jet¢ caktuar njé kontraktues zévendésues ndértimi pér té vazhduar
ndértimin, brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga data né¢ ¢ cilén éshté ndérpreré ndértimi.

Data e braktisjes ose e t€ konsideruarit t& braktisur do t'i korrespondojé, (x) né rastin e
parashikuar né paragratin (a) mé sipér, datés s njoftimit, dhe (y) né rastet e parashikuara né
paragrafet (b) deri te (d) sé bashku, dités q¢ vjen menjcheré pas datés, né té cilén kané pértunduar
afatet gjashtédhjeté ditore té parashikuara né ato paragrafé.

7.2.14 Mos-zbatimi i Démeve t& Likujdueshme pér Braktisiet - E drejta pér Zgjidhje e
Autoritetit Kontraktues

Nése Kongesionari braktis ose konsiderohet se ka braktisur ndértimin né pérputhje me Nenin
7.2.13, Autoriteti Kontraktues ka t€ drejté t'i japé Kongesionarit njé Njoftim pér Zgjidhje, si dhe ka
té drejté t& marré ¢do shumé nga shuma e mbetur nga Garancia e Kontratés pér t&¢ mbuluar démet.
Kjo e drejt¢, mé tej, nuk i heq Autoritetit Kontraktues t€ drejtén pér & kérkuar zhdémtimin e
démeve pértej shumave q¢ merren nga Garancia e Kontratés, Cdo shumé e paguar si Dém i
Likujdueshém do t’i kreditohet shumave gé kérkohen pér déme té tilla.

7.2.15 Garancia e Kontratés

(a) Garancia e Ndértimit

Para ose né datén e nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje, Kongesionari paraget njé Garanci
Ndértimi, e cila éshté thelbésisht né pérputhje me formatin e paraqitur né Shtojcén C (Format e
Garancisé sé Kontratés) (Kopje e sé cilés i ésht¢ bashkéngjitur késaj Marréveshjeje).

Garancia e Ndértimit do té garantojé pérmbushjen si¢ duhet dhe né kohé té detyrimeve t&
Kongesionarit gé nga Data e Hyrjes né Fuqi deri né pérfundimin e Fazés s¢ Ndértimit.

Kongesionari do t€ ripértérijé ¢do vit Garanciné ¢ Ndértimit gjaté Fazés sé Ndértimit dhe do
t’1 pércjellé Autoritetit Kontraktues ¢do kopje té ripértéritjes s€ Garancisé s€ Ndértimit jo mé voné
se (ridhjeté (30) Dit¢ Pune para mbarimit t& afatit t& Garancisé sé Ndértimit qé ishte pér t'u
rinovuar.

Pér t¢ hequr ¢do dyshim, nése Kongesionari nuk i pércjell Autoritetit Kontraktues né
vijueshméri ndonjé nga Garancité e Ndértimit, si¢ u tha mé sipér, Autoriteti Kontraktues ka t¢ drejté
t¢ marré shuma nga Garancia e Ndértimit né fuqi, si dhe do & konsiderohet se ka ndodhur Rasti i
Mospérmbushjes nga Kongesionari, me kusht qé t’i jet€ dhéné njoftimi Kongesionarit, si¢
parashikohet atje pér kété Rast (né pérputhje me Nenin 14.11), si dhe t& keté mbaruar periudha prej
pescmbédhjeté (15) ditésh pér kryerjen e kétij rinovimi pa iu pércjellé Autoritetit Kontraktues
Garancia e rinovuar € Ndértimit.

Autoriteti Kontraktues do ta zhbllokojé plotésisht Garanciné e Ndértimit né Datén Fakrike t€
Pér mdimit t€ Punimeve.

Shuma maksimale qé Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejté t& marré nga Carancia e
MNodetimit do 8 jeté 16,000,000 Euro (gjashtémbédhjeté milion Euro).

(h) Garancia e Shfrytézimit dhe e Mirémbajtjes

Para fillimit t& Fazés sé Shirytézimit, Kongesionari do té paragesé Garanciné e Shiryiczimit
¢ Mirémbaijties, e cila do té jeté thelbésisht né pérputhje me formatin e parashikuar né Sntsjceén

Lrinat 1 Garancisé sé Kontratés).

Garancia ¢ Shirytézimit dhe e Mirémbaitjes do € garantojé pérmbushjen si¢ duhet dlie né
Lotd i detyric ove vga Kongesionari pér shirytézimin dhe mirémbajtjen gjawd gyithé Afatiz, cuke
rivhird doe paresat @ Démeve @ Likujdueshme @ Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes né pérput' ¢ me
Henia 8.5 aw pustue (Shfryeézimi dhe Mirémbajtja - Démet e Likujdueshme).
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Kongesionari do t€ rinovojé Garanciné e Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes ¢do tre (3) vjet gjaté
Fazés sé¢ Shfrytézimit dhe do t’i pércjellé Autoritetit Kontraktues ¢do Garanci té rinovuar té
Shfrytézimit dhe t¢ Mirémbajtjes jo mé voné se tridhjeté (30) Dit¢ Pune para mbarimit 1€ afatit &
Garancisé s¢ Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes q&¢ éshté pér t*u rinovuar.

Pér té hequr ¢do dyshim, nése Kongesionari nuk arrin t’i pércjellé Autoritetit Kontraktues né
vijueshméri ndonjé nga Garancité e Shfrytézimit dhe t& Mirémbajtjes, si¢c u tha mé sipér, Autoritetit
Kontraktues i lind ¢ drejta t¢ marri shuma nga Garancia e Shfrytézimit dhe e Mirémbajtjes né fuqi,
si dhe do t€ konsiderohet se ka ndodhur Rasti Mospérmbushjes nga Kongesionari, si¢ parashikohet
atje pér kété Rast (n¢ pérputhje me Nenin 14.11), me kusht g€ t’i jet¢ dhéné njoftim Kongesionarit,
si dhe t€ keté mbaruar periudha prej pesémbédhjeté (15) ditésh pér t€ kryer kété rinovim pa in
pércjellé Autoritetit Kontraktues Garancia e rinovuar t€ Ndértimit.

Shuma maksimale gé Autoriteti Kontraktues do té keté t¢ drejté t&¢ marré nga Garancia e
Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes do t& jeté si mé poshté:

(i) Pér 5 vitet e para t& Fazés s¢ Shfrytézimit, 8,000,000 Euro (teté milion);

(i) Nga viti i 6-t€ deri vitin e 10-t€ t& Fazés sé Shfrytézimit, 6,400,000 Euro (gjashté milion
e katérqind mijé);

(iii) Nga viti 1 11-t€ deri vitin e 15-t€ t&€ Fazés s& Shfrytézimit, 4,800,000 Euro (katér milion
e tetéqind mijé);

(iv) Nga viti i 16-té deri né mbarim t& Afatit, 3,200,000 Euro (tre milion e dyqind mijé€).

©) Garancia e Dorézimit

Pérveg rastit t& zgjidhjes sé parakohshme t& késaj Marréveshijeje, Koncesionari, jo mé voné
se tridhjeté (30) Dité Pune para mbarimit t& Afatit, do t’i pércjellé Autoritetit Kontraktues Garancing
e Dorézimit, e cila do t€ jet¢ thelbésisht né pérputhje me formatin e parashikuar né Shtojcén C
(Format i Garancisé sé Kontratés), dhe g do té garantojé kryerjen si¢ duhet dhe né kohé té
detyrimeve té Kongesionarit pér dorézimin sipas késaj Marréveshjeje, si¢c detajohet mé tej né Nenin
12 mé poshté (Dorézimi).

Shuma maksimale qé Autoriteti Kontraktues do t& keté té& drejté t& marré nga Garancia e
Dorézimit do té jeté 3,200,000 Euro (tre milion e dyqind mijg).

Garancia e Dorézimit do t& mbetet e viefshme pér gjashté (6) muaj pas mbarimit t& Afatit.

7.3 Pajisjet dhe Furnizimi - Garancité e Punimeve - Nxjerrja e Materialeve

7.3.1 Kongesionari garanton se té gjitha pajisjet e pérdorura ose t& pérfshira né Punimet
do té jené té reja dhe t& papérdorura dhe né pérputhje me t& gjitha dispozitat e zbatueshme t€ Ligjit
Shqiptar, duke pérfshiré Ligjin pér Mjedisin, si dhe standardet e zbatueshme pérgjithésisht té
pranuara té projekteve t€ energjisé hidroelekirike t€ njé pérmase dhe lloji t€ krahasueshém me
Hidrocentralin, né pajtueshméri, sipas zgjedhjes s&¢ Kongesionarit, me (i) Standardet Gjermane ose
(ii) Standardet ¢ Komisionit Ndérkombétar Elektroteknik (IEC), me kusht qé ¢donjéri nga kéto
standarde i pérzgjedhur nga Kongesionari do t€ jené né pajtim me Praktikén e Industris€ s& Miré,
pérvec kur Palét bien dakord ndryshe.

7.3.2 Pa réné ndesh me ndonjé garanci sipas Ligjit Shqiptar, Punimet e parashikuara sipas
késaj Marréveshjeje (duke pérfshiré né masén g€ lidhet me Projekt-Ideng) do t&€ mbulohen me njé
garanci dhjeté (10) viecare nga Kongesionari pér punimet civile kundér defekteve té fshehta q& nga
Data Faktike e Pérfundimit t&¢ Punimeve, si dhe gjithashtu me njé detyrim njé (1) vjegar té
Kongesionarit pér té ndrequr ¢do defekt parente ose t€ dukshém ose ¢do papajtueshméri me t€ gjitha
rrethanat e tjera, duke filluar gjithashtu g€ nga Data Faktike ¢ Pérfundimit t& Punimeve.

7.3.3 Cdo material ndértimi i nxjerré né Shesh nga Kongesionari mund t€ pérdoret nga
Kongesionari pa pagesé. Megjithaté nése Kongesionari ka nevojé té nxjerré ndonjé material ndértimi
jashté Sheshit pér ta pérdorur né Projekt, duhet ta béjé kété né pérputhje me Ligjin dhe pasi @ ket¢
marré lejen e nevojshme. Pér t& hequr ¢do dyshim, Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér t€
sigurojé pérdorimin falas t€ materjaleve t& ndértimit t& gérmuara jashté kufijve t€ Sheshit.
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8. SHFRYTEZIMI DHE MIREMBAJTJA E KOMPLEKSIT

8.1 Detyrimet e Kongesionarit

Q€ nga Data e Hyrjes né Fuqi, dhe pa pérjashtuar detyrimet e Kongesionarit sipas
Marréveshjes sé Shitjes s¢ Energjisé, Kongesionarit do t’i kérkohet:

(a) té ushtrojé té gjitha t& Drejtat Koncesionare né pérputhje me Praktikén e Industrisé
sé Miré, si dhe né pérputhje me Kérkesat Teknike Minimale;

)] té pérgatisé nj¢ manual inspektimi dhe mirémbajtjeje dhe t’ia paraqesé até pér
miratim Autoritetit Kontraktues brenda tre (3) muajve pas fillimit té Fazés sé Shfrytézimit; dhe

(c) t’i japé Autoritetit Kontraktues (i) njé kopje té bilanceve financiare vjetore té
audituara té Shoqérisé sé Projektit, (ii) njé raport vjetor pér t& gjitha punimet mirémbajtése té
planifikuara ose t& paplanifikuara, si dhe (iii) njé njoftim pér ¢do ngjarje té réndésishme emergjence
né lidhje me Projektin, veganérisht pérsa i pérket shéndetit, mjedisit dhe ¢éshtjeve té sigurisé.
Raporti sipas (i) dhe (ii) duhet € jepet né fund t& ¢do viti pér vitin paraardhés, ndérsa njoftimi sipas
(iii) duhet & jepet brenda 10 Ditésh Pune pas ngjarjes.

8.2 Shfrytézimi dhe Mirémbajtja — Déme té Likujdueshme

(a) Pérvec ngjarjeve t€ renditura sipas Nenit 7.2.7 té késaj Marréveshjeje (Rrethana té
vecanta - Zgjatja e Datés sé Pérfundimit té Punimeve sipas Grafikur), nése Kongesionari nuk arrin
(x) t¢ pérmbushé ndonjé nga detyrimet e tij té shfrytézimit dhe t& mirémbajtjes, ose (y) t€ pérgatisé
manualin e inspektimit dhe t&¢ mirémbajtjes ose t’i pérmbahet detyrimeve té tij té parashikuara kétu,
né secilin rast si¢ jepet n€ Nenin 8.1, Kongesionari do t’i paguajé Autoritetit Kontraktues Démet e
Likujdueshme si mé poshté:

(i) 1,000 Euro pér ¢do dité mospérmbushjeje nga dita e 1-ré€ deri né ditén e 25-t€ té
mospérmbushjes;

(ii) 7,500 Euro pér ¢do dité mospérmbushjeje nga dita e 26-té deri né ditén e 50-t€ t€
mospérmbushjes;

(iii) 15,000 Euro pér ¢do dité mospérmbushjeje nga dita e S1-té deri né ditén e 75-t€ €
mospérmbushjes;

(iv) 22,250 Euro pér ¢do dit¢ mospérmbushjeje nga dita e 76-t€ deri né ditén e 100-té té
mospérmbushjes;

W) 30,000 Euro pér ¢do dit€ mospérmbushjeje nga dita e 101-t€ deri né ditén e 125-t€ té
mospérmbushjes;

Pér ¢do shkelje t€ vecanté nga Kongesionari sipas Nenit 8.2, shuma totale e Démeve té
Likujdueshme pér Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen, € cilén ka té drejté ta pérfitojé Autoriteti
Kontraktues gjaté Fazés sé Shfrytézimit, nuk do ta kalojé shumén prej 1,893,750 Euro (“Tavani
Individual i Démeve té Likujdueshme pér Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen”).

Né lidhje me mé shumé se njé shkelje t€ kryer nga Kongesionari sipas Nenit 8.2, shuma
totale e Démeve t& Likujdueshme gjaté Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes, shumé té cilén ka t€ drejt€ ta
pérfitojé Autoriteti Kontraktues gjaté Fazés sé Shtrytézimit, nuk do ta kalojé 5,681,250 Euro
(“Tavani Pérmbledhés i Démeve té Likujdueshme gjaté Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes™).

(b) Marrja ¢ Démeve t& Likujdueshme nga Autoriteti Kontraktues nuk i heq t& drejién
Létij Autoriteti t'i (i) njoftojé Kongesionarit pér ekzistencén e Rastit & Mospérmbushjes nga
Kongesionari, dhe ¢ii) t'i japé njé Njoftim pér Zgjidhje Kongesionarit nése nuk éshté pérmbushur ky
Rast Mospérmbus. ;cje, si¢ parashikohet mé tej né Nenin 11.2.1 (Zgjidhja e Marréveshjes sé
Kongesionir).

(<) Cdo pagesé e Démeve t8 Likujdueshme gjaté Fazés sé¢ Shfrytézimit do t’i behet
Autoritetit Koniraktues nga Kongesionari brenda tridhjet¢ (30) ditéve nga marrja e njofumit (€
Autoritetit Kontio* :ues nga Kongesionari, ku jepen shumat e Démeve t€ Likujdueshme, t€ cilat
péhen md pas t€ ¢.r rueshme pér t'u paguar. Nése Kongesionari nuk arrin té paguajé Déme ¢ uila
t¢ Likujdueshme kur kéto béhen deiyrueshme pér t'u paguar, Autoriteti Kontraktues do € ket€ €
drefte & mant o shrmé ose shuma nga Garancia e Shirytézimit dhe Mirémbajtjes. PPr 4q sa
deturimi i Honge snarit pér kéto Déme 8 Likujdueshme ¢ kalon shumién e Garancu€ sé
Sherytdzunit dhe 12 olirdmbajtjes, Kongesionari do t€ jeté i detyruar i béjé pagesa né lidlje me to
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drejtpérdrejt Autoritetit Kontraktues sipas kérkesés sé kétij.

(d) Pavarésisht nga Neni 11.1.1(d), por pa pérjashtuar zbatimin e paragrafit (e) t& kétij
Neni, ¢do shumé e paguar nga Kongesionari te Autoriteti Kontraktues si Dém i Likujdueshém do t&
pérbgjé kompensim t€ vetém dhe ekskluziv (duke pérfshiré, pér t& hequr ¢do dyshim, rastin e
zgjidhjes s€ késaj Marréveshjeje sipas Nenit 11.1.1(d)) pér Autoritetin Kontraktues pér raste té tilla,
dhe do t& paguhet thjesht si njé pérllogaritje e humbjes sé€ pé€suar nga Autoriteti Kontraktues dhe nuk
do & konsiderohet se pérbén né asnjé ményré njé sanksion.

(e) Nése éshté arritur, si Tavani Individual i Démeve t& Likujdueshme né Shfrytézim
dhe Mirémbajtje, ashtu dhe Tavani i Pérmbledhur i Démeve t€ Likujdueshme né Shfrytézim dhe
Mirémbajtje, Autoriteti Kontraktues do té keté t&€ drejté t& zgjidhé Marréveshjen né bazé t& Rastit t&
Mospérmbushjes nga Kongesionari, e cili nuk e zhvesh Autoritetin Kontraktues nga drejta pér ¢
marré ¢do shumé nga Garancia e Shfrytézimit dhe e Mirémbajtjes, pér t’u paguar deri né até kohé,
pér t€ mbuluar démet. Kjo e drejté nuk e zhvesh Autoritetin Kontraktues edhe nga e drejta pér té
kérkuar zhdémtimin e démeve pértej shumave g€ merren nga Garancia e Kontratés. Cdo shumé gé
paguhet si Dém i Likujdueshém do t’i kreditohet shumave gé kérkohen pér déme té tilla.

8.3 Shérbimet Publike

Kongesionari do t&¢ marré veté masat pér furnizimin me ujé, trajtimin e ujérave t€ zeza dhe
furnizimin me energji elektrike, si dhe marré pérsipér dhe do t& pérballojé té gjitha kostot,
shpenzimet dhe detyrimet né lidhje me to. Autoriteti Kontraktues do t’i japé Kongesionarit ndihmé €
arsyeshme né lidhje me ¢do marrédhénie t€ tij me Entitetet Shtetérore pérgjegjése pér sigurimin e
shérbimeve publike t& nevojshme né Projekt.

9. SIGURACIONI

Kongesionari né ¢do koh& do t& pajiset, mbajé dhe ripértérijé ato garanci sigurimi té
kérkuara né lidhje me ushtrimin e t¢ Drejtave Kongesionare dhe pérdorimin e Objekteve Ekzistuese
né pérputhje me Praktikén e Industrisé sé¢ Miré&, dhe do t’i pércjellé ose do t& kujdeset qé t’i pércillen
Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara t€ cdo certifikate siguraimi pas marrjes sé€ njé njoftimi té
arsyeshém paraprak prej Autoritetit.

10. FORCA MADHORE DHE VEPRIMI SHTETEROR THELBESISHT NE
KUNDERSHTIM ME MARREVESHJEN

10.1 Forca Madhore

10.1.1 “Rast i Forcés Madhore” do t¢ thoté cdo rrethané g€ nuk é&shté né€ ményré t€
arsyeshme né kontroll, ¢ drejtpérdrejté ose t& térthorté, € Palés s€ cénuar (“Pala e Cénuar™) gé
rezulton ose shkakton pamundési té ploté ose té pjesshme t& Palés s¢ Cénuar pér t€ pérmbushur
ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj Marréveshjeje (pérveg kryerjes sé pagesave té parave), por
vetém nése dhe né masén qé:

(i) kjo rrethané, pavarésisht ushtrimit t& kujdesit t€ arsyeshém, nuk mund t€ parandalohet
ose nuk ishte e mundur té parandalobej, shmangej ose ménjanohej nga Pala e Cénuar;

(ii) Pala e Cénuar mori ose ka marré t¢ gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e
duhur dhe masat e arsyeshme alternative né ményré qé té shimangte pasojén e kétij rasti né afi€sing e
Palés sé Cénuar pér té pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj Marréveshjeje dhe pér € zbutur
pasojat e saj;

(iii) ngjarja nuk éshté, ose nuk ka qené pasojé e drejtpérdrejt ose e térthorté e shkeljes nga
Pala ¢ Cénuar t€ njé prej detyrimeve t€ saj sipas késaj Marréveshjeje; dhe

(iv) Pala e Cénuar t’i keté dhéné njoftim Palés tjetér (“Pala e Pacénuar”).

10.1.2 Rastet e Forcés Madhore pérfshijné rrethanat e méposhtme, me kusht g€ ato t€
plotésojné kriteret e shprehura né pérkufizimin e Rastit t&¢ Forcés Madhore mé sipér:

(i) veprimet e luftés, pushtimi ose akti i nj¢ armiku t€ jashi€m, ose aktet e terrorizmit,
bllokadat, embargot, racionimet;

(i) aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat e natyrés politike, aktet ose
fushatat e terrorizimit;

(iii) rrufeja, zjarri, térmeti, stuhia, ciklomi, fajfuni, tornado ose ndonjé fatkeqési tjetér
natyrore;
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(iv) epidemia ose murtaja; dhe

(v) ¢do akt sabotimi, grevat ose veprimtarité e punés pér t& imponuar ose pér té ngadalésuar
punén (sidoqofté duke pérjashtuar punonjésit e Palés g€ ¢ pretendon at¢ si Rast ¢ Forcés Madhore
ose punonjésit ¢ ndonjé prej aksioneréve té késaj Pale, ose punonjésit e ndonjé filiali t& kontrolluar,
drejtpérdrejt ose térthorazi, nga shogéria mémeé ose degé e ndonjé aksionari té késaj Pale).

Pala ¢ Cénuar do t& pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve, dhe nuk do t& quhet se éshté
né mospérmbushje né lidhje Marréveshjen e Kongesionit pér aq kohé, dhe né até masé, sa
pamundésia pér t&¢ pérmbushur detyrimet t€ varet nga Ngjarja e Forcés Madhore, si dhe Afati do té
shtyhet automatikisht pér aq sa do t€ zgjas€ Ngjarja e Forcés Madhore.

10.1.3 Pasojat e Rasteve t€ Forcés Madhore

Pavarésisht nga detyrimet pér mirémbajtje t& Kongesionarit, si¢ detajohen mé tej né Nenin
2.1 (“Dhénia e té Drejtave Koncesionare”), rastet e méposhtme do té zbatohen né masén gé
Kongesionari éshté Palé e Cénuar né njé Rast t& Forcés Madhore:

(i) Rastet e Forcés Madhore té Siguruara

Né masén g¢ Pasojat e njé Rasti t& Forcés Madhore jané brenda kushteve gé€ mbulohen nga
garancité siguruese g€ kérkohet té béhet e t€ mbahet sipas Nenit 9 (Siguracioni) (“Rast i Forcés
Madhore té Siguruar”), Kongesionari do t€ ngrejé pretendime e bazojé ato drejtpérdrejt tek ky Nen
dhe do & zbatojé procedimet pérkatése.

Nése njé Rast i Forcés Madhore shkatérron t€ gjithé ose pjesérisht Hidrocentralin,
Kongesionari, pérveg rastit t& parshikuar né nénparagrafin (ii) kétu mé poshté, e riparon ose e
rivendos Hidrocentralin né kushte pune me qéllim g€ ¢ arrijé Kérkesat Teknike Minimale.

(i) Rastet e Forcés Madhore té Pasiguruara

Rastet gé vijojné t& Forcés Madhore do t& konsiderohen se pérbéjné “Rastin e Forcés
Madhore té Pasiguruar”:

(x) ¢do Forcé Madhore qé nuk pé€rbén Rast t& Forcés Madhore té Siguruar; ose

(y) ¢do Rast i Forcés Madhore té Siguruar, pér t€ cilén garancité siguruese jané materialisht
té pamjattueshme pér & riparuar ose rivendosur Hidrocentralin né kushte pune me qéllim qg t€ arrijé
Keérkesat Teknike Minimale.

Kur ndodh njé Rast i Forcés Madhore té Pasiguruar, Kongesionari do t€ ket€ t€ drejté té
zgjidhé kété Marréveshje, duke i dhéné njé Njoftim Zgjidhjeje Autoritetit Kontraktues (zgjidhje e
cila nuk do té cénojé ndonjé nga té drejtat e Paléve té njohura me kété Marréveshje), dhe
Kongesionari do ¢ kompensohet né ményrén qé parashikohet kétu né Nenin 11.3.1.

Pér hegjen e ¢do dyshimi, Kongesionari nuk do t€ keté t€ drejté t¢ zgjidhé kéte Marréveshje
né rast se garancité siguruese nuk jané t& mjaftueshme pér té riparuar e rivendosur Hidrocentralin né
kushte pune me qéllim qé t€ arrijé Kérkesat Teknike Minimale dhe njé pamjaftueshméri e tillé
rezultojé nga mospérmbushja e Kongesionarit € kérkesave t& Nenit 9 (Siguracioni). Né njé rast té
tillé, Kongesionari nuk do t’i shpétojé detyrimeve pér té riparuvar a rivendosur Hidrocentralin né
kushte pune me géllim qé t€ arrijé Kérkesat Teknike Minimale.

10.2  Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen

“Veprim Shtetéror Theihésisht né Kundérshtim me Marréveshjen” (ose “VSHKM?”) do
té thoté ydo veprim ose mosveprim pas datés sé nénshkrimit @& késaj Marréveshjeje, i kryer nga njé
Eatiiet Shtetéror, dhe qé pasjell Pasoja Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen.

Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen do t€ pérfshijé rrethanat e
néposhinie (aése ato sjellin Pasoja Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen):

(i) mosdhénien ose vonesén jo normale né dhénien e Autorizimeve & nmevojshme (cnke

p- it Ligencat) Kongesionarit pér qéllime t€ pérmbushjes sé rregullt nga Kongesiorart €
d eve & tij dhe & realizimit detyrues t€ 1€ drejtave & tij sipas késaj Marréveshjeje, né ¢do kohé
B . mbarim ¢ \fatit, me kusht gé¢ megjithai¢ Kongesionari té keté pérmbushur t€ yjitha
@ ctetij, si dhe me kusht gé, sidogofté, ushtrimi i ligjshém dhe i arsyeshém i t& drejtave @

votd e A0 Bntrer Shitetéror pér 8 kérkuar ndryshime t€ caktuara né Projektin ¢ Detajuar st kusht
pie dshumia e ndoajé Autorizimi (duke pértshivé Lejen e ndértinty nuk do t€ perbdjé VSHKM,
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(ii) shpronésimin, marrjen, konfiskimin ose shtetézimin e Hidrocentralit dhe/ose té Drejtave
Koncesionare;

(iii) mosdhénien e uzufruktit ose t€ drejtave té njéjta mbi Sheshin dhe Objektet Ekzistuese
(pér sa ésht€ e mundur) nga Autoriteti Kontraktues né dobi té Kongesionarit, pa pagesé, né ¢do kohé
deri n€ mbarim ¢ Afatit;

(iv) ndalimi ose kufizimi i riatdhesimit ose transferimit t& fitimeve ose té té ardhurave té
Kongesionarit dhe t€ shérbimeve pér detyrimet parésore (sipas Dokumenteve Financiare) nga
Republika e Shqipérisé (duke pérfshiré ndalimin dhe kufizimet né kémbimin e monedhave té huaja);

(v) ¢do nxjerrje ose ndryshim Ligji t€ natyrés mjedisore dhe teknike (duke pérfshiré
ndryshimet né Kodin e Rrjetit ose né Kodin e Sistemit t&¢ Transmetimit), i cili do ta bénte Ligjin mé
té shtrénguar se sa rregullat ose rregulloret e Bashkimit Evropian, né até koh¢ né fuqi, pérsa i pérket
né thelb t€ nj€jtés céshtje; ose

(vi) ¢do nxjerrje ose ndryshim Ligji g€ synon drejtpérdrejt Projektin dhe/ose projektet e
ngjashme me Projektin dhe/ose qé& diskriminon Kongesionarit.

Cdo vendim i ndonjé€ Rregullatori, q€ sjell si pasojé zvogélimin e Pagesave t€ Blerésit sipas
Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé (dhe si¢ éshté pércaktuar kétu), do t& trajtohet si VSHKM pér
géllimet e késaj Marréveshjeje.

Brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi drejuar Autoritetit Kontraktues pér njé Veprim
Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen, Autoriteti Kontraktues do t€ sigurojé
ndregjen e VSHKM né fjalé.

Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin t€ sigurojé ndreqjen ¢ VSHKM para mbarimit té
periudhés tridhjeté (30) ditore, Palét do t€ zhvillojné menjéheré bisedime me géllim g€ té arrijné njé
zgjidhje t& kénaqshme t& dyanshme pér té rivendosur Kongesionarin né pozitén qé do t€ kishte gené
nése ky Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen nuk do t& kishte ndodhur
{(duke pérfshiré kompensimin pér kostot dhe fitimet e munguara). Nése Autoriteti Kontraktues nuk
arrin té ndregé ose t& rivendosé brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga fillimi i kétyre bisedimeve (ose
nése Autoriteti Kontraktues nuk ka arritur ose ka refuzuar té zhvillojé bisedime), Kongesionari do t&
keté t& drejté ta zgjidhe két€ Marréveshje.

Kongesionari nuk do té pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve t€ tij sipas késaj
Marréveshjeje pasi ndodh njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen,
pérveg kur Pasoja Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen g€ e shoqéron até, shkakton
mospérmbushjen e detyrimeve t& pérmendura pér Kongesionarin, me kusht g€, mé tej, Afati do t€
zgjatet automatikisht pér aq sa zgjat Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me
Marréveshjen.

11. ZGJIDHIJA E MARREVESHIES

11.1 Rastet e Mospérmbushjes

11.1.1 Rasti i Mospérmbushijes nga Koncesionari

Secili prej rasteve t¢ méposhtme do t& pérbé&é njé “Rast Mospérmbushjeje nga
Kongesionari”:

(a) mospérmbushja nga Kongesionari, né njé aspekt thelbésor, t€ kérkesave t& Punimeve
t& Ndértimit (pérve¢ rastit kur jané pér t'u paguar démet e likujdueshme né pérputhje me afatet e
késaj Marréveshijeje);

(b) braktisja e Punimeve nga Kongesionari si¢ parashikohet né Nenin 7.2.13;

© mospagimi nga Kongesionari 1 démeve té likujdueshme brenda periudhave kohore t&
specifikuara kétu, ose moskryerja nga Kongesionari t€ ndonjé pagese tjetér pér t’u paguar sipas késaj
Marréveshjeje;

()] gshté arritur Tavani i Démeve € Likujdueshme né Ndértim, ose Tavani Individual i
Démeve té Likujdueshme né Shfrytézim dhe Mirémbajtje ose Tavani i Pérmbledhur i Démeve €
Likujdueshme né Shfrytézim dhe Mirémbajtje;

(e) arritja né ményré t& arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues né konkluzionin se ¢do
informacion i réndésishém i dhéné nga Kongesionari né dokumentet e para-kualifikimit dhe/ose t€
ofertés &shté fals ose corintues;
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43) Kongesionari ka qené dénuar pér ndonjé Akt Korruptues;

(2 njé¢ “Rasti ¢ Mospérmbushjes nga Shitési” sipas Marréveshjes sé Shitjes sé
Energjisé; ose

(h) ¢do shkelje thelbésore e késaj Marréveshjeje, pavarésisht nése éshté pércaktuar ose
jo shprehimisht si e tillé kétu né kété Marréveshje.

{1.1.2 Rasti i Mospérmbushijes nga Autoriteti Kontraktues

Secili prej rasteve t& méposhtme do té pérbéjé njé “Rast Mospérmbushjeje nga Autoriteti
Kontraktues”:

a.cdo shkelje thelbésore ¢ késaj Marréveshjeje, pavarésisht nése €shté pércaktuar ose jo si e
tillé kéw;

b. kryhet njé Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen, i cili
nuk rreguilohet ose ndreqet né pérputhje me Nenin 10.2 mé sipér; ose

c.Shitési i ka njé dhéné Blerésit njé “Njoftim pér Zgjidhje” (si¢ pércaktohet né
Marréveshjen e Shitjes sé Energjis€) sipas nenit 8.1.2(c) t& Marréveshjes sé Shitjes s¢ Energjisé; ose

d. Shitési 1 ka dhéné Blerésit njé Njoftim Zgjidhjeje sipas Nenit 2.3(a) kétu.

11.2  Procedura e Zgjidhjes

11.2.1 Zgjidhja e késaj Marréveshijeje Kongesioni nga Autoriteti Kontraktues

Autoriteti Kontraktues mund ta zgjidhé két€ Marréveshje, duke i dhéné Kongesionarit njé
Njoftim pér Zgjidhje né qofté se (a) né varési nga neni 11.2.2 m& poshté dhe pa cénuar té drejtat ¢
Paléve Financuese si¢ parashikohen né nenin 11.4 mé poshté (Zgjidhja - Té Drejtat e Paléve
Financuese), ka ndodhur njé Rast Mospérmbushjeje nga Kongesionari qé €shté duke vazhduar pér
mé shumé se tridhjeté (30) dité pas dérgimit nga Autoriteti Kontraktues te Kongesionari t€ njoftimit
pér kété Rast Mospérmbushjeje nga Kongesionari ose (b) ka ndodhur njé Rast 1 Forcé€s Madhore t€
Zgjatur.

11.2.2 Plani i Rregullimit

(a) Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas dérgimit € njoftimit nga Autoriteti
Kontraktues te Kongesionari pér ekzistencén e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari,
Kongesionari mund t’i propozojé Autoritetit Kontraktues njé Plan Rregullimi. Brenda pesémbédhjeté
(15) ditéve pas marrjes sé tij, Autoriteti Kontraktues do té shprehet nése e pranon ose e refuzon kété
Plan Rregullimi, si dhe do t& njottojé menjéheré Kongesionarin pér refuzimin ose pranimin.

(b) Nése Autoriteti Kontraktues e refuzon Planin e Rregullimit, Kongesionari do t€ keté
té drejtén e njé periudhe dhjeté (10) ditore pér t& ndrequr Rastin e Mospérmbushjes (qé nga data e
njoftimit pér refuzimin nga Autoriteti Kontraktues), periudhé pas s¢ cilés Autoriteti Kontraktues
mund ta zgjidhé kété Marréveshje, duke i dhéné Kongesionarit Njoftim pér Zgjidhje nése Rasti
pérkatés i Mospérmbushjes nuk &shté ndrequr ende.

©) Nése Autoriteti Kontraktues e miraton Planin e Rregullimit, miratim i cili nuk do té
refuzohet né ményré té paarsyeshme, Kongesionarit do t'i kérkohet t€ zbatojé me pérpikméri kété
Plan Rregullimi. Nése Kongesionari nuk e ka ndrequr kété Rast Mospérmbushjeje né mbarim €
periudhés kohore & pércaktuar né Planin e Rregullimit, Autoriteti Kontraktues do t€ ket€ t€ drejts t'i
japé Koncesionarit Njoftim pér Zgjidhje.

11.2.3 Ndreqja nga Autoriteti Kontraktues

Ng rastin e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari, Autoriteti Kontraktues do t¢ keté
té dreji¢, por nuk &shté i detyruar, ¢ ndreqé ose t€ pérpiqet té ndreqé két€ Rast Mospérmbushjeje
duke:

{i) punésuar palé t& treta pér t& ndrequr avarité, vonesat dhe mospérmbushjet q€ pérbéjné
Rasti» + Mospérmbushjes nga Kongesionari, ose duke e béré veté kété gjé;

i) i faturuar Kongesionarit t& gjitha kostot dhe shpenzimet fakiike dhe té justifiku. ¢ si
d . 7 jang béré né lidhje me kéto ndérmartjeje (t¢ kryera si nga palét e treta ashtu edhe ngs veté
Autor, wit Kontraktues): dhe

(vi)térhequr oo Garancia ¢ Fontratés ¢do shumé pér 'u paguar nga Kongesionart né
perrudhie mie nénparagrafin (i) mé sip ir dhe q¢ éshté ende pér t'u paguar tridhjeté (30) dité pas
ajoftimic & Kongesionarit nga Autoriter. Kontraktues, me ané t€ t& cilit kérkohet pagesa e tyre (Jhe,
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pér hegjen e ¢do dyshimi, Koncesionari do t& jeté i detyruar t’i béjé Autoritetit Kontraktues pas njé
kérkese, pagesa 1€ drejtpérdrejta pér kéto shuma nése shuma e tyre e kalon shumén e Garancisé sé
Kontratés).

11.2.4 Zgjidhja e k&saj Marréveshjeje Koncesioni nga Kongesionari

Kongesionari mund ta zgjidhé két€ Marréveshje duke i dhéné Autoritetit Kontraktues njé
Njoftim pér Zgjidhje bazuar né:

@) njé Rast Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktues, i cili nuk €sht€¢ kryer brenda
tridhjet€ (30) ditéve nga njoftimi i tij tek Autoriteti Kontraktues;

(b) njé Rast t€ Forcés Madhore té€ Tejzgjatur;

©) mos-kompensimin ¢ Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues si¢ parashikohet né
Nenin 2.3(a); ose

(d) njé VSHKM té& parregulluar ose t¢é pandrequr si¢ parashikohet né Nenin 10.2.

11.2.5 Zgjidhja e Térthorté e Marréveshjes s€ Koncesionit dhe e Marréveshjes sé Shitjes sé

Energjisé
(a) Zgjidhja e Marréveshjes sé Kongesionit pér shkak té Rastit té Mospérmbushjes nga
Blerési sipas Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé

NE rastin e Rastit t¢ Mospérmbushjes nga Blerési sipas Marréveshjes sé Shitjes sé¢ Enegjisé:

) Kongesionari i dérgon Blerésit nj€ njoftim pér Rastin e Mospérmbushjes dhe njé
kopije té tij Autoritetit Kontraktues;
(ii) Kongesionari, si Shités sipas Marréveshjes sé Shitjes s€¢ Energjis€, do té bgjé t&

gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t€ identifikuar dhe pérfshiré n¢ diskutime palé té treta si blerés t€
mundshém né treg, né pérputhje me Ligjin, (brenda ose jasht¢ Republikés s€ Shqipéris€), me
synimin (a) pér t€ zévendésuar Blerésin me njé palé té tillé t€ tret€é né rastin e zgjidhjes s&
Marréveshjes s& Shitjes sé Energjisé dhe (b) pér t€ mundésuar vazhdimin e Marréveshjes sé
Kongesionit;

(iii) nése Autoriteti Koniraktues zgjedh té ndreqé Rastin € Mospérmbushjes nga
Blerési, Kongesionari (si Shités) nuk do té keté t& drejté t’i japé Blerésit Njoftim pér Zgjidhje gjaté
gjithé kohés sé ndregjes;

@iv) nése me kalimin e njé periudhe prej néntédhjeté (90) ditésh pas njoftimit té
Blerésit dhe Autoritetit Kontrakiues pér Rastin ¢ Mospérmbushjes nga Blerési (sic u pérmend mé
sipér), (a) as Blerési, as Autoriteti Kontraktues nuk e ka ndrequr Rastin ¢ Mospérmbushjes nga
Blerési dhe (b) Kongesionari (si Shités), pavarésisht t& gjitha pérpjekjeve té arsyeshme nuk arrin
ndonjé marréveshje me ndonjé palé té treté pér t& zévendésuar Blerésin me kushte t€ arsyeshme dhe
t¢ kénaqshme (marréveshja kjo q& nuk &shté e théné € keté t€ njgjtén kobézgjatie me kété
Marréveshje), Kongesionari (si Shités) do t& keté t& drejt€ t’i japé Blerésit Njoftim pér Zgjidhje.
Shitési do té keté gjithashtu t& drejtén pér té zgjidhur Marréveshjen e Kongesionit.

Né rast se Marréveshja e Shitjes sé Energjisé dhe Marréveshja e Kongesionit jané zgjidiur
né pérputhje me Nenet 8.1.2 (c) t&¢ Marréveshjes sé Shitjes sé Energjis€, (i) Autoriteti Kontraktues
do t& jeté i detyruar t’i b&jé Kongesionarit Pagesén A t&€ Zgjidhjes dhe Pagesén B t€ Zgjidhjes né
pérputhje me Nenin 11.3 & késaj Marréveshjeje dhe pérveg késaj, (i) Blerési €shté i detyruar U’
béjé Shitésit Pagesén C t& Zgjidhjes (si¢ parashikohet né Nenin 11.3 t& késaj Marréveshjeje) sipas
Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga zgjidhja s€ Kkésaj
Marréveshjeje.

N& rast se Blerési nuk arrin té bé&jé Pagesén C t& Zgjidhjes kur &shté pér tu béré,
Kongcesionari do t€ keté t& drejté t’i japé njoftim Autoritetit Kontraktues pér kryerjen e pagesés, dhe
Autoriteti Kontraktues do t& jeté i detyruar t& béjé Pagesén C t& Zgjidhjes brenda 30 (tridhjet€)
ditéve nga marrja e njé njoftimi té tillé; dhe

W) nése, megjithaté, Kongesionari (si Shités) ka arritur njé marréveshje me njé palé
1& treté pér té zévendésuar Blerésin me kushte t& arsyeshme dhe t€ kénagshme, si¢ u tha mé sipér,
brenda njé periudhe prej néntédhjeté (90) ditésh nga dhénia e njoftimit pér Rastin e Mospérmbushjes
nga Blerési, Kongesionari, si Shités, do t& keté t& drejt€ t’i japé Blerésit njé Njoftim pér Zgjidhje,
por Marréveshja e Kongesionit nuk do t& zgjidhet menjéheré pas késaj, por Kongesionari dhe
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Autoriteti Kontraktues do té ndryshojné, modifikojné ose do té ristrukturojné né forma té tjera
Marréveshjen e Kongesionit me mirébesim pér té retlektuar kéto rrethana.

Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues do & keté t& drejté té pajisjet me ¢do
informacion t€ arsyeshém nga Kongesionari, si Shités, pérsa i pérket ¢do marréveshjeje té negociuar
ndérmjet atij dhe njé pale t€ treté si blerés i mundshém, dhe Autoriteti Kontraktues do ta trajtojé kété
informacion si informacion konfidencial.

(b) Zgjidhja e Marréveshjes sé Koncesionit né Rastin e Mospérmbushjes nga
Kongesionari/Shitési sipas Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé

Né rast se KESH i jep Shitésit njé Njoftim pér Zgjidhje sipas Marréveshjes sé Shitjes sé
Energjis€, kur é&shté Rasti i Mospérmbushjes nga Shitési si¢ parashikohet kétu, Autoriteti
Kontraktues do € keté té drejté t'i japé Kongesionarit njé Njoftim pér Zgjidhje né bazé t& Rastit t&
Mospérmbushjes nga Kongesionari né pérputhje me két€é Marréveshje.

(c) Zgjidhja e Marréveshjes sé Kongesionit nga secila Palé né Rastin e Forcés Madhore
té Tejzgjatur ose né rrethana té tjera

Nése secila Palé i jep Palés tjetér njé Njoftim pér Zgjidhje kur éshté Rasti i Forcés Madhore
t¢ Tejzgjatur sipas Marréveshjes sé¢ Kongesionit, ose ndonjé rrethane tjetér qé nuk pérbén shkelje si
pér Kongesionarin (si Shités), ashtu edhe pér KESH, Marréveshja e Kongesionit do t& zgjidhet
automatikisht me zgjidhjen e Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé.

(d) Pérjashtim i Térthorté sipas Marréveshjes sé Koncesionit dhe Marréveshjes sé
Shitjes sé Energjisé

Kongesionari do t€ pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve sipas késaj Marréveshjeje né
masén g€ mospérmbushja té jeté rezultat i drejtpérdrejté i njé Rasti t&¢ Mospérmbushjes nga KESH
sipas Marréveshjes s€ Shitjes sé Energjisé.

11.3  Pagesat e Zgjidhjes

Né rast zgjidhjeje t& késaj Marréveshjeje, Autoriteti Kontraktues, pérvec se né rastin qé
parashikohet né Nenin 11.3(b) mé poshté, do t’i paguajé Kongesionarit kompensimin gé vijon:

(i) zgjidhja pér shkak t€ Forcés Madhore té Tejgjatur (nga secila Pale) = A + B
(minus siguracionin né vazhdim t& papaguar pérkundrejt zbritjes sé shumave qé jané pér t’u paguar
sipas Dokumenteve Financuese);

(i) zgjidhja nga Autoriteti Kontraktues né Rastin ¢ Mospérmbushjes nga Kongesionari
= A

(iit) zgjidhja nga Autoriteti Kontraktues pér arsye té politikés publike = A + B + C

(iv)  zgjidhja nga Kongesionari né Rastin e Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktues
ose né rastine VSHKM = A + B + C

) zgjidhja si pasojé e zgjidhjes sé¢ Marréveshjes sé Shitjes sé Energjis¢:

(x) nése zgjidhja ¢ Marréveshjes s€ Shitjes sé Energjisé vjen si pasojé e njé shkelje tét kryer
nga Kongesionari t&€ asaj Marréveshjeje = A

(v) nése zgjidhja e Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé ka ardhur si pasojé e njé shkeljeje &
kryer nga KESH = A + B + C

(z) nése zgjidhja e Marréveshjes sé Shitjes sé Energjisé ka ardhur si pasojé e Rastit t& Forcés
Madhore & Tejzgjatur (ose e ¢do rrethane tjetér qé nuk pérbén shkelje t&é Kongesionarit (si Shités)
ose e KES.1=A+ B

NN

A = shumat e papaguara (duke pérfshirg, por pa u kufizuar, né kostot ¢ parapaguara, kostot
nga Jéiet, tarifat e aculimit dhe shuma té tjera pér t'u paguar, duke pérfshiré edhe rastin e

= o arné Projekt (premtimet 8 jené té dokumentuara rregullisht), (“Pagesés A e Zgjidhjes™).
= Shuma e Pjesémarrjes sé Aksioneréve né masén gé eshté investuar né Projekt, ¢ ¢ €
pro v . per tninvestuar né Projekt (premtimet € jené té dokumentuara rregullisht), (“fagesa B e

Zgyaadies ).
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C = (35 - vitin e Afatit n¢ datén e Zgjidhjes) * 0,6 * (Shuma mesatare ¢ té& Ardhurave né
Pjesémarrjen e Aksioneréve pér periudhén prej 3 vjetésh t€ njépasnjéshém qé i paraprin Zgjidhjes) *
(vlera mesatare e Pjesémarrjes sé Aksioneréve pér periudhén prej 3 vjetésh € njépasnjéshém qé i
paraprin Zgjidhjes); me kusht q&¢ duke filluar nga Data e Hyrjes né Fuqi, deri né fund té vitit t& ploté
té treté t& Fazés sé Shfrytézimit, vlera ¢ Pjesémarrjes sé Aksioneréve té jeté barazuar me vlerén e
fundit & vitit g€ i paraprin Zgjidhjes, me kusht g€, mé tej, né rast se Zgjidhja ndodh para fillimit t&
Fazés sé Shirytézimit t¢ Hidrocentralit, elementi i paré i késaj formule (d.m.th. 35 - vitin e Afatit
né datén e Zgjidhjes) do té jené t€ barabarté me: 35, hiq shumén (i) e 12 muajve dhe (ii) periudhén
g€ nevojitet pér ndértimin e Hidrocentralit si¢ citohet né Ofertén e Kongesionarit pér transaksionin
Ashta (“Pagesa C e Zgjidhjes”). Pér hegjen e ¢do dyshimi, nése Pagesa C e Zgjidhjes éshté njé
numér negativ, Koncesionari nuk do t’i bé&jé Autoritetit kontraktues asnjé pagesé.

Pér hegjen e ¢do dyshimi, pér géllime té llogaritjeve t€ pagesave pér zgjidhjen, Pagesa B ¢
Zgjidhjes nuk do 1€ pérbéjé kurré mé pak se 20% té (A + B), dhe Pagesa A e Zgjidhjes nuk do té
pérbéjé kurré mé shumé se 80% té (A + B).

b) Né rast t€ déshtimit t& plot¢ t& Hidrocentralit (d.m.th., Hidrocentrali t& mos
prodhojé energjisé elektrike) qé rezulton nga defekte thelbésore dhe t& pariparueshme t€ teknologjisé
StrafloMatrix, do t&€ zbatohen rastet € méposhtme:

@) Autoriteti Kontraktues mund té zgjidhé kétg Marréveshje né bazé € “Rastit 1€
Mospérmbushjes nga Koncesionari”, me kusht qé ai megjithaté nuk do t€ jeté i detyruar t€ paguajé
Pagesén A né lidhje me njé Zgjidhje té tillé (pér hegjen e cdo dyshimi, as Pagesén B té zgjidhjes, as
Pagesén C té zgjidhjes);

(ii) Koncesionari do té keté té drejté t€ braktisé Hidrocentralin (sipas Nenit 7.2.13(a))
me njé njoftim me shkrim dérguar Autoritetit Kontraktues, i cili - pavarésisht ndonjé parashikimi qé
vjen né kundérshtim me két¢ Marréveshje - do t& keté pasojat qé vijojné (X) pas marrjes s€ njé
njoftimi t& tillé braktisjeje, Autoriteti Kontraktues nuk do té keté mé t& drejté t€ pretendojé ndonjé
Dém té Likujdueshém ose t& marré ndonjé shumé nga Garancia e Kontratés pér t’u paguar né até
kohé, si dhe do t’i zhbllokojé Koncesionarit Garanciné e Kontratés; (y) braktisja ¢ Hidrocentralit nga
Koncesionari do té cojé né zgjidhjen e Marréveshjes né bazé t& “Rastit t¢ Mospérmbushjes nga
Koncesionari”, né pérputhje me Nenin 11.1.1(b) dhe (z) Autoriteti Kontarktues nuk do t€ jeté i
detyruar té paguajé Pagesén A té zgjidhjes né lidhje mé njé zgjidhej té tille, (pér hegjen € cdo
dyshimi, as Pagesén B ¢ zgjidhjes, as Pagesén C té zgjidhjes).

(iii)  Detyrimi i Dorézimit sipas Nenit 12(a)(i) t& késaj Marréveshjeje do té modifikohet
me qéllim gé Kongesionari, mbéshtetur vetém né vullnetin e tij, t€ jet€ né gjendje t& rikuperojé dhe
té marré ¢farédo zéri t¢ Punimeve gé konsiderohet i pérdorshém, dhe vetém zérat g€ mbeten t€
Punimeve do t’i dorézohen Autoritetit Kontraktues mbi bazén “e gjendjes g€ jané”; dhe

@iv) Cdo Pretendim reciprok ndérmjet Kongesionarit dhe Autoritetit Kontraktues do té
konsiderohet i zgjidhur dhe se Palét kané hequr doré prej tij, dhe asnjé Palé nuk do t& ngrejé mé
Pretendime té tjera kundér Palés tjetér né lidhje me két€ Marréveshje.

11.4 Zgjidhja - Té drejtat e Paléve Financuese

11.4.1 Njoftimi pér Rastin e Mospérmbushjes nga Koncesionari

Menjéheré pasi éshté véné né dijeni pér Rastin e Mospérmbushjes nga Kongesionari,
Autoriteti Kontraktues do t’u japé njé njoftim lidhur me t¢ Paléve Financuese, me géllim g€ €
mundésojé Paléve Financuese té ndreqin a rregullojné ose t& pérpigen t€ ndregin a rregullojné kété
Rast t¢ Mospérmbushjes té Kongesionarit brenda néntédhjeté (90) ditéve nga data e kétij njoftimi,
dhe pér kété arsye Autoriteti Kontraktues do t'u japé Paléve Financuese njé asistencé t€ arsyeshme.

11.4.2  Zeévendésimi i Koncesionarit

Né rast 16 njé Rasti & Mospérmbushjes nga Kongesionari, t€ pandrequr a rregulluar nga
Kongcesionari brenda periudhés sé pércaktuar kohore sipas nenit 11.2.2, ose i pandrequr a rregulluar
né forma té tjera né pérputhje me nenin 11.4.1 mé sipér, Autoriteti Kontraktues do t€ ket€ € drejté
t’1 japé Kongesionarit njé Njoftim pér Zgjidhje.

Pavarésisht nga sa mé lart, ¢cdo Njoftim pér Zgjidhje do t& konsiderohet i térhequr nése, para
hyrjes sé tij né fuqi, Palét Financuese vendosin, né pérputhje me Ligjin, té:
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(i) vendosin njé barré mbi Pjesémarrjen e Aksioneréve; dhe/ose

(i1) propozojné transferimin ¢ Projektit te njé grup menaxhues zévendésues ose te njé entitet
zévendésues pér t€ siguruar vazhdimin e Projektit.

Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues:

(i) nuk do té refuzojé ose vonojé né ményré té paarsyeshme miratimin e tij nése grupi
menaxhues 1 propozuar ose entiteti ka ekspertizé, aftési, reputacion dhe pozité financiare t&
krahasueshme me ato té Kongesionarit, dhe

(ii) do té béjé ato gjéra g€ i kérkohen ose jané t& dobishme pér t& mundésuar kété transferim
né lidhje me Palét Financuese;

me kusht, mé tej, qé né pérputhje me Ligjin, ky zévendésim do t& kufizohet né njé periudhé
prej dymbédhjeté (12) muajsh € njépasnjéshém, dhe né ¢do kohé gjaté késaj perindhe Autoriteti
Kontraktues do té organizojé njé proges té ri tenderimi pér Projektin, si¢ éshté pérshkruar mé tej mé
poshté.

11.4.3 Zgjidhja - Progedura e Tenderit

Né rast se Autoriteti Kontraktues do té organizojé njé proceduré tenderi pér Projektin né
pérputhje me Ligjin, si¢ pércaktohet né Nenin 11.4.2 mé sipér, ai do té shqyrtojé qéndrimet dhe do
té angazhojé né ményré té arsyeshme Palét Financuese (me kérkesén e tyre), duke i kushtuar
konsideratén e duhur interesave t& tyre, né pérgatitjen dhe zbatimin e procedurés s¢ tenderit (duke
pérfshiré pérgatitjen, diskutimet dhe finalizimin e marréveshjes t¢ Kongesionit t€¢ ndryshuar me njé
palé té treté koncesionare) me qéllim pér t€ siguruar vazhdimin e Projektit, duke mbajtur parasysh
ndérkohé interesat e Autoritetit Kontraktues dhe t€ Paléve Financuese.

11.4.4 Zgjidhja - Pagimi i Pagesave né rast Zgjidhjeje

Nése Palét Financuese, pavarésisht nga Nenet 11.4.1 deri né 11.4.3 mé sipér, vendosin té
mos ushtrojné té drejtat e tyre t€ parashikuara né kéto Nene, ose edhe nése do té ushtroheshin kéto
té drejta nuk do té gjendej ndonjé opsion i arsyeshém pér vazhdimin e Projektit dhe Projekti duhet t€
zgjidhet (mbyllet), Autoriteti Kontraktues mund ta zgjidhé k&€ Marréveshje dhe, me kérkesén ¢
paré me shkrim nga Palét Financuese, do t€ béjé pagesat e zgjidhjes né ményrén e treguar kétu.

11.5 Financimi Fillestar - Rifinancimet

11.5.1 Financimi Fillestar

Autoriteti Kontraktues pranon se Kongesionari do té financojé t& gjithé ose njé pjesé t€
Projektit népérmjet (i) huave té dhéna nga palét e treta ose (ii) Huave t€ Projektit t€ dhéna nga
Aksionerét.

Né masén gé financimi béhet népérmijet Projekteve té Huave nga Aksionerét, kéto hua do té
joné té drejta dhe realiste (pa kushte favorizuese), né varési té faktit q¢ ¢do Huadhéné€s Aksioner
duhet t& sigurojé e garantojé se afatet dhe kushtet e Projektit t& Huasé€ nga Aksionerét, né t€ cilén
Gshté palé, té reflektojé normat tipike té tregut (duke pérfshiré normat n¢ lidhje me afatin, kostot e
parapagimit, kostot nga démet, tarifat e anulimit dhe shuma t€ tjera (€ papaguara, duke pérfshiré
rastin e pérshpejtimit).

Autoritetit Kontraktues do 'i paraqitet njé plan pérgjithésues pér shlyerjen e borxhit né
nomentin ¢ Mbylljes Financiare, i cili do t’i bashkéngjitet késaj si Shtojea K (Format i Gatshém i
Plnit t¢ Shiverjes sé Borxhit). Ky tregues do t& jet¢ objekt ndryshimesh si¢ parashikohet mé
BN

Dokumentet Financuese mund € ndryshohen nga palét e tyre nénshkruese pa ndonjé
sprovim ose miratim paraprak nga Autoriteti Kontraktues. Kongesionari do té njoftojé Autorietin
“ouotrakmes pér ¢do njérin prej kétyre ndryshimeve dhe, kur duhet, do & sigurojé njé plan

sdésues t¢ shlycrjes sé borxhit pér t& zéverdésuar até qé éshté bashkéngjitur si Shtojca K
~uet | Gatshém [ Planit té  Shlyerjes sé Borxhir). Né masén gé ky ndryshim do t€ rezultoi’ né

: 1¢ shumés sé Pagesés A 6 Zgjidhjes ose (& Pagesés B 1€ Zgjidhjes, sipas nenit 1.3 (Pagesar

- Jajidhjer), shuma ¢ njé Pagese 8 tillé A té Zgjidhjes ose t€ njé Pagese t€ tille B t€ Zginlinjes,
sinas rastit, do té Kousilerohet se €shté e barabarté me shumeén e njé Pagese € dlle A 1€ Zgjichjes
s e njé Pagese té Gilié B & Zgjidhjes menjéheré pérpara se ti jepet fuqi kétij ndryshim:, me
glciislitim 1€ rastit kur njé shumé e tillé mé ¢ madhe, bazohet né rrije € domosdosiie €
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shpenzimeve kapitale t€ Projektit, rast né t€ cilin Pagesa A e Zgjidhjes ose Pagesa B e Zgjidhjes do
t€ rritej pérpjesétimisht.

11.5.2 Rifinancimet

Kongesionari do t¢ marré miratimin e Autoritetit Kontraktues, i cili nuk do t& refuzohet ose
vonohet né¢ ményré t& paarsyeshme, para lidhjes sé ndonjé marréveshjeje me anén e té cilés
Kongesionari do t& marré njé borxh té ndryshém nga ai i parashikuar sipas Nenit 11.5.1 mé sipér.
Autoriteti Kontraktues do t& pérgjigjet brenda pesémbédhjeté (15) Ditésh Pune nga data e marrjes sé
ndonjé kérkese té till€ pér miratim, dhe mosdhénia e pérgjigjes nga Autoriteti Kontraktues brenda
pesémbédhjeté (15) Ditésh Puné do € konsiderohet si miratim i dhéné.

Nése ndonjé Rifinancim i lejueshém, 1 nénshkruar nga Kongesionari, do t& rezultonte né njé
rritje t& shumés s¢ Pagesés A t& Zgjidhjes ose t& Pagesés B € Zgjidhjes sipas Nenit 11.3 (Pagesat
pér Zgjidnjer), Autoritetit Kontraktues i kérkohet, sipas Nenit 11.3, t’i paguajé Kongesionarit
kompensimin qé vijon:

@ nése Rifinancime té tilla do t& pérdoren pér shpenzime t€ réndésishme kapitale t&
Projektit, shuma e Pagesés A t€ Zgjidhjes ose e Pagesés B t¢ Zgjidhjes do t€ rritet né ményré gé €
retlektojé kéto Rifinancime;

(ii) nése (i) mé sipér nuk zbatohet, shuma e Pagesés A t& Zgjidhjes ose e Pagesés B t€
Zgjidhjes do t& konsiderohet t& jeté shuma e Pagesés A t&€ Zgjidhjes ose t& Pagesés B 1€ Zgjidhjes qé
éshté efektive menjéheré para pérfshirjes sé Kongesionarit né kéto Rifinancime; dhe

(iii)  nése Rifinancimet do té pérdoren pér shpenzime t¢ réndésishme kapitale pér
Projektin dhe pér géllime t€ tjera, at€heré (a) pjesa e kétij Rifinancimi g€ lidhet me shpenzimet €
réndésishme kapitale pér Projektin nuk do t€ jené objekt i miratimit paraprak t€ Autoritetit
Kontraktues, (b) shuma e Pagesés A € Zgjidhjes ose t€ Pagesés B t& Zgjidhjes do t€ rritet pér t€
reflektuar kété pjesé t& Rifinancimit dbe (c) pjesa e kétij Rifinancimi g€ lidhet me géllime t€ tjera do
té jeté objekt i miratimit paraprak t& Autoritetit Kontaktues, miratim i cili nuk do té refuzohet né
ményré t& paarsyeshme dhe qé do € konsiderchet i dhéné nése Autoriteti Kontraktues nuk ka arrifur
t& pérgjigjet brenda pesémbédhjeté (15) Ditésh Pune nga data e marrjes s€ njé kérkese pér
miratimin e njé pjese t€ till¢ financuese.

Né rast t& ndonjé Rifinancimi, nése huadhénésit financues jané Filiale t€ Shoqéris¢ s€
Projektit, kéta huadhénés duhet t& sigurojné dhe garantojné se kushtet dhe afatet e huave € reja
reflektojné normat tipike t& tregut (duke pérfshiré afatet, kostot e parapagimit, kostot né rast
démesh, tarifat e anulimit dhe shumat ¢ papaguara nga Shogéria e Projektit né rast pérshpejtimi).

Né rast t¢ ndonjé Rifinancimi, nése huadhénésit financues t¢ propozuar nuk jané Filiale t€
Shogérisé sé Projektit, dhe kéta huadhénés kérkojné ndryshime té késaj Marréveshjeje si kusht g€ i
paraprin njé Rifinancimi té tillé, Autoriteti Kontraktues do t€ negocioj¢ me mirébesim me
Kongesionarin dhe me kéta huadhénés me qéllim qé té sigurchet zbatimi i kétyre ndryshimeve né
meényré eficente dhe t€ shpejté, ndryshime t€ cilat jané objekt i marréveshjes pérsa i pérket kushteve
té tyre pérfundimtare.

N& rast t& ndonjé Rifinancimi, Kongesionari do ta informojé Autoritetin Kontraktues pér ¢do
ndryshim t& Dokumenteve Financuese dhe do t’i sigurojé Autoritetit Kontraktues njé plan
zévendésues té shlyerjs s& borxhit pér t& zévendésuar até q& &shté bashkéngjitur né Shtojcén K
(Format i Gatshém i Planit té Shlyerjes sé Borxhit).

12. DOREZIMI

Né gjashté (6) muajt e fundit t& Afatit, Kongesionari do té fillojé pérmbushjen e detyrimeve
t¢ dorézimit, si¢ jepen mé poshté, dhe do té bashképunojé me Autoritetin Kontraktues dhe do t'i
sigurojé kétij (ose ndonjé pale té treté & caktuar népérmijet saj) té gjithé aksesin dhe informacionin,
si¢c mund té kérkohet ose éshté e nevojshme pér t€ marré né ngarkim shfrytézimin e Kompleksit.
Brenda njé periudhe kohe té arsyeshme para mbarimit t& Afatit, Palét do t€ takohen periodikisht me
qéllim q& té bien dakord pér Progedurat e detajuara t& dorézimit, duke pérfshir¢ zérat e caktuar mé
poshté.
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(a) Menjéheré pas mbarimi té Afatit, pérveg rasteve té parashikuar né (b) dhe (c) mé poshté:

(i) hidrocentrali, si dhe Objektet Ekzistuese duhet té jené (x) né njé gjendje té
arsyeshme mirémbajtjeje, pastértie dhe pamjeje, duke marré parasysh vjetérsiné dhe amortizimin e
arsyeshém, dhe (y) né gjendje t€ arrijné Kérkesat Teknike Minimale; me kusht gé sidoqotté ¢do
Mosmarréveshje lidhur me nén-paragratét (x) ose (y) né fjaliné menjéheré paraardhése do t’i
adresohet Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, i cili (megjith ndonjé gjé né kundérshtim me sa
parashikohet kétu), do t€ japé njé vendim pérfundimtar pér njé Mosmarréveshje té tillé; dhe me
kusht ¢ mé tej, né rast se Kongesionari nuk ka pérmbushur detyrimet e tij kétu né Nenin 12 (i) (ose
kur Eksperti Teknik dhe Ekonomik ka vendosur kundér Koncesionarit né lidhje me
Mosmarréveshjen e pérmendur mé sipér), Autoriteti Kontraktues do té keté 1€ drejté t& marré shuma
nga Garancia e Dorézimit;

(i) té Drejtat Koncesionare do t& mbarojné automatikisht (dhe pronésia e Hidrocentralit
do t’i transferohet Autoritet Kontraktues), dhe Kongesionari nuk do té keté mé té drejta té pérdoré
dhe gézojé Kompleksin, Sheshin dhe té Drejtén e Kalimit;

(iii) 1€ gjithé kostot, pa asnjé pérjashtim, né lidhje me mbarimin automatik t& t& Drejtave
Koncesionare, me transferimin e pronésisé s¢ Hidrocentralit dhe me dorézimin e tij si¢ pércaktohet
kétu né Nenin 12, do t’i ngarkohen dhe do t¢ mbahen vetém nga Kongesionari;

@iv) Kongesionari do t’i transferojé menjéheré Autoritetit Kontraktues, né masén qé ende
nuk éshté transteruar, n€ ¢do rast sé bashku me detyrimet pérkatése (& lindura gjaté rrjedhés sé
zakonshme té biznesit duke filluar g€ nga data e dorézimit, té gjitha & Drejtat Koncesionare, titujt
dhe interesat pér Kompleksin dhe gjithcka q€ pérfshihet né t€, té lira nga ¢do detyrim apo barré,
duke pérfshiré:

1. té gjitha léndét e para, pjesét e konsumueshme dhe pjesét e kémbimit,
2. e gjithé prona personale e trupézuar;
3. té drejtat e pronésisé intelektuale qé mbaheshin nga Koncesionari ose nga ndonjé

prej Filialeve té tij (ato g€ burojné nga pronésia, nga ndonjé licencé ose nga ndonjé burim tjetér), né
masén qé kéto kérkohen né ményré t€ arsyeshme pér shirytézimin e Hidrocentralit;

4. té gjitha ndértimet dhe pjesét e lidhura pazgjidhmérisht me to ;

5. librat apo dokumentat e evidencave (records) t¢ kompjuterizuara ose jo, raportet, té
dhénat, dosjet dhe informacioni, vizatimet, rezultatet e testeve, dokumentet,

6. té gjitha garancité e pajisjeve, materialeve dhe punimeve,

7. té gjitha té drejtat kontraktore, duke pérfshiré qiraté dhe policat e sigurimit,

8. té gjitha punimet né proges (duke pérfshiré Punimet e Ndértimit, nése ka) né bazé té
kontratave me shités, furnizues, kontraktoré dhe nénkontraktoré, dhe

9. té¢ gjitha t& drejtat né lidhje me ¢do shumé sigurimi pér t'u paguar né emér dhe pér

logari ¢ Kongesionarit, por e papaguar né datén e zgjidhjes sé késaj Marréveshjeje, né lidhje me t€
drejtat, titujt dhe interesat e Kongesionarit né Projekt;

) punémarrésit ¢ Shogérisé sé Projektit, t& cilét véné né tunksionim Hidrocentralin do
t& trinsterohen, sé bashku me detyrimet pérkatése qé lindin gjaté aktivitetit t& zakonshém té biznesit
'} nga data e dorézimit, te Autoriteti Kontraktues né pérputhje me Ligjin e detyrueshém, objekt i
M. veshjeve té tjera ndérmjet Paléve (por duke pérjashtuar ¢do detyrim t€ mundshém g huron
i1 wa kentliktet individuale ose kolektive té punés, t& cilat do té mbeten né ngarkim € Koncesionarit
due Loncesionzrt do ta zhdémtojé Autoritetin Kontraktues né lidhje me to);

{vi) Kencesionari do €8 kryejé t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ zbamar ¢do
franacrm @ parashikuar kétu né Nenin 12, duke pérfshiré nénshkrimin e ¢do dokumenti t& xorkuar,

si b2 dhjen e (o akti ose marréveshjeje t& nevojshme me Autoritetin Kontraktues (ose me ¢do

L ofretd ¢ caktuar népérmijet késaj Marréveshijeje) dhe pa asnjé kosto ose shpenzin pér

* siin Koni. «tues  (pérvegse rastit si¢ parashikohet shprehimisht né nénparagraiin (i1l) mé
"
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(vii)  Autoriteti Kontraktues do t& jeté pérgjegjés pér pajisjen ose dhénien, me shpenzimet
e tij, t€ té gjitha Autorizimeve pér € shfrytézuar Hidrocentralin (ose pér t& transferuar shfrytézimin
e tij tek njé palg e tret€), si dhe Kongesionari do t& ndihmojé Autoritetin Kontraktues pér
identifikimin dhe marrjen e ¢do Autorizimi té till€, duke pérfshiré dhénien e ndihmés sé arsyeshme
né pérgatitjen e kérkesave né lidhje me to.

(b) Né rast zgjidhjeje € méparshme t€ késaj Marréveshjeje, kérkesat e (a)(i) mé sipér do té
zbatohen si vijon:

) zgjidhja e Marréveshjes s€¢ Kongesionit nga Autoriteti Kontraktues pér arsye té
politikés publike, ose si rezultat i Rastit t¢ Mosp&rmbushjes nga Autoriteti Kontraktues (pérveg kur
Rasti i Mospérmbushjes ka shkaktuar déme né Hidrocentral, ose ka shkatérruar térésisht ose
pjesérisht Hidrocentralin).

(i) né rast zgjidhjeje t& Marréveshjes si rezultat i Forcés Madhore té Tejzgjatur (pérveg
kur Rasti pérkatés i Forcés Madhore ka shkaktuar déme né Hidrocentral, ose ka shkatérruar térésisht
ose pjesérisht Hidrocentralin).

(iii)  né rast zgjidhjeje t& Marréveshjes si pasojé e zgjidhjes s¢ Marréveshjes s& Shitjes sé
Energjisé (pérve¢ kur KESH ka shkaktuar déme né Hidrocentral, ose ka shkatérruar térésisht ose
pjesérisht Hidrocentralin).

(iv)  né rast zgjidhjeje t& Marréveshjes si rezultat i njé Rasti Mospérmbushjeje nga
Koncesionari,

me kusht g€ sidoqofté, pér aq ¢do rrethané e zgjidhjes sipas (i) deri né (iv) mé sipér ndodhin
gjaté Fazés s& Ndértimit, kérkesat e pikés (a)(i) mé sipér do t€ pérshtaten pér té reflektuar faktin g€
(x) Hidrocentrali nuk e ka arritur ende pérfundimin final dhe pér kété arsye nuk é&shté né
funksionim; dhe (y) pérkundrazi, Hidrocentrali duhet t€ jeté né kushte t& krahasueshme né ményré &
arsyeshme me nivelin e pritshém té pérfundimit né nj¢ daté t& caktuar zgjidhjeje (duke i dhéné
vlerésimin e duhur né térési afateve kohore t& ndértimit dhe Praktikés sé& Industris€ s¢ Mirg, si dhe
shumave té invesiuara nga Koncesionari né Projekt deri né até daté),

(d) me pérjashtim t¢ Nenit 11.3(b).2.(ii), né rast t& njé¢ mospérmbushjeje thelbésore t&
Koncesionarit né zbatimin e kérkesave t¢ Nenit 12, Autoriteti Kontraktues do té keté té drejté té
marré shuma nga garancia e dorézimit.

13. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

13.1  Zgjidhja me Pajtim

Nése do té lindé ndonjé mosmarréveshje nga kjo Marréveshje ose n¢ lidhje me té
(“Mosmarréveshje”), secila nga Palét do t’i japé Palés tjetér njoftim né€ lidhje me két€
Mosmarréveshje, pas sé cilés Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari do té takohen menjéheré dhe
do t& pérpigen me mirébesim té arrijné njé zgjidhje me pajtim.

13.2  Eksperti Teknik dhe Ekonomik

13.2.1 Mosarritja e zgjidhjes me pajtim

Nése nuk arrihet njé zgjidhje me pajtim né pérputhje me Nenin 13.1 mé sip€r brenda
tridhjeté (30) ditéve nga marrja e njoftimit t€ parashikuar kétu, ¢do Mosmarréveshje do t’i paragqitet
njé eksperti (“Eksperti Teknik dhe Ekonomik”).

13.2.2 Pérzgjedhja e Ekspertit Teknik dhe Ekonomik

Né ményré gé té caktohet Eksperti Teknik dhe Ekonomik, (i) Autoriteti Kontraktues dhe
Kongesionari do t& caktojné secili njé (1) ekspert brenda pesémbédhjeté (15) dit€sh pas mbarimit t€
periudhés sé sipérpérmendur pér zgjidhjen me pajtim, dhe (ii) ekspertét respektivé s€ bashku do t&
caktojné Ekspertin Teknik dhe Ekonomik sa mé shpejt € t€ jet€ e mundur.

13.2.3 Fugia ligjore e vendimeve t€ Ekspertit Teknik dhe Ekonomik

Pérveg rastit q& parashikohet shprehimisht kétu, vendimet e Ekspertit Teknik dhe Ekonomik
do té kené vetém vlerén e rekomandimeve pér Autoritetin Kontraktues dhe Kongesionarin dhe nuk
do t& pérbéjné vendime detyruese pér ta, duke pérfshiré edhe vendimet pér géllimet e Procedurave t&
arbitrazhit si¢ parashikohet né Nenin 13.3 mé poshté.
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13.3  Arbitrazhi

Nése njé Mosmarréveshje nuk éshté zgjidhur ndérmjet Paléve népérmijet zgjidhjes me pajtim
ose népérmijet Ekspertit Teknik dhe Ekonomik, Mosmarréveshja mund t'i paraqitet arbitrazhit
ndérkombeétar si¢ parashikohet mé poshté.

Marréveshja, € drejtat dhe detyrimet e Paléve sipas késaj Marréveshjeje do té mbeten né
tuqi dhe do t€ kené efekt deri né daljen e njé vendimi nga njé proges i tillé arbitrazhi, vendim i cili,
kur ésht€¢ ¢ mundur, do té pércaktojé ményrén dhe kohén se kur do t€ hyjé né fuqgi ¢do zgjidhje.

Té gjitha Progedurat e arbitrazhit lidhur me sa mé sipér do té mbahen dhe zgjidhen
pérfundimisht né Paris, Francé dhe do t& zhvillohen n¢ pérputhje me Rregullat e Arbitrazhit té
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé né prani t€ njé paneli prej tre (3) arbitrash té caktuar né
pérputhje me kéto Rregulla.

Arbitrazhi do t€ zhvillohet né gjuhén angleze dhe dokumentat q¢ do t€ paraqiten né lidhje me
kété proceduré do t€ jené né gjuhén angleze ose t€ shoqéruara me njé¢ pérkthim té certifikuar né
gjuhén angleze.

14.  TE NDRYSHME

14.1  Transferimi ~ Sigurimi

(a) Koncesionari nuk do té shesé, ngarkojé, delegojé ose transferojé té drejtat ose
detyrimet ¢ tij sipas ose né pérputhje me két¢ Marréveshje pa miratimin paraprak me shkrim té
Autoritetit Kontraktues; me kusht qé, megjithaté, Kongesionari do té keté té drejté:

(i) né ¢do kohé para fillimit t&¢ Fazés s¢ Ndértimit, t¢ transferojé t¢ gjitha té drejtat dhe
detyrimet sipas késaj Marréveshjeje te Shogéria e Projektit, e cila do té marré pérsipér té€ gjitha té
drejtat dhe detyrimet e Kongesionarit sipas késaj Marréveshjeje, ndérkohé qé Kongesionari do t€
mbetet pérgjegjés bashkérisht dhe individualisht;

(ii) né masén e lejuar nga Ligji dhe si¢ mund té€ kérkohet né bazé€ t€ Dokumenteve
Financuese, té delegojé, té transferojé dhe/ose vendosé ndonjé barré mbi té drejtat dhe interesat e tij
sipas ose né pérputhje me két€ Marréveshje, ose mbi dhe pér Projektin (por jo Sheshin ose Objekiet
Ekzistuese), pérveg rastit té t¢ drejtave mbi dhe pér ndonjé marréveshje uzufrukti), né dobi t€ Paléve
Financuese.

Cdo shitje, vénie barre, delegim ose transferim, faktike, e tentuar ose e synuar nga
Kongesionari i ndonjé prej t€ drejtave, detyrimeve ose interesave té tij né bazé, sipas ose né
pérputhje me kété Marréveshje, qé nuk pajtohet me kushtet e parashikuara kétu né Nenin 14.1 do t€
jeté nul, e pavlefshme dhe pa fuqi ose pasojé.

(b) Autoriteti Kontraktues do té keté té drejté t& transferojé té drejtat dhe detyrimet e tij
sipas késaj Marréveshjeje tek ¢do Entitet jetér Shtetéror, i cili do € keté té njéjtin autoritet pér té
dhéné ¢ Drejta Koncesionare.

14.2  Konfidencialiteti

Palét do t& ruajné me njé konfidencialitet rigoroz dispozitat e késaj Marréveshjeje, duke
pérfshiré Shtojcat e saj, si dhe dokumentet qé i jané béré ¢ ditura ose i jané dhéné Palés tjctér sipas
kitsaj Marréveshjeje. Ky detyrim nuk do té zbatohet pér dhénien ose bérjen t€ ditur t€ informacionit:

a. nga njéra Palg te késhilltarét ose konsulentét e saj dhe nga ana e Koncesionarit né
marréveshjet e tij me Palét Financuese, qofshin ato faktike ose t¢ mundshme;

b. paléve té tilla dhe né até masd qé éshté e nevojshme pér té pérmbushur detyrinet
sipas késaj Marréveshjeje;

c. gé Cshié pérgjithésisht i disponueshém, pérvec se kur éshté pasojé e njé shkeljcje €
detyrimeve sipas késaj Marréveshjeje né pérputhje me Progedurat sipas Neneve 13.2 dhe/ose 13.3;

d. nése kérkohet nga Ligji; dhe

e. pur & zbatuar njé vendim gjyqésor ose urdhér rregullator t& njé€ organi t€ autorizuar

“blik.
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14.3 Ligjshméria

Kongesionari dhe Shogéria e Projektit do t& veprojné né pérputhje me t& gjitha Ligjet deri né
mbarim té€ Afatit.

14.4 Pérgjegjésia - Zhdémtimi

Kongesionari dhe Shogéria e Projektit do t& jené pérgjegjés bashkérisht dhe individualisht
pér té gjitha t& drejtat dhe detyrimet sipas késaj Marréveshjeje.

Kongesjonari do té zhdémtojé dhe nuk do ta b&jé Autoritetin Kontraktues pérgjegjés né
lidhje me ¢do démtim, kosto, shpenzim ose detyrim qé lind ose rezulton nga neglizhenca e tij né
pérmbushjen ose shkelja prej tij e ndonjé detyrimi sipas késaj Marréveshjeje. Anasjelltas, Autoriteti
Kontraktues do t& zhdémtojé dhe nuk do ta b&jé Koncesionarin pérgjegjés né lidhje me ¢do démtim,
kosto, shpenzim ose detyrim g€ lind ose rezulton nga neglizhenca e tij né pérmbushjen ose nga
shkelja nga ana e tij ¢ ndonjé detyrimi sipas késaj Marréveshjeje.

Pérgjegjésia e pérbashkét e Kongesionarit dhe Shogérisé sé Projektit pér ¢do pretendim sipas
késaj Marréveshjeje do t€ kufizohet né shumén e 50 milion Eurove (pesédhjeté milion), me kusht qé,
megjithaté, ky kufizim nuk do t€ aplikohet né rast mashtrimi, neglizhence t€ réndé ose té njé veprimi
té papranueshém t€ géllimshém nga Kongesionari dhe/ose Shogéria e Projektit. Pér t€ hequr ¢do
dyshim, ¢do shumé e marré nga Garancia e Kontratés ose ¢cdo Dém i Likujdueshém i paguar do té
zvogélojé shumén e mésipérme né pjesén pérkatése.

Autoriteti Kontraktues do t€¢ zhdémtojé dhe nuk do ta b&jé Kongesionarin pérgjegjés né
lidhje me ¢do démtim, kosto, shpenzim ose detyrim qé (i) lind ose rezulton nga fakti g& Autoriteti
Kontraktues nuk arrin té mirémbajé si¢ duhet dhe né ¢do kohé Strukturén e Sipérme t& Urés, (ii) g€
lind ose rezulton nga pretendimet e njé pale té tret¢ né lidhje me ose q€ buron nga Struktura e
Sipérme e Urés, ose (iii) ose shkaktuar ndryshe nga Struktura e Sipérme e Urés ose né lidhje me té.

Pa kufizuar né pérgjithési sa mé sipér, nése né ¢do kohé Kongesionari vendos, duke vepruar
né ményré té arsyeshme, se Struktura e Sipérme e Urés nuk po mirémbahet si duhet dhe se njé
mosmirémbajtje e tillé né ményré thelbésore cenon Projektin (ose ka té ngjaré né ményré t€
arsyeshime t& cenojé né ményré thelbésore Projektin) , Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktues
menjéheré pér kété dhe i jep detaje t€ arsyeshme né lidhje me két€ mir€mbajtje t& papérshtatshme
dhe efektin e saj thelbésisht cenues ndaj Projektit.

Me marrjen e njoftimit t& Kongesionarit si¢ u pérmend, Autoriteti Kontraktues, sa mé& shpejt
qé t€ jet¢ e mundur sipas rrethanave, do t& sigurojé ose do t€ marré masat g€ t& sigurojé
mirémbajtjen e kérkuar dhe/ose riparimet né Strukturén e Sipérme t€ Urés pa asnjé pagesé nga ana e
Kongesionarit; né rast se kjo nuk realizohet nga Autoriteti Kontraktues, Kongesionari do té keté té
drejté t& procedojé me punimet pérkatése mirémbajtése dhe riparuese. Autoriteti Kontraktues do té
rimbursojé Koncesionarin pér té gjitha kostot dhe shpenzimet e kryera nga Koncesionari né lidhje
me kété mirémbajtje dhe/ose riparime t€ tilla, duke pérfshiré ¢do pretendim nga palét e treta né
lidhje me to (me pérjashtim té rastit t& neglizhencés sé€ réndé€, njé veprimi t€ papranueshém té
qéllimshém, ose mashtrimit).

14.5 Shlyerjet dhe Kundérpretendimet

Secila Palé ka té drejté té shlyejé ose kompensojé ¢do shumé € pagueshme, detyrim ose
Pretendim sipas késaj Marréveshjeje me ¢do shume té pagueshme, detyrim ose Pretendim t& Palés
tjetér.

Pér hegjen e ¢do dyshimi, Autoriteti Kontraktues mund & shlyejé ose kompensojé pagesat e
zgjidhjes sipas Nenit 11.3 me ¢do Pretendim kundér Kongesionarit.

14.6 Heqja doré nga Imuniteti Shtetéror

Autoriteti Kontraktues, si njé Entitet Shtetéror, heq doré né ményré 1€ parevokueshme, si pérsa i
pérket vetes ashtu edhe pasurive & tij, nga t& drejtat e tij pér € pretenduar ndonjé imunitet shtetéror (né
cfarédo lloj juridiksioni), duke pérfshiré por pa u kufizuar né imunitetin nga juridiksioni, zbatimi i
detyrueshém, vendimet gjygésore, urdhrat pér sigurimet e padive, ose nga masa t& tjera parandaluese ose
mbrojtése (duke pérfshiré por pa u kufizuar né ndonjé vendim 1€ dhéné nga njé gjykaté arbitrazhi) dhe
nga t& gjitha lehiésité dhe Progedurat e tjera ligjore, si dhe nga ¢do imunitet pér ndonjé prong € tij, nga
ekzekutimi, si dhe jep pélgimin pér procedime dhe lehtésira t€ tilla.
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14.7  Gjuha

Kjo Marréveshje do t& lidhet dhe zbatohet né gjuhén angleze dhe Kongesionari do té sigurojé
njé pérkthim t€ saj né gjuhén shqipe sa mé shpejt té jeté e mundur pas nénshkrimit t& saj. Né rast té
ndonjé mospérputhjeje, versioni i gjuhés angleze do t& keté pérparési ndaj versionit né gjuhén
shqipe. Cdo komunikim dhe njoftim ndérmjet Paléve né lidhje me kété Marréveshje do té jeté né
Anglisht ose Shqip (sé€ bashku me pérkthimin né Anglisht, kur éshté e mundur).

14.8 Ligji i Zbatueshém

Kjo Marréveshje do té rregullohet nga dhe do té interpretohet né pérputhje me ligjet e
Republikés s¢ Shqipérisé.

14.9 Nénkontraktorét

Kongesionari ka t& drejté t€ lidhé kontrata me nénkontraktor(€) pér té ushtruar disa nga té
Drejtat Koncesionare, me miratim t¢ méparshém t€ Autoritetit Kontraktues, i cili nuk do té refuzohet
ose vonohet né ményré té paarsyeshme nése nénkontraktori i propozuar zotéron aftésité,
reputacionin dhe burimet e mjaftueshme né rrethanat pér té marré pérsipér kéto detyrime (dhe ¢do
marréveshje nénkontraktore e lidhur nga Kongesionari pa kété miratim té Autoritetit Kontraktues do
té konsiderohet se €shté njé Rast Mospérmbushjeje nga Kongesionari), me kusht qé, sidoqofté,
miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktues nuk do t& kérkohet né lidhje (i) me ¢do nénkontraktor té
njohur ndérkombétar me reputacion té miré, dhe (ii) me ¢do nénkontraktor, shuma e angazhuar pér
€ cilin ésht€¢ mé€ e vogél se 300.000 Euro (né baza individuale ose pérmbledhése nése disa
nénkontraktoré jané té lidhur né thelb me t& njéjtin transaksion).

14.10 Pérgjegjésia e Kongesionarit - Palét e Lidhura me té

Kongesionari do té jeté pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktues pér ndonjé veprim ose
mosveprim & tij, si dhe pér ¢do veprim ose mosveprim sipas Marréveshjes sé Ndértimit dhe
Marréveshjes s€ Shirytézimit dhe Mirémbajtjes ose pér ciléndo prej paléve pérkatése n¢ lidhje me
pérmbushjen e késaj Marréveshjeje, st dhe né pérputhje me Ligjin Shqiptar.

14.11 Pozita e Autoritetit Kontraktues si Autoritet Shtetéror

Pér té hequr ¢do dyshim, kjo Marréveshje nuk kutizon ose nuk cenon né forma té€ tjera
diskrecionin e Autoritetit Kontraktues pér t€ pérdorur kompetencat e tij ligjore dhe rregullatore, me
kusht gé, sidogotté, kéto kompetenca té ushtrohen né pérputhje me Ligjin Shqiptar.

14.12 Fosilet dhe Sendet Antike

14.12.1Pa réné ndesh me t€ drejtat ¢ Kongesionarit pér ndonjé zgjatje t€ Datés sé
Pérfundimit t¢ Punimeve sipas Grafikut né pérputhje me Nenin 7.2.7, Kongesionari, me zbulimin
ose kur ekziston dyshimi i zbulimit t¢ ndonjé fosili ose sendi antik (né Shesh dhe jashté Sheshit), do
t¢ njoftojé menjéheré Autoritetin Kontraktues se do t€ ndérpresé Punimet n¢ Shesh.

14.12.2Me marrjen ¢ njoftimit t&¢ Kongesionarit, Autoriteti Kontraktues do té informojé
Autoritetet Shqiptare pér té koordinuar kérkimet né Shesh pér fosile ose sende antike.

14,12.3Né rast se raporti i Autoriteteve Shqiptare shprehet pér mundésiné e heqjes nga
Sheshi t& sendeve antike ose fosileve, Autoriteti Kontraktues do t& paguajé t& gjithé Koston e
zhvendosjes s€ fosileve ose t€ sendeve antike.

t+.12.4 Né rast se raporti me shkrim i Autoriteteve Shqiptare shprehet se ndértimi né Shesh
nuk mund & vazhdojé, Autoriteti Kontraktues mund & zgjedhé t'i sigurojé Kongesionarit njé shesh
tier gjeopratikisht t& krahasueshém me sipérfage t¢ ngjashme (“Sheshi Zévendésues™) dhe
Autoriteti Xoatraktues do € paguajé koston e transferimit t¢ Punimeve né Sheshin Zévend€sues, me
knehit i, stdogofté, Kongesionari do ¢°i japé Autoritetit Kontraktues té gjithé ndihmén e nevojshiune
Auwritetit Kontraktues pér t¢ minimizuar koston dhe vonesat pérkatése.

{4.13 Njoftimet

14.13.1 Pa cenuar Menin 13.3 (Arbitrazhi) mé sipér, ¢do njoftim ose komunikim tjetér nga
n o Palé e Pala tjetér, 1 ciii kérkohet ose lejohet © béhet sipas dispozitave i€ késaj Marréveshjeje
do ¢ (D) bhéhet me shkrim; (ii) dérgohet personalisht (dorazi) ose dérgonet me ané t€ postds sé
regjistrur M parapagim ose e posté € shpejté né adresén e Palés tjetér, ¢ cila Eshte paraqiow g
poshité ote e ndonié adrose tjetér 8 cilén do ra kérkojé me ané njoftimi Pala tjewr, ose do &
¢aroobet e ks (me fletén konfirmuese té dérgimit) né numrin e faksit té Palés etér, i cili Sshi€
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paragitur mé poshté ose né njé numér tjetér faksi si¢ mund ta kérkojé me ané njoftimi Pala tjetér;
dhe (iii) shénohet né vemendje té personit(ave) t& pércaktuar mé poshté ose te ai/ata person(a) qé
mund t’i kérkojé me ané njoftimi Pala tjetér.

14.13.2 Cdo njoftim ose komunikim tjetér i béré nga njéra Palé te tjetra né pérputhje
me dispozitat e mésipérme t€ kétij Neni do t€ konsiderohet se €shté marré nga Pala tjetér, nése éshté
dérguar dorazi né¢ ditén g€ &shté 1éné te adresa e palés tjetér mé poshté (sic mund té ndryshohet heré
pas heré pas njoftimit t& arsyeshém nga secila Palé te Pala tjetér), nése éshté dérguar me ané té
postés sé regjistruar me parapagim ose me posté t& shpejt€ dyzet e tet€ oré (48) nga data e postimit,
ose nése éshté dérguar me faks, si¢ €shté parashikuar mé sipér.

Autoriteti Kontraktues:

Ministria e Ekonomisé, Tregétisé dhe Energjitikés
Blvd. Déshmorét e Kombit, Nr. 2

Tirana Albania

Attn: Shkélgesisé s€ Tij, Ministrit

Kongesionari;

Osterreichische Elektrizitétséirtschafts — Aktiengesellschaft
Am Hof 6a

1011 Vienna, Austria

14.14 Vlefshméria e késaj Marréveshjeje

Nése ndonjé kusht ose dispozité e késaj Marréveshjeje do t€ konsiderohet e pavlefshme, e
paligjshme ose e pazbatueshme, njé¢ gj¢ e tillé nuk do ¢ ndikojé né dispozitat e tjera té
Marréveshjes.

14.15 Garanci té Métejshme

Palét né ¢do kohé do té kryejné t& gjitha veprimet e métejshme dhe do € nénshkruajné e
dérgojné kéto akte dhe dokumente t&€ métejshme, si¢ do té kérkohet né ményré t€ arsyeshme me
géllim gé t& zbatohen dhe pérmbushen dispozitat e késaj Marréveshjeje.

14.16 Marréveshja e Ploté

Kjo Marréveshje, pérfshiré Deklaratén Hyrése dhe Shtojcat bashkéngjitur késaj, pérfagéson
marréveshjen e ploté t& lidhur ndérmjet Paléve né lidhje me Projektin e Hidrocentralit Ashta dhe
zévendéson secilén dhe té gjitha marréveshjet ose rregullimet e méparshme, qofshin verbale ose me
shkrim, ndérmjet po kétyre Paléve né lidhje me kété hidrocentral dhe me té gjithé pérmbajtjen e
késaj Marréveshjeje (duke pérfshiré ¢do marréveshje ose shkémbim informacioni né€ lidhje me
tenderin e Projektit).

14.17 Mos-hegja Doré

Nuk do t& konsiderohet se éshté hequr doré nga ndonjé Palé prej ndonjé dispozite t& késaj
Marréveshjeje, pérveg kur njé doréhegje e tillé éshté béré shprehimisht me shkrim. Mosbérja e
pérpjekjeve nga secila Palé pér t& pérmbushur saktésisht secilén prej dispozitave t€ késaj
Marréveshjeje ose pér té pérfituar nga ndonjé prej t& drejtave t& saj sipas késaj Marréveshjeje nuk do
t& interpretohet si doréhegje nga njé dispozité e tillé ose nga kéto drejta né€ t€ ardhmen.

Kjo Marréveshje Kongesioni éshté nénshkruar nga pérfagésuesit e autorizuar rregullisht t&
Paléve kétu, né datén, muajin dhe vitin e shkruar mé sipér.
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MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Nga:
Emri:
Funksioni:

OSTERREICHISCHE ELEKTRIZITATSEIRTSCHAFTS -AKTIENGESELLSCHAFT

Nga:
Emri:
Funksioni:

SHTOJCA A
MARREVESHJA E SHITJES SE ENERGJISE
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SHTOJCA B

KERKESAT TEKNIKE MINIMALE

Numri i Titulli i Kérkesés Pérshkrimi i Verbund
Kérkesés
1 Numri Maksimal i Dy stacione energjie
Stacioneve té Energjisé
2 Kapaciteti Minimal i 48.2 MW (shih Nenin 7.2.19)
Instaluar
3 Vendndodhja e Objekteve Centrali elektrik, kanalet rrjedhése dhe té€ gjitha
té Energjisé objektet e tjera ndodhen né bregun e majt€ t& lumit
Drin.
4 Niveli Normal i Rezervuarit | Niveli normal i ujit né rezervuarin e Spatharés do
té Spatharés té jeté 23m MND, i cili mund té rritet deri né 27
m MND, né vecanti né rastin kur HEC Vau i
Dejés punon me kapacitet € ploté.
5 Portat e Shkarkimit Niveli i rezervuarit t€ Spatharés mund té rritet
duke instaluar porta t& l¢vizshme shkarkimi.
6 Niveli Maksimal i Niveli maksimal i ujit né rezervuarin e Spatharés
Rezervuarit té Spatharés asnjéheré nuk do t€ lejohet t€ kalojé 27 Mmnd né
ményré g€ t¢ shmangen pérmbytjet e tokave
pérreth dhe vénia né rrezik e urés.
7 Tipi i Elementéve té StrafloMatrix
Turbinave
8 Grafiku i Zbatimit Periudha totale nga Fillimi i Fazés s€¢ Ndértimit

deri né Datén e Pérfundimit t&¢ Punimeve t&
Ndértimit sipas Grafikut nuk do té kalojé dyzet
(40) muaj.
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SHTOJCA C
FORMAT E GARANCISE SE KONTRATES
GARANCIA E NDERTIMIT

[ Emri i Ofertuesit 1 [Data ]

Letra e Garancisé Nr.: [ ]

Pérderisa ju keni lidhur me klientét tané [ ] (“Koncesionarin”) njé marréveshje kongesioni
g€ lidhet me projektimin, financimin, ndértimin, pronésing, funksionimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e njé projekti hidrocentrali té ri né¢ Ashta, né Republikén e Shqipérisé (“Marréveshja e
Koncesionit™):

Ne, [ ] (“Banka™), me ané t¢ késaj letre marrim pérsipér né ményré t& pakushtézuar
dhe t&€ parevokueshme t’ju paguajmé ¢do shumé deri né vlerén e 16,000,000 Euro (gjashtémbédhjeté
milion) (“Shuma Maksimale”), né lidhje me detyrimet e Koncesionarit sipas Marréveshjes sé
Kongesionit dhe né pérputhje me sa mé poshté:

(A) Ne do t’ju paguajmé menjéheré pas kérkesés suaj me shkrim dhe pavarésisht ¢do
kundérshtimi nga Koncesionari ose ndonjé palé tjetér, kété shumé ose shumat sipas kérkesés suaj
deri né Shumén Maksimale;

B Té gjitha pagesat e béra pas kérkesés suaj do € jené té plota, duke mos u béré
ndonjé zbritje nga pagesa, si né té tashmen ashtu edhe né té ardhmen, pér pagimin e ndonjé takse,
detyrimi, tatimi, pagese t€ detyrueshme, tarife, zbritje ose pagesa té mbajtura t& ¢farédolloj natyre
dhe té vendosura nga cilido;

©) Angazhimet e marra né kété garanci pérbéjné detyrimet tona té drejtpérdrejta dhe
thelbésore dhe jané t¢ pakushtézuara dhe t€ parevokueshme. Nuk do té pérjashtohemi nga ndonjé ose
nga té gjitha kéto detyrime pér asnjé arsye té ¢farédolloj natyre ose shkaku, té tillé si ndryshimi né
kushtet e kontratés ose zgjatjes sé saj ose ndryshimit né qéllimin ose natyrén e punés gé do té
kryhet, ose ndonjé mosveprim ose veprim i kryer nga ju ose nga ndonjé palé e treté e cila do € na
pérjashtonte ose shkarkonte nga detyrimi dhe pérgjegjésité e shprehura né kété garanci,

(D) Kjo garanci do té mbetet e vletshme dhe né fuqi dhe me pasoja deri né mbarim té
datés muaji i vitit [dmth, njé (1) vit nga data e léshimit]; dhe

(E) Kjo garanci do té rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjet dhe rregullat e
Republikés sé Shgipérisé dhe ¢do mosmarréveshje lidhur me kété garanci do té zgjidhet nga gjykata
kompetente Shqiptare.

Banka
|Nénshkruesit e Autorizuar]
GARANCIA E SHFRYTEZIMIT DHE MIREMBAJTJES

{ Emri i Ofertuesit 1 [Data ]

Letra e Garancisé Nr.: { |

Pérderisa ju u keni lidhur me klientét tané [ ] (“Kongesionarin”) njé marréveshje koncesioni
qé lidhet me projektimin, financimin, ndértimin, pronésiné, funksionimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e njé projekti hidrocentrali t€ ri né Ashta, né Republikén e Shqipérisé (“Marréveshja e
Koncesionit”):

Ne, [ ] (“Banka”), me ané t& késaj letre marrim pérsipér né ményré té pakushtézuar
dhe & parevokueshme Cju paguajmé ¢do shumé deri né vlerén e { | (“Shuma Maksimale”), ¢ cila
korrespondon me pesé pérqind (5%) té vierés sé planifikuar € Punimeve & Mdértimit (si¢ éshté
parashikuar né Marréveshjen e Koncestonit), né lidhje me detyrimet e Koncesionarit sipas
Marréveshjes s¢ Koncesionit dhe né pérputhje me sa me poshié:

(A) Ne do Ciu paguajmé menjéheré pas kérkesés suaj me shkrim dhe pavarésisht ¢do
kundershtimi nga Koncesivnari ose ndonjé palé tjetér, kété shumeé ose shuma sipas kérkeses suaj deri
(i shunén Makstuale;
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(B) Té gjitha pagesat e béra pas kérkesés suaj do té jené té plota, duke mos u béré
ndonjé zbritje nga pagesa, si né t& tashmen ashtu edhe né t& ardhmen pér pagimin e ndonjé takse,
detyrimi, tatimi, pagese t€ detyrueshme, tarife, zbritje ose pagesa t€ mbajtura t& ¢farédolloj natyre
dhe t& vendosura nga cilido;

(C)  Angazhimet e marra né kété garanci pérbéjné detyrimet tona té drejtpérdrejta dhe
thelbésore dhe jané té pakushtézuara dhe té parevokueshme. Nuk do té pérjashtohemi nga ndonjé ose
nga té gjitha kéto detyrime pér asnjé arsye té ¢farédolloj natyre ose shkaku, té tillé si ndryshimi né
kushtet ¢ kontratés ose zgjatjes s& saj ose ndryshimit né géllimin ose natyrén e¢ punés g& do t&
kryhet, ose ndonjé mosveprim ose veprim i kryer nga ju ose nga ndonjé palé e treté e cila do t& na
pérjashtonte ose shkarkonte nga detyrimi dhe pérgjegjésité e shprehura né kété garanci;

(D) Kjo garanci do t& mbetet e viefshme dhe né fuqi dhe me pasoja deri né mbarim té
datés muaji i vitit [dmth, tre (3) vjet nga data e 1&shimit]; dhe

(E) Kjo garanci do t& rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjet dhe rregullat e
Republikés sé Shqipérisé dhe ¢cdo mosmarréveshje lidhur me kété garanci do té zgjidhet nga gjykata
kompetente Shqiptare.

Banka
[Nénshkruesit ¢ Autorizuar]
GARANCIA E DOREZIMIT

[ Emri i Ofertuesit ] [Data ]

Letra e Garancisé Nr.: [ ]

Pérderisa ju keni lidhur me klientét tané [ ] (“Kongesionarin”) njé marréveshje kongesioni
gé lidhet me projektimin, financimin, ndértimin, pronésiné, funksionimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e njé projekti hidrocentrali té ri né Ashta, né Republikén e Shqipérisé (“Marréveshja e
Koncesionit™):

Ne, [ ] (“Banka™), me ané t€ késaj letre marrim pérsipér né meényré té pakushtézuar
dhe té parevokueshme t’ju paguajmé ¢do shumé deri n€ vlerén e [ ] (“Shuma Maksimale™), e cila
korrespondon me dy pérqind (2%) t€ vlerés sé planifikuar t¢ Punimeve t€ Ndértimit (si¢ éshté
parashikuar né Marréveshjen e Koncesionit),né lidhje me detyrimet e Koncesionarit sipas
Marréveshjes sé Koncesionit dhe né pérputhje me sa mé poshté:

(A) Ne do t’ju paguajmé menjéheré pas kérkesés suaj me shkrim dhe pavarésisht ¢do
kundérshtimi nga Kongesionari ose ndonjé palé tjetér, két€ shumé ose shumat sipas kérkesés suaj
deri né Shumén Maksimale;

B) Té gjitha pagesat e béra pas kérkesés suaj do té jené t€ plota, duke mos u béré
ndonjé zbritje nga pagesa, si né t& tashmen ashtu edhe né t& ardhmen pér pagimin e ndonjé takse,
detyrimi, tatimi, pagese té detyrueshme, tarife, zbritje ose pagesa t& mbajtura t€ ¢farédolloj natyre
dhe t& vendosura nga cilido;

(C)  Angazhimet e marra né kété paranci pérb&jné detyrimet tona té€ drejtp€rdrejta dhe
thelbésore dhe jané té pakushtézuara dhe t& parevokueshme. Nuk do té pérjashtohemi nga ndonjé ose
nga té gjitha kéto detyrime pér asnjé arsye té ¢farédolioj natyre ose shkaku, té tillé si ndryshimi né
kushtet e kontratés ose zgjatjes sé saj ose ndryshimit né qéllimin ose natyrén e punés € do té
kryhet, ose ndonjé mosveprim ose veprim i kryer nga ju ose nga ndonjé palé e tret€ e cila do t€ na
pérjashtonte ose shkarkonte nga detyrimi dhe pérgjegjésité e shprehura né két€ garanci;

(D)  Kjo garanci do t& mbetet ¢ vlefshme dhe né fugi dhe me pasoja deri né mbarim t€
datés muaji 1 vitit [dmth, njé (1) vit nga data e I&€shimit]; dhe

E) Kjo garanci do té rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjet dhe rregullat e
Republikés sé Shqipérisé dhe ¢do mosmarréveshje lidhur me kété garanci do t& zgjidhet nga gjykata
kompetente Shqiptare.

Banka
[Nénshkruesit € Autorizuar]
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SHTOJCA D
HARTA E SHESHIT

[si¢ éshté paraqitur né Ofertén Teknike, harta Nr. AL/AS/B/0/0001]
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SHTOJCA F
PROCEDURA TREGUESE E SHPRONKSIMIT

Progedura e méposhtme e shpronésimit e paraqitur nga Autoriteti Kontraktues éshté
pérshkruese, jo detyruese dhe jepet vetém pér qéllime informimi. Kongesionari do té mbéshtetet
vetém né pérpjekjet e veta té kujdesshme dhe t¢ nevajshme dhe/ose né asistencén nga késhilltarét
ligjoré shqiptaré né meényré qé té béjé ndonjé pércaktim sa i pérket natyrés sé sakté dhe qéllimit té
ndonjé kérkese shpronésimi.

(N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 8561, dat€ 22.12.1999, “Pér Shpronésimet dhe Marrjen né
Pérdorim té Pérkohshém t& Pasurisé, Proné Private pér Interesin Publik”, kétej e tutje “Ligji”)

. Shpronésimi ushtrohet vetém pér interes publik i cili nuk mund & realizohet ose
mbrohet né ndonjé ményré€ tjetér. (Dmth, né kété rast pér realizimin e projekteve dhe investimeve qé
pérfagésojné shtrirjen territoriale kombétare ose lokale ose interesin né energji.)

. Si subjekti privat ashtu edhe pala e interesuar i paraget njé¢ kérkesé€ pér shpronésim
Késhillit t& Ministrave, i cili mé pas me propozimin e ministrit, i cili éshté kompetent sipas Ligjit,
vendos mbi shpronésimin. Kur shpronésimi béhet pas kérkesés sé njé individi/entiteti privat ministri
kompetent né statusin e pérfaqésuesit t&é pronés shtetérore, éshté 1 autorizuar nga Ligji, g€ mbi bazén
e kérkesés paraprake t€ subjektit, t& béjé transfertén e pronave té shpronésuara né favor t€ subjektit
privat i cili q¢ né fillim ka aplikuar pér t&, me kusht q¢ t& provohet realizimi i ndértimit ose
investimi né interes publik. Nése subjekti privat nuk kérkon transferimin e pronés ajo mbetet né
favor té& shtetit.

. Personi i interesuar i paraget kérkesén ministris€é pérgjegj€se pér aktivitetin
respektiv, me dokumente bashkélidhur, dokumentet t& cilat jané listuar né Nenin 10 té Ligjit.
e Né ministriné pérkatése té linjés é&sht¢ krijuar njé Komision i Posacém pér

shpronésimet. Kur ministria, népérmjet Komisionit t€¢ Posacém, &shté e bindur se dokumentet jané
pérgatitur né bazé t& ligjit dhe vendimeve geveritare, ajo vendos t&€ pranojé kérkesén pér
shpronésimin dhe njofton personin &€ ka béré kérkesén.

. Brenda 10 ditéve nga ky njoftim é&shté parashikuar t€ lidhet njé marréveshje
ndérmjet Ministrisé dhe personit i cli ka béré kérkesén.
. Brenda 10 ditéve nga data e nénshkrimit t¢ marréveshjes, Ministria fillon procedurat

sa i pérket pronaréve té pronave té prekura. Ndérkohé publikohet njé njoftim publik né njé gazeté
zyrtare dhe né gazetat kombétare dhe lokale g€ gézojné reputacion té¢ miré. Kéto njoftime
publikohen njé javé rresh.

. Njé muaj pas datés sé fundit t& publikimit, ministria i paraget Qeverisé propozimin
pér shpronésim, né ményré q¢ t€ marré vendimin final.

. Brenda periudhés nga 15 dité deri né 1 muaj pronari dhe ministria kompetente do t€
pérfundojné transferimin e akteve t€ pronésisé.

. Pronat e Shprongsuara duhet té regjistrohen brenda 30 ditéve nga data e vendimit t&
Késhillit t¢ Ministrave.

. Subjekti né dobi t& té cilit éshté béré shpron€simi i paraqet ministris¢ ¢ éshté

kompetente né bazé té ligjit kérkesén pér shpronésim. Kérkesa do t& shogérohet nga dokumentet e
méposhtme:

- Dokumentet zyrtare qé vértetojné statusin dhe regjistrimin e tij si person juridik.

- Projektimet e nevojshme, t& miratuara sipas ligjit, si dhe argumentet pérkatése
ligjore mbli interesin publik qé lidhet me realizimin e kétyre projekteve.

- Dokumentacionin gé lidhet me burimin dhe garanciné e fondeve financiare t€
nevojshme pér realizimin e projektit, duke pérfshiré ato pér shpronésimin ose pér shkak té
zhvlerésimit.

- Njé vlerésim paraprak t& objekteve t& shpronésimit dhe shumén e kompensimit gé
parashikohet pér ¢do pronar privat.

- Licencat dhe lejet e nevojshme t€ organeve kompetente sipas ligjit, né p&rputhje me
natyrén dhe llojin e projektit qé kérkohet t& realizohet.
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- Dokumentet zyrtare qé vértetojné ményrén e realizimit té projektit nga kérkuesi i
shpronésimit.

. Njé listé té pronaréve té pronave private, pér té cilat kérkohet shpronésimi; njé listé
té pronaréve té pronave private g€ jané zhvlerésuar pér shkak té shpronésimit dhe njé listé té paléve
té treta (€ cilat duhet t¢ kompensohen pér té drejtat e tyre né pronat private qé kérkochet té
shpronésohen, bashk€ me shpjegimet dhe t¢ dhénat e nevojshme pér secilén prej tyre, me
pérllogaritjet pérkatése té vlerés sé kétyre pronave dhe té drejtave, si dhe adresat dhe rezidencat e
fundit té njohura té pronaréve pérkatés dhe personave {é treté.

(Shénim: ekzistojné rregullore té detajuara mbi pérmbajtjen dhe standardet q¢ do té€ ruhen né
pérpilimin dhe paraqitjen e dokumenteve.)

. Njoftimi Publik - 10 dité nga nénshkrimi i marréveshjes ndérmjet Ministrisé dhe
personit & ka béré kérkesén, Ministria fillon procedurén qé lidhet me pronarét e pronave t€
prekura. Ndérkohé do t€ botohet njé javé rresht njé njottim publik né gazetat zyrtare.

. Pércaktimi i Vlerés sé Truallit - mesatarja e ¢mimit té shitjes né rajon i cili éshté i
regjistruar né Zyrén e Regjistrimit t€ Pronave t&¢ Paluajtshme (ZRPP). Vlerésimi do té béhet mbi
bazén e jo mé shumé se 3 muajve nga data e kérkesés sé zyrés pér shpronésim. Nése nuk ka pasur
asnjé kontraté shitjeje né até periudhé Komisioni i Posagém fikson ¢mimin bazuar né rregullat e
pérshkruara né Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 138, daté 23.03.2000, “Pér Kriteret Teknike
té Vierésimit dhe té Pérllogaritjes sé Masés s¢ Shpérblimit té Pasurive Proné Private ¢gé
Shpronésohen, té Pasurive q¢ Zhvlerésohen dhe té t& Drejtave t€ Personave t€ Treté, pér Interes
Publik”. Cmimi i vendosur sipas kétij vendimi mund t& kundérshtohet dhe pronarét kané t& drejté t&
kérkojné ripércaktimin nga gjykata t¢ kompensimit - megjithat¢ kjo nuk con né ndérprerjen e
procedurave t€ shpronésimit.

SHTOJCA G
KOMISIONIMI DHE PROCEDURAT TESTUESE

1. Té pérgjithshme

Né ményré qé té garantohet se jané arritur parametrat tekniké, standardet e cilésisé dhe
Kapaciteti i Propozuar, gjaté fazave t¢ ndryshme t€ Fazés sé Ndértimit do t€ kryhen njé séré
testimesh:

1.1 Ndértimi civil

Kjo Shtojcé ¢shté pérpiluar né ményré t€ vecant€é pér sa i pérket procedurave (€
komisionimit, funksionimit dhe testuese pér Objektin Elektromekanik dhe né kété Shtojcé nuk éshté
pérfshiré asnjé progeduré e veganté sa i pérket ndértimit civil.

Gjaté Fazés sé Ndértimit Koncesionari do t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues sa mé shpejt t€
jeté praktikisht e mundur té gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré pa kufizim ¢do raport testimi)
lidhur me komisionimin dhe testimin ¢ punéve civile € cilat Koncesionari i ka marré nga kontrai.tori
i tij gjaté procedurés sé& komisionimit dhe testuese sa i pérket kétyre punéve civile. Brenda dhjeté
(10) Dité Pune pas marrjes sé kétij dokumentacioni, Autoriteti Kontraktues do &€ mnjottojé
Koncesionarin me shkrim, nése ai kundérshton té pranojé ndonjé rezultat qé pérmbahet né kété
dokumentacion. Mése Autoriteti Kontraktues nuk e kundérshton kétg, ¢do pranim me shkrim i
dérsuar nga Autoriteti Kontraktues te Koncesionari né pérputhje me kété Shtojcé, né veganti pranimi
se éshié hryer Pérfundimi Thelbésor, do & konsiderohet se pérfshin ndértimin civil.

1.2 Testet Fillestare né Objektin Elektromekanik

» Testet Para Komisionimit {testet pa ngarkesé)

» Testet e Komisionimit (testet me ngarkesé)

1.3 Testet ¢ Funksionimit

s Test Kapaciteti

Korcosiomri do @ paraqesé njé program té ploté Testimi t¢ Funksionimit t€ hollésishiém
vaca se 8 Kiyed L oad test, ne pérputhje me Praktikat e Industrisé s€ Miré, i cili do € p€rmbaji:

o Nijé rreques (€ daiés, orés dhe kohézgjatjes sé tesieve

o Procedurén ¢ detajuar t€ testeve
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o  Kriterin e suksesit ose déshtimit té testeve

o  Sistemin e dokumentimit t& rezultateve té testeve

Para dhe gjaté periudhés sé testimeve, Autoriteti Kontraktues do t€ sigurojé t€ gjithé
informacionin e kérkuar né¢ ményré t& arsyeshme nga Koncesionari pér t€ lehtésuar zhvillimin e
procedurave testuese.

14 Pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktues

Nése kérkohet nga secila nga palét dhe né bazé t& njé njoftimi té arsyeshém, Pérfagésuesi i
Autoritetit Kontraktues do té marré pjesé né testimet sipas Nenit 1.2 dhe 1.3 mé sipér (me
shpenzimet e Palés q¢ e ka kérkuar két€).

2 Testet Fillestare dhe Pérfundimi Mekanik

2.1 Testet Para Komisionimit (Testet pa ngarkesé€)

2.1.1 Té€ pérgjithshme

Testet para komisionimit, gjat€ dhe pas pérfundimit t€ montimit (referuar gjithashtu si testet
pa ngarkes€) do t€ pérfshijné inspektimet dhe testet e duhura pér (€ treguar se ¢do element i
punimeve €shté montuar né ményré t&€ sakté dhe mund t€ kalohet pa ndonjé rrezik né fazén tjetér té
testeve t¢ komisionimit.

Koncesionari do t'i japé Autoritetit Kontraktues tre (3) kopje t&€ raportit pérfundimtar pér té
gjitha testet para komisionimit.

2.1.2 Kontrolli i Sistemeve Mekanike

Koncesionari do té kryejé testet € méposhtme:

(@) Rrotullimin mekanik (manual) t€ ¢do elementi t& gjeneratorit t€ turbinave (“TG-
Unit”)

(b) Portat e Tubacioneve t& shkarkimit, duke pérfshiré sistemet hidraulike

©) Funksionimi i sistemit t& nxehjes-ventilimit-ajrit t& kondicionuar (HVAC) dhe

sistemit té paralajmérimit € zjarrit.

2.1.3 Pajisjet Elektrike

2.1.3.1 Testet e Pajisjeve me Tension té Ulét (TU)

Para se sistemet elektrike té ngarkohen me energji, Koncesionari do t&€ kryejé testet
elektrike, vecanrisht duke pérfshiré sa mé poshté:

(a) Kontrolli i té gjitha lidhjet fundore elektrike.

() Testi Megger i pérguesve, ushgyesve dhe kabllove; pér pajisjet 480 Volt.

(© Kontroll i ndérprerjes sé qarkut, i funksionimit mekanik, shtréngimit t€ kokave
lidhése, rezistencés sé kontakiit dhe siguresave té instakluara; duke regjistruar n€ ményré té€ sakté
pikat e vendosjes s¢ automateve.

(d) Kontroll i funksionimit t& burmave ndézése t€ motorit, kontaktit t€ garkut, i
shiréngimtit ¢ kokave lidhése; duke instaluar dhe regjistruar nivelin né amper t€ t€ gjitha
mbingarkesave termike.

(e) Té gjitha funksionet e releve mbrojtése dhe qargeve komanduese do t€ kontrollohen
nga testimet e releve me automat duke simuluar rryma né automate me injektim dyt€sor.

2.1.3.2 Testet e Pajisjeve me Tension té Mesém (TM)

Si kusht pér interkoneksionin me rrjetin e energjisé elektrike, do té kryhen testet e
méposhtme:

(a) Testet funksionale ¢ ¢ gjitha pajisjeve t& kontrollit elektrike dhe t€ pajisjeve
mbrojtése. Testimi i releve do té kryhet me praniné e pérfagésuesve & OST sh.a.

(b) Vendosja e releve mbrojtése.

(©) Testet e poleve pér t& gjithé transformatorét e fugisé (“TF”) dhe transformatorét e
rrymés (“TR”)

2.1.3.3 Testet e Pajisjeve me Tension té Larté (TL)

Si kusht pér interkonjeksionin me rrjetin e energjis€ elektrike, do t& kryhen testet e
méposhtme:

(a) Vendosja e releve mbrojtése.

(b) Testet e poleve pér & gjithé TF-té dhe TR-1€
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(©) Kontrolli i montimit t€ ploté dhe t& sakté té t& gjitha pajisjeve 110 kV;

(d) Kontrolli i tokézimit t¢ duhur t€ € gjitha pajisjeve 110 kV;

(e) Veritikimi paraprak i qarqeve t€ kontrollit, t& mbrojtjes, t& lidhjes, sinjalizimit dhe
t¢ automatéve né prani té pérfaqésuesve t¢ OST sh.a.;

H Matja paraprake e rezistencave izoluese;

() Kontrotlli i drejtimit t¢ duhur t€ tazave té sekuencés.

(h) Kontroili elektrik i duhur i kabllove té € gjitha qarqeve komanduese, matése dhe té
gjenerimit.

2.1.3.4 Transformatorét e Fuqisé

Pér té siguruar njé proceduré korrekte instalimi dhe pér té konfirmuar se ¢ gjithé pajisja e
dérguar éshté pérputhur si duhet, gjaté dhe pas pérfundimit t€ montimit, do t& kryhen té paktén testet
¢ méposhtme:

(a) Kontrolli i montimit t& duhur dhe té ploté;

(b) Kontrolli i kushteve t& duhura t€ izolatoréve prej porcelani, valvulave dhe
sipérfageve té jashtme;

«©) Kontrolli i lidhjeve t& duhura & sistemit té tokézimit;

(d) Kontrolli i lidhjeve shtrénguese t&€ Transformatoréve me ané t€ celésit rrotullues;

(e) Testi i mbajtjes sé tensionit né transformatorét me vaj;

6 Kontrolli i drejtimit t€ duhur té sekuencés sé fazave;

(g) Kontrolli paraprak i qarqeve dhe instalimeve elektrike mbrojtése;

(b Matja paraprake e rezistencave izolues me ané ¢ Testit Megger;

(1) Kontrolli i funksionimit té ventilatoréve.

2.1.3.5 Kontrolli dhe Mbrojtia
Duhet té kryhen t& paktén inspektimet dhe testet e méposhime:
(a) Kontrolli i instalimit té duhur dhe té ploté té té gjitha dhomave té kontroilit

) Kontrolli i instalimit t& duhur dhe té ploté t¢ dhomés sé& kontrollit t& pajisjes Hidro
Mekanike

©) Kontrolli i té gjitha lidhjeve elektrike dhe interkonjeksioneve me té gjitha pajisjet

(d) Kontrolli i lidhjeve elektrike dhe interkonjeksioneve me furnizuesin e energjis¢ dhe

sistemet e tokézimit

2.2 Testet ¢ Komisionimit (Testet me ngarkesé)

Testet ¢ Komisionimit do té kryhen si kusht paraprirés i Pérfundimit Mekanik. Do t& kryhen
njé séré testesh t& hollésishme komisionimi (& quajtura gjithashtu testet me ngarkesé) né Objektin
Elektromekanik pér té demonstruar funksionimin e harmonizuar ¢ t€ gjithé komponentéve, duke
pécfshiré interkonjeksionin me rrjetin elektrik t€ pérdorimit, si dhe administrimin e rasteve té
vecanta gjaté funksisinimi, si¢ éshté mos-mbajtja e ngarkesés.

Koncesionari do t’i paragesé Autoritetit Kontraktues procedurén e propozuar testuese para
komisionimit. Koncesionari do t’i japé Autoritetit Kontraktues tre (3) kopje té raportit pérfundimtar
té té gjitha testeve komisionuese.

2.2.1 Pajisjet Elektrike

2.2.1.1 Tester e Pajisjeve me Tension té Ulét (TU)

Jaué parashikuar testet € méposhtme:

() Test i tensionit dhe i frekuencés sé rrymes
() Testi i funksionimit dhe operimit & té yjitha pajisjeve
(©) Magja ¢ rezistencés sé gargeve kryesor

3.2 1.2 Testet e Pajisjeve né Tension té Mesém (TM)
1¢ parashikuar testet e méposhtme:

' Test i tensionit dhe frekuencés sé rrymds me nivel tensioni 80% t2 provave me
a8
in) Testet ¢ Funksionimit té t€ gjitha pajisjeve
(<) Ui e rezistencés sé gargeve Kryesore

2.2.0.3 Te. e Pajisjeve né Tension té Larté (T1)
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Pér lidhjen me sistemin e energjisé elektrike do té& kryhen testet e méposhtme:

1. Ndérprerési i Qarkut

(a) Inspektimi i kushteve t& pérgjithshme;

(b) Testet Mekanike té funksionimit;

©) Testet kohore t€ kontakteve kryesore dhe té celésave ndihmés;

@ Testet Pérfundimtare t& funksionimit elektrik;

(e) Kontrolli i mbylljes dhe hapjes né tension t&€ reduktuar;

® Testet € rrjedhjes s€ gazit;

1€4) Matja e rezistencés sé qarkut kryesor;

(h) Testet e izolatoréve.

2. Stakuesit

(a) Inspektimi i kushteve té pérgjithshme;

(b) Testet e mbylljes dhe hapjes manuale dhe elektro/mekanike;

(© Testet e mbylljes dhe hapjes né tension té reduktuar;

(d) Kontrolli i kohés sé funksionimit;

(e) Kontrolli dhe verifikimet e lidhjeve.

3. Transformatori i Rrymés

() Inspektimi i kushteve t& pérgjithshme;

(b) Matja e ngarkesés dhe rezistenca e mbéshtjellsave sekondaré;

4. Transformatori i tensionit

() Inspektimi i kushteve t€ pérgjithshme;

(b) Testet e rezistencés sé€ tokézimit dhe ndérmjet mbéshtjesave parésoré dhe sekondaré;

(c) Teste pa ngarkesa me aplikim tensioni normal né fundorét elektrike sekondaré pér t&
paktén 30 minuta;

(d) Matja e ngarkesés;

5. Bllokuesit e mbingarkesés (automatet)

() Inspektimi i kushteve t€ pérgjithshme;

b) Kontrolli i tokézimit né rrjetin kryesor t&€ tokézimit;

©) Kontrolli i matésit t¢ mbingarkes¢ dhe kontrollet e verifikimet e tjera té nevojshme;

6. Fugia né tensioni ulét, kabllot e kontrollit dhe t€ sinjalizimit;

(a) Kontrollimi i kabllove dhe i telave t& rrymés t& t& gjitha gargeve té kontrollit, t&
matjes dhe té fuqiqé;

(b) Matja e rezistencés sé€ izolatoréve me testin Megger 1000 V.
2.2.1.4 Transformatorét e Fuqisé
Do té kryhen testet € méposhtme:

(a) Matja e rezistencés sé€ izolatoréve me testin Megger 2500V

b) Matjet e rezistencés s€¢ mbéshtjellsave;

©) Matjet e nivelit té tensionit dhe kontrolli i shfazimit;

(d) Matja e rrymés pa ngarkesé;

(e) Testet Funksionale té relesé Buchholz (pér transformatorét me vaj);
® Testet funksionale té termometrave dhe detektoréve;

g Kontrolli i instalimit t& ploté té linjave elektrike; i kontrolli lokal, individual dhe né
distancé dhe i sinjalizimit;
h) Testet e tensionit té t&€ gjithé gargeve me tension t€ ulét;

(i) Matja e karakteristikave fizike, kimike dhe elektrike t¢ transformatoréve me vaj pas
mbushjes sé& ploté;
G Testet e rritjes sé temperaturés gjaté shfrytézimit & vazhdueshém me parametra t€

caktuara, duke pérfshiré matjet e rritjes sé temperaturés sé té gjitha pjeséve t€ réndésishme t€
transformatorit, té vajit dhe t& ujit ftohés;

2.2.1.5 Kontrolli dhe Mbrojtja

Do té kryhen té paktén inspektimet dhe testet ¢ méposhtme:

(a) Kontroili i izolimit t& duhur dhe t€ ploté t€ pajisjeve;
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(b) kontrolli i lidhjes sé ploté dhe té sakté me sistemin e tokézimit;
(©) kontrolli i shtrirjes sé duhur dhe mbulimit té kabllove, duke pérfshiré rrjetin (LAN)
e stacionit, rrjetin (LAN) t& procesit dhe i monitorimit té kabllove té rrjetit té komunikimit;

(d) Testet e rezistencés sé tensionit né t& gjitha qarget me tension té ulét;
(e) Testet mbrojtése té releve;
4y Testet Funksionale té pajisjeve t& kontrollit, duke pérfshiré:
i Testet e moduleve input/output t& funksionimit
il. Kontrolli i funksionimit t¢ stacioni kryesoreve gendrore
il. Kontrolli i funksionimit t& procesit t& rrjetit té zonés lokale (“LAN) dhe
komunikimi me pajisjet e inteligjencés elektronike (“1EDs™);
iv. Kontrolli i té gjitha treguesve, i procedurave operuese né té gjitha stacionet e
kontrolluesve llogjik t€ programuar (PLC)
v. Kontrolli i t€ gjitha pajisjeve té sistemeve t& kontrollit gendror (kompjuterat dhe
pajisjet tjera)
vi. Kontrolli i kabllove ¢ift pambéshtjelliése (“UTP”) dhe i komunimit vizual té
stacionit LAN (t€ gjitha njésité e LAN);
vii. Kontrolli i t& gjitha treguesve, procedurave operuese dhe stacioneve té operatoréve;

viii.  Kontrolli i pranimit t€ duhur té komandave t¢ kontrollit t¢ dhéna né& nivel
hidrocentrali.

2.3 Pérfundimi Mekanik

Koncesionari do £’i dérgojé Autoritetit Kontraktues Njoftimin e Pérfundimit Mekanik jo mé
pak se dhjeté (10) Dit¢ Pune para datés né t€ cilén Koncesionarit pret t¢ ndodhé Pérfundimi
Mekanik. Né nj¢ daté & pércaktuar nga Autoriteti Kontraktues, por brenda dhjeté (10) Dité Pune t€
marrjes nga Autoriteti Kontraktues € kétij Njoftimi pér Pérfundimin Mekanik, Autoriteti
Kontraktues dhe Koncesionari do té pérfundojné inspektimin e pérbashkét té punimeve.

Autoriteti Kontraktues do té keté t€ drejté € inspektojé ¢do pjesé té pajisjeve dhe sisterneve
té Koncesionarit pas pértundimit t& testeve respektive té para-komisionimit dhe ato té komisionimit.

Cdo defekt te punimet ose né pajisjet e Koncesionarit té cilat dallohen gjaté kétij inspektimi
dhe nga palét éshté réné bashkérisht dakord se jané defekte, ato do t€ listohen né Listén e Zérave t€
Anomalive.

Né rastin kur Autoriteti Kontraktues nuk mund t€ marré pjesé né inspektim, Koncesionari
pas bérjes sé pérpjekjeve té arsyeshme pér té riprogramuar njé dat€ menjéheré pas datés sé
programuar fillimisht, mund ta kryejé inspektimin edhe n€ mungesé t& Autoritetit Kontraktues.

2.4 Pranimi me Shkrim i Pérfundimit Mekanik

Brenda pesé (5) Dité Pune pas pérfundimit té inspektimit né pérputhje me Nenin [2.3] mé
sipér, Autoriteti Kontraktues do t& dérgojé, ose pranimin e tij me shkrim se éshté arritur Pérfundimi
Mekanik, ose 1éshojé njé Njoftim pér Mospérmbushje duke pérshkruar ¢do mospérmbushje pér té
arritur Pérfundimin Mekanik. Koncesionari do t€ korrigjojé menjéheré ¢do mospérmbushje pér té
arritur Pérfundimin Mekanik.

Né rastin kur Autoriteti Kontraktues nuk arrin (i) t& caktojé njé daté pér inspektimin e
pérbashkét, ose (ii) € dérgojé pranimin e tij me shkrim pér Pérfundimin Mekanik ose (iii) 1€ dérgojé
1jé Njottim pér Mospérmbushje brenda njé periudhe prej pesé (5) Dité Pune € cituar mé siper,
Autoriteti Xontraktues do té konsiderohet se ka pranuar q¢ Pérfundimi Mekanik éshté arritur (€ né
daign e Njoltimit nga ana e Koncesionarit pér Pérfundimin Mekanik.

Me arritjen ¢ Pértundimit Mekanik, mund t€ fillojné Testet e Funksionimit.

3 Testet @ Funksionimit dhe Pérfundimi Thelbésor

R Testet ¢ Funksionimit — Gatishméria pér testim

Né& ¢do kohé pas Pérfundimit Mekanik, Koncesionari né bashképunim me Autoritetin
& atraktues, o & keyvejé Testet ¢ Funksionimit pér qéllime té pércaktimit t& Pérfundimit Theibésor
dhe do € njettopd Aworitetin Koatraktues pér gatishmériné né kryerjen e kétyre Testeve €
Funksionipit (N ortimi | Gatishimérisé”) € paktén pesé (5) Dité Pune para datés sé kétyre Testeve
i€ Funksionima.
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Testi i Funksionimit & lidhet me Hidrocentralin do t& pérfshijé Testet e Kapacitetit pér
secilin nga Hidrocentralet Ashta 1 dhe Ashta 2.

Pérfundimi me sukses i Testeve t& Kapacitetit, si¢ éshté pérshkruar né bazé t& Nenit 3.2 mé
poshté, éshté njé kusht paraprak pér té arritur Pérfundimin Thelbésor.

Autoriteti Kontraktues do t€ béjé t¢ gjitha pérpjekjet e mundshme pér té lejuar fillimin né
kohé té Testit t&¢ Funksionimit, por mund t& kérkojé njé shtyrje té Testit t8 Funksionimit pér njé
periudhé prej dhjeté (10) Dité Pune pas datés s& Njoftimit t& Gatishmérisé nga Koncesionari.
Koncesionari do t€ keté t& drejté t& fillojé Testet e Funksionimit dhjeté (10) Dité Pune pas Njoftimit
t& Gatishmérisé pavarésisht nése éshté i pranishém ndonjé pérfagésues i Autoritetit Kontraktues né
kété Test Funksional.

3.2 Testi i Kapacitetit

Testi i kapacitetit do t& provojé se Hidrocentrali do té arrijé Kapacitetin e Propozuar dhe qé
secili nga Hidrocentralet Ashta 1 dhe Ashta 2 arrin kapacitetin e tij pérkatés té propozuar si¢ éshté
paraqitur mé poshté: .

19.7 MW né pikén e caktuar prej 5.3 m pér Hidrocentralin Ashta 1 dhe

28.5 MW né pikén caktuar prej 7.7 m pér Hidrocentralin Ashta 2

Duke matur prodhimin neto t& energjisé elektrike neto né nénstacionin gjenerues me kabéll
hyrés (feeder) 7.2 kV (shih diagramén bashkélidhur me njé linjé — &shté parshikuar njé gjenerator
me transformator rrit€s pér 15 njési TG) dhe duke {logaritur prodhimin total neto té energjisé
elektrike t¢ Hidrocentralit duke pérdorur prodhimin e matur neto t€ energjisé elektrike (“Testi i
Kapacitetit”).

Pér két€ matje, duhet té instalohen TR dhe TF t€ precizion i larté né kabéllin hyrés (feeder).
Koncesionari dhe Autoriteti Kontraktues do t€ bien dakord bashkérisht pér pérzgjedhjen e kabéllit
hyrés pér kété matje para prodhimit té nénstacionit gjenerues pérkatés prej 7.2 kV, me qéllim g€ €
mundésohet né at€ njési instalimi n€ kohé i TR dhe TF me precizoni i larté.

Secili nga Hidrocentralet Ashta 1 dhe Ashta 2 do té konsiderohet se éshté komisionuar pér &
arritur Pérfundimin Thelbésor kur t& jené pérfunduar me sukses testet pérkatése t€ pérshkruara mé
Sipér.

Cdo mosmarréveshje lidhur me Kapacitetin e Instaluar do t’i paraqitet njé Eksperti Teknik
dhe Ekonomik né pérputhje me Nenin 13.2 € k&saj Marréveshjeje.

Pika mé e larté do t&€ matet duke pérdorur disa matés t&€ nivelit t¢ ujit né pika t&€ ndryshme
kanalit t€ hyrjes dhe kanalit t& daljes ¢ t& dy hidrocentraleve (pjesé e pajisjeve testuese).

Procedura e testimit dhe vlerésimit do té pérputhet me pércaktimet e botimit mé t€ fundit t€
IEC 60041.

3.3 Testet e Funksionimit — Procedurat Testuese dhe Raportimi

Procedura pér kryerjen e testeve, duke pérfshiré parametrat e kalibrimit dhe ato t&€ matjes do
t& béhen nga Koncesionari dhe do t’i paraqiten pér shqyrtim Autoritetit Kontraktues para fillimit t€
testimit. Brenda dhjeté (10) Dit¢ Pune pas marrjes s€ projektit t& procedurés s€ testimit, Autoriteti
Kontraktues do t’i japé Koncesionarit komentet dhe sugjerimet lidhur me t& (nése ka). Nése nuk
ndodh asnjé prej tyre, procedura e testimit do t€ konsiderohet e miratuar.

Té gjitha t& dhénat e matura do t& shénohen dhe ruhen né sistemin e ruajtjes sé té dhénave.

Dokumentat ¢ printvara t€ t& dhénave té testit t& funksionimi do t’i jepen Autoritetit
Kontraktues nga Koncesionari menjéheré pas pérfundimit t& testeve t€ funksionimit. Analizat e
rezultateve té testeve do té paraqiten si pjesé e raportit pérfundimtar t€ testimeve. Koncesionari do
t’i japé Autoritetit Kontraktues tre (3) kopje t& raportit pérfundimtar té testimeve sa mé shpejt & jeté
praktikisht e mundur, duke pérfshiré informacionin mbi testimet dhe ritestimet ¢ pasuksesshme.

3.4 Testi i Funksionimit - Ritestimi dhe Pezullimi i Testimit

Né cdo kohé gjaté ose menjéheré pas pérfundimit t& Testit t& Funksionimit, Autoriteti
Kontraktues do t& késhillojf me shkrim Koncesionarin pér ndonjé mangési né Objektin
Elektromekanik té shqyrtuar nga Autoriteti Kontraktues gjaté kétyre testimeve. Koncesionari, me
shpenzimet e tij, do t& korrigjojé kéto defekte dhe do t& njoftojé menjéheré Autoritetin Kontraktues
pér kété korrigjim dhe pér datén e ritestimit. Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t€ pérsérisé secilin
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nga testet e pérshkruara né két€ Nen. NE rast se pérséritet Testi i Funksionimit, do té pérdoren
rezultatet mé € favorshme t€ testimit pér t€ vendosur rezultatet pérfundimtare té testimit. Pérséritja
e Testit t¢ Funksionimit nuk kérkon pérséritien ¢ ndonjé testi tjetér. Cdo ri-kryerje e Testit té
Funksionimit do té¢ kryhet para Datés sé Pértundimit té Punimeve sipas Gratikut.

Defektet e pajisjeve, kontrolleve dhe instrumenteve jo-thelbésore nuk do té ndalojné fillimin
e njé testi ose as do (€ kérkojné pezullimin e testit, nése Koncesionari mund té demonstrojé né
ményré té arsyeshme se defektet ose mos-disponimi i kétyre pajisjeve, kontrolleve ose instrumentave
nuk do 1€ kérkojé mbylljen e Objektit Elektromekanik gjaté shirytézimit normal.

35 Testi i Funksionimit - Devijim Thelbésor nga Kapaciteti i Propozuar

(i) Nése pas pérfundimit té Testit t¢ Funksionimi, Kapaciteti i Instaluar éshté mé i ulét se
Kapaciteti i Propozuar me pesé pérqind (5%) ose mé pak, Koncesionari do té& keté té drejté &
negociojé me Autoritetin Kontraktues njé reduktim t& arsyeshém dhe proporcional me ofertén e tij
financiare, dhe do t¢ shmangé zgjidhjen e Marréveshjes sé¢ Koncesionit (me kusht gé ¢do
mosmarréveshje ose njé¢ reduktim tillé do t€ zgjidhet pérfundimisht nga FEksperti Teknik dhe
Ekonomik, vendimi i té cilit do té jeté i detyrueshém).

(ii) Nése pas pérfundimit t€ Testit t¢ Funksionimit, Kapaciteti i Instaluar éshté mé i ulét se
Kapaciteti i Propozuar me mé shumé se pesé pérqind (5%), Koncesionari do t€ keté € drejté té
zgjidhé Marréveshjen mbi bazén e Rasti t¢ Mospérmbushjes nga Koncesionari, pérve¢ rastit qé
parashikohet né pikén (iit) mé poshté.

(iti) Nése né rastin e (ii) ulja e Kapacitetit i detyrohet ose rezulton nga njé informacion
thelbésisht fals, i pasakté, i paploté ose corientues né Dhomén e té Dhénave, dhe nése Kapaciteti i
Instaluar éshté

(a) mé pak se 40 MW, Autoriteti Kontraktues do (& ket¢ t€ drejté t€ zgjidhé
Marréveshjen, ose

(b) 40 MW ose mé shumé, Koncesionari do té keté té drejté té negociojé me Autoritetin
Kontraktues njé reduktim (& arsyeshme dhe proporcional t& ofertés sé tij financiare, dhe do t€
shmangé zgjidhjen e Marréveshjes sé Koncesionit (me kusht q¢ ¢do mosmarréveshje ose njé
reduktuim tillé do té zgjidhet pérfundimisht nga Eksperti Teknik dhe Ekonomik, vendimi i t& cilit do
t€ jeté i detyrueshém).

3.6 Testi i Funksionimit - Testi i Fugisé

E gjithé energjia e prodhuar gjaté testimit do té jet¢ né pronési t&€ Koncesionarit.

3.7 Pérfundimi Thelbésor — Njoftimi

Koncesionari do t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues Njoftimin e¢ Pérfundimit Thelbésor
menjéheré pas arritjes sé kérkesave pér Pérfundimin Thelbésor. Ky Njoftim do té pérfshijé rezultatet
e Testit té Funksionimit.

3.8 Pérfundimi Thelbésor ~ Pranimi me Shkrim

Brenda dhjeté (10) Dité Pune pas marrjes s¢ Njoftimit pér Pérfundimin Thelbésor, Autoriteti
Kontraktues do t& dérgojé ose pranimin e tij me shkrim se éshté arritur Pérfundimi Thelbésor ose do
t’i japé Koncesionarit Njoftimin e Mospérmbushjes, duke pérshkruar ¢do mospérmbushje pér t€
arritur Pérfundimin Thelbésor. Koncesionari do té korrigjojé menjéheré ¢do mospérmbushje i« tillé
pér t¢ arritur Pérfundimin Thelbésor.

Me pranimin nga Autoriteti Kontraktues, Pérfundimi Thelbésor do t¢ ndodhé né don e
dérgimit nga K. ncesionari te Autoriteti Kontraktues t€ Njoftimit pér Pértundimin Thelbésor. N¢ rast
se Autoriteti Kuuirakiues as e dérgon pranimin e tj me shkrim se éshté arritur Pérfundimi
"[relbésor, as 1 jep Koncesionarit Njoltimin e Mospérmbushjes brenda periudhés sé parashi*uur prej
dhjeté (10) Ditd ™ ne, Pérfundimi Thelbésor do té konsiderohet se ka ndodhur né datén ¢ Njortimit
& Pérfundimit Th 1 ésor nga Koncesionari.

4 7 mdimid Final

4.1 $ oy Jimi Final - Procesi

Duke fiih 10 g% nga data e Pérfundimit Thelbésor té Hidrocentralit Ashta | dhe Asiia 2,
Koncesionari do (1 iy -czojé Hidrocentralin pér nié periudhé 8 vazhdueshme prej tre (3)  wysh
na Mdérpredje 3 Detyruar (€ Energjisé (si¢ éshté pércaktuar n€ Marréveshjen e Shitjes s€ Encryjisé
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dhe né pérputhje me kushtet e saj), periudhé e cila do té shérbejé si njé periudhé testimi té
géndrueshmérisé.

Me kalimin e periudhés sé sipérpérmendur prej tre (3) muajsh, dhe nése Koncesionari
vendos se ka ndodhur Pérfundimi Final, ai do t’i japé Autoritetit Kontraktues Njoftimin e
Pérfundimit Final dhe do t’'i sigurojé Autoritetit Kontraktues Garanciné e Shfrytézimit dhe té
Mirémbajtjes. Brenda dhjeté¢ (10) Dité Pune pas késaj, Autoriteti Kontraktues ose do t’i dérgojé
Koncesionarit pranimin e tij me shkrim se éshté arritur Pérfundimi Final, ose do t’i japé Njoftimin e
Mospérmbushjes duke pérshkruar ¢do mospérmbushje pér arritjen ¢ Pérfundimit Final. Kur jepet
njé¢ Njoftim pér Mospérmbushje, Koncesionari do t¢ ndreqé me shpejtési mospérmbushjen(et) e
identifikuara pér t& arritur Pérfundimin Final dhe do té pérsérisé procesin e njoftimit té parashikuar
mé sipér.

Me pranimin nga Autoriteti Kontraktues, Pérfundimi Final do té konsiderohet se ka ndodhur
né datén e dérgimit t&¢ Njoftimit 1€ Pérfundimit Final te Autoriteti Kontraktues. Né rast se Autoriteti
Kontraktues as e dérgon me shkrim pranimin e tij dhe as jep njé Njoftim Mospérmbushjeje,
Pérfundimi Final do t¢ konsiderohet se ka ndodhur né¢ datén e Njoftimit t¢ Pérfundimit Final.

4.2 Mosarritja e Pérfundimit Final

Nése Pérfundimi Final nuk ka ndodhur brenda gjashté (6) muajve pas Datés sé¢ Pérfundimit
té Punimeve sipas Grafikut, pérvec kur &shté réné dakord ndryshe, Koncesionari do t&€ paguajé
kostot ¢ llogaritura t€ Zérave té pambaruara t€ List€s sé Anomalive.

SHTOJCA H
LISTA TREGUESE E AUTORIZIMEVE PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALIT

(i) objekt i nénparagrafit (ii) té kétij shénimi, Autorizimet e specifikuara mé poshté jané
licencat dhe lejet kryesore t¢ kérkuara nga Ligji pér ndértimin dhe shfrytézimin e njé
hidrocentrali. Megjithaté, Autoriteti Kontraktues késhillon Kongesionarin se gjaté Fazés sé
Ndértimit, mund té kérkohen né bazé té Ligjit, Autorizime té tjera apo ndryshe té dobishme pér
Projektin, psh., pér pérdorimin e materialeve té¢ démtuara (nése kéto materiale mund té pérdoren);
licencat dhe lejet ¢ inspektoréve t€ punés dhe anétaréve té tjeré té stafit, etj.;

(ii) kjo listé e pérpiluar nga Autoriteti Kontraktues éshté pérshkruese, jo detyruese dhe
Jepet vetém pér géllime informimi. Koncesionari do t¢ mbéshtetet vetém né pérpjekjet e veta té
kujdesshme dhe té nevojshme dhe/ose né asistencén nga késhilltarét ligjoré shqiptaré né ményré qé
té béjé ndonjé pércaktim sa i pérket pércaktimit té sakté t¢ natyrés dhe géllimit t¢ ¢do Autorizimi té
kérkuar nga Ligji pér qéllime té Projektit.

1. Procedura e Aplikimit pér Kongesion

Pér ndértimin e njé hidrocentrali, né rastin e njé propozimi t€ veté-iniciuar, kérkuesi duhet
t’i paragesé Ministrisé sé¢ Ekonomisé, Tregétisé dhe Energjetikés dokumentacionin e méposhtém:

1. Projektin, i cili duhet t& pérmbajé:

i. Studimin e Fizibilitetit lidhur me zgjidhjen teknike pér njé shfrytézim maksimal té
potencialit ujor;

ii. Preventivin e detajuar t€ kostove;

ii. Grafikun e Zbatimit t& Projektit;

iv. Pajisjet dhe makinerité qé do t€ pérdoren;

v. Studimin dhe mijetet e lidhjes me sistemin;
vi. Projektimet;

2. Studimin Hidrologjik;

3. Studimin Gjeologjik;

4 Plan-Biznesin;

5 Raportin e Ndikimit aé Mjedis;

6.

Informacion nga Késhilli i Basenit Ujor t& zonés ku do t€ zbatohet koncestoni
pér prioritetin dhe pér sasiné e ujit g¢ mund té pérdoret pér prodhimin ¢ energjis€ elektrike;
7. Licencat pérkatése & specialistéve & kan¢ kryer studimet dhe vlerésimin e
studimeve;
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8. Dokumentet ligjore té regjistrimit t& shoqérisé;

Pas pérfundimit ¢ procedurave té tenderit, dhénies dhe nénshkrimit t&¢ marréveshjes sé
koncesionit, duhet t& plotésohen procedurat dhe dokumentet e méposhtme pér ndértimin dhe
shfrytézimin e hidrocentralit.

2. Leja e Koncesionit e léshuar nga Késhilli Kombétar i Ujit

Leja e koncesionit pér pérdorimin e ujit jepet nga Késhiili Kombétar i Ujit, bazuar né Ligjin
nr. 8093, dat¢ 21.03.1996 “Mbi Rezervat Ujore” dhe Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 289,
daté 15.04.2005. Kjo leje éshté léshuar tashmeé.

3. Licenca nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE) pér ndértimin, instalimin dhe
shfrytézimin e njé hidrocentrali dhe prodhimin e energjisé

Sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003 “Pér Sektorin e Energjisé”, Enti Rregullator i
Energjisé léshon licenca pér aktivitetet e méposhtme:

i ndértimin, instalimin dhe shfrytézimin e centraleve elektrike, si dhe prodhimin e
energjisé elektrike;

ii. transmetimin e energjis€ elektrike;

iii. shpérndarjen e energjisé elektrike;

iv. furnizimin ose tregtimin e energjisé elektrike né ¢farédo forme;

v. eksportin e energjisé elektrike jashté territorit t&€ Republikés s€ Shqipérisé; dhe

vi. importin e energjisé elektrike brenda territorit té Republikés s¢ Shqipérisé.

Pér ¢do aktivitet objekt licencimi, t& kryera nga i njéjti person do té léshohen licenca t€
veganta.

ERE i jep licencé pér shpérndarjen e energjisé elektrike vetém njé personi pér njé zoné té
caktuar shérbimi.

Shoqeérité e licencuara pér shpérndarjen e energjisé elektrike do t& realizojné¢ furnizimin me
energji elektrike t€ klientéve dhe/ose furnizimin né rastin e klientéve t€¢ mandatuar tariforé dhe
furnizuesit e kualifikuar do té realizojné furnizimin e klientéve me statusin e klientit t€ kualitikuar.

Afati minimal pér t’u pajisur me licencé nga ERE éshté 3 muaj.

4. Leja e Sheshit té Ndértimit

Bérja e kérkesés pér t'u pajisur me miratimin e sheshit t€ ndértimit dhe studimin e tij
urbanistik éshté e detyrueshme pér ¢do person fizik ose juridik qé ka géllim té ndértojé njé objekt
ndértimi, mbi sipérfage ose néntoke.

Kérkesa i paragitet Drejtorisé sé Urbanistikés né€ Késhillin Bashkiak, ose né zyrén e
urbanistikés né bashki ose komuné. Vendndodhja e shesheve t€ ndértimit dhe kushteve tC tyre
urbanistike jané paraqitur né Planet e Pérgjithshme Rregulluese ose né studimet e pjesshme
urbanistike. Kérkesa pér miratimin e vendndodhjes funksionale dhe kushtet urbanistike t€ sheshit
béhet vetém nga pronari i tokés. Pér sheshet e ndértimit g€ jané proné publike, mund té paraqitet mé
shumé se njé kérkesé. Késhilli i Zonés, Késhilli Bashkiak dhe Késhilli i Komunés shqyrtojné
kérkesat, né ményrén e ofertave konkurruese dhe zgjedhin até g€ pérmbush mé miré kushtet
financiare, ckonomike, sociale, urbanistike, arkitekturore dhe mjedisore.

Nése organet lokale t& geverisjes kané interes né ndértimet mbi pronén publike ata do t€
fillojné procedurat e tenderit.

Cilido ¢é ka géllim & aplikojé pér njé leje sheshi ndértimi duhet té paraqesé dokumentet e

méposhtme:

f. Formularin Tip kérkese Nr. 1, dhe 6 (pér prerjen e druréve) dhe Nr. 8 (pér prishjen
¢ ndértimeve <kzistuese), nése éshté e nevojshme;

2. Certifikatén e pronésisé shogéruar me hartat treguese;

3. Gen-Planin e tokés;

4. Azhornime té tjera nga organet dhe ndérmarrjet pérkatése (furnizimi nie ujé,
kanalizine drave 18 zeza, telekomi, et));

3. studimin urbanistik pjesor & zonds s¢ ndértimit, i cili duhet té pérgatitet nga njé

arkitekt i Hceacuar;
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6. Planvendosjen e objektit;

7. Projekt-idené e objektit;

8. Raportin Shpjegues mbi studimin dhe projektin;

9. Sistemet e jashtme, sheshet, zonat e gjelbérta, vendparkimet, rrugét dhe skemat e
lévizjes s€ kémbésoréve;

10. Fotomontazhin e objektit mbi foton e gjendjes ekzistuese;

11. Marréveshjet me pronarét e pronave fqinje, duke detajuar numrin e pronave té
pronaréve fqinjé.

12. Lejen nga Institucioni i Monumenteve t€ Kulturés, lidhur me zonat gé jané nén

mbrojtje nga Institucioni;

13. Vértetimin nga Instituti Gjeologjik (pér ndértimet mbi 3 kate) dhe nga Instituti
Sizmik (pér ndértimet mbi 8 kate);

14. Dokumentin fotografik t€ zonés;

15. Deklaratén noteriale t& pronarit pér personat e pastrehé giramarrés né pronat private.

Afati minimal pér tu pajisur me lejen e sheshit t€ ndértimit éshté 3 muaj.

5. Leja e Ndértimit

Cilido q& synon t¢ ndértojé né territorin shqiptar duhet t€ pajiset gjithashtu me njé leje
ndértimit. Leja e ndértimit i jepet personit juridik i cili &ésht€ licencuar si ndértues. Sipas Ligjit nr.
8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve té Ndértimit”, zbatimi i
Punimeve té¢ Ndértimit do t€ kryhet nga ndértuesit e licencuar sipas ligjit. Licencimi i ndértuesve
éshté parashikuar né Vendimin e Késhillit € Ministrave nr. 613, daté 13.12.1993 “Pér ushirimin e
veprimtarive né ndértim dhe projektim t& shogérive”. Sipas kétij vendimi ¢do shogéri g€ synon té
kryejé aktivitete né fushén e ndértimit dhe projektimit duhet t& jet€ e regjistruar né Regjistrin €
Licencave profesionale, né Ministriné e Punéve Publike.

Nuk lejohet transferimi ose kalimi i lejes s& ndértimit.

Shogéria do t& aplikojé pér lejen e ndértimi brenda 6 muajsh pasi ka marré lejen e sheshit 1€
ndértimit dhe kjo do té miratohet brenda 45 ditésh.

Shoqéria, para se t& pajiset me lejen e ndértimit duhet t€ paguajé 1% té vlerés sé investimit,
bazuar né vlerén e pérllogaritur té projektit. Nése ndértimi do t& béhet né prona publike, né
momentin e léshimit t€ lejes sé ndértimit, shogéria do té paguajé 50% t& vierés sé truallit dhe kur €
jeté pérfunduar struktura e skeletit t& katit t& paré shogéria do t& paguajé pjesén e mbetur t€ shumés.

Ndértimet né zonat me réndési turistike jané pércaktuar né planet urbanistike rajonale dhe né
strategjité kombétare pér zhvillimin e turizimit.

Dokumentet gé duhet t& paragiten pér t’u pajisur me leje ndértimi jané si mé poshté:

1. Leja e miratuar e sheshit t€ ndértimit;

2. Kontrata € noterizuar ndérmjet pronarit té tokés dhe shoqgérisé ndértuese dhe licencat
e noterizuara té shogérisé s& ndértimit;

3. Projekti teknik mbi studimin e projektit;

4. Kopje t& noterizuara t€ licencave té projektuesve;

5. Té dhénat Gjeologjike dhe Inxhinierike pér sheshin e ndértimit;
6. Té dhénat inxhinierike dhe sizmike pér sheshin e ndértimit;

7. Projekti i Ploté;

8. Llogaritjet bazé t& projektit;

9. Planimetria e Sistemimeve té Jashtme;

10. Grafiku i Punimeve;

11, Preventivi;

12. Certifikata nga Inspektoriati i Mjedisit Urban;

13. Certifikata nga Ndérmarrja e Tregjeve Taksave né Bashkiné e Tiranés.
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6. Lejet Mjedisore

Sipas ligjit nr. 8934, daté¢ 5.9.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, personat juridike jané &
detyruar té pajisen me miratimet ¢ nevojshme pér aktivitetet gé ndikojné ose mund té ndikojné né
mjedis. Miratimi i kérkesés béhet me paragitien e deklaratés mjedisore, lejes mjedisore, me
pélqimin ose autorizimin, sipas rasteve té specifikuara né ligj.

Deklarata mjedisore, leja mjedisore, pélgimi dhe autorizimi jané dokumente zyrtare, té cilét
parashikojné kushtet dhe rrethanat né t€ cilat do t€ zhvillohet veprimtaria, pér parandalimin dhe
pakésimin e pasojave té saj né mjedis. Pas shqyrtimit té¢ dokumentacionit dhe késhillimit me palét e
interesuara pér projektet, strategjité dhe planet e zhvillimit, Ministri i Mjedisit shpall géndrimin e
ti)/saj zyrtar me deklaratén mjedisore.

Deklarata mjedisore pérmban arsyetimin teknik dhe mbéshtetjen ligjore, jep argumentet
pérkatése dhe masat q¢€ duhen marré pér té shmangur dhe pakésuar ndikimet negative né mjedis.

Shfrytézimi i pasurive minerare dhe burimeve natyrore, si dhe ¢do veprimtari tjetér gé
ndikon né mjedis, pér té cilat kérkohet leje mjedisore, pércaktohen me vendim té Késhillit &
Ministrave, me propozim t& Ministrit t¢ Mjedisit.

Personat juridiké qé kryejné aktivitete t& cilat ndikojné né mjedis, né ményré g€ té€ pajisen
me Lejen Mjedisore (LM) dubet té€ paragesin dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesén e personit juridik pér t'u pajisur me LM;

2. Pérshkrimin e projektit ose aktivitetit, duke pérfshiré:

a. Karakteristikat e Projektit:

- Pérshkrimin e proceseve kryesore, teknologjiné, kapacitetin, 1éndét e para, léndét
ndihmése, produktet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare;

- Grafikun e Punimeve pér ndértimin dhe shfrytézimin;

- Aktivitete t& tjera g€ mund t& kérkohen si pasojé e projektit (rrugé té reja, sigurimi i ujit t&
pijshém, etj.);

b. Vendndodhjen e projektit

- planimetriné me kufijt€ e projektit;

- Hartén dhe fotografité qé tregojné vendndodhjen e projektit;

- Planet ekzistuese t¢ pérdorimit t€ territorit ku zhvillohet projekti.

¢. Ndikimet e Mundshme né mjedis

- Ndikimet n¢ shéndetin € njerézve, né floré dhe fauné, né toké, ujé dhe ajér, né klimé dhe
peizazh, né trashégiminé kulturore dhe historike;

- Natyra e ndikimeve (direkte, indirekte, té pérhershme, té pérkohshme, pozitive, negative);

- Masat pér zbutjen e ndikimeve né mjedis;

- Ndikimet me natyré ndérkufitare.

3. Vendimin e gjykatés pér regjistrimin e kérkuesit si person juridik.

4. Raportin e vierésimit t¢ ndikimit né mjedis t€ hartuar nga persona fiziké e juridiké t€
certifikuar e & zgjedhur nga kérkuesi i lejes mjedisore.

5. Certifikatat e pronésisé ose kontratat pér shfrytézimin e pronave qé ndodhen aty ku
do té kryhet aktiviteti;

6. Vértetimet nga organet kompetente shtetérore pér shirytézimin e territorit;

7. Raportin e hollésishém pér ndikimet e projektit né mjedis.

Periudha kohore minimale pér t’u pajisur me deklaratén mjedisore dhe lejen mjedisore éshté
nga 3 deri né 6 muaj me njé periudhé maksimale prej 9 muajsh né rastin kur merret njé ekspertizé
pér té ndibmuar né sindimin e vierésimit t€ ndikimit né mjedis.

7. Unonenca Tekuoike e Projektit nga Qeveria

Siv s Vendimit té Késhillit té¢ Ministrave nr. 191, daté 22.3.2007, té gjitha projektet pér
ndértimin hidrocentralit me koncesion do t’i nénshtrohen njé oponence teknike nga njé grup
eXopertdsh 1 shquar 18 tushén hidro-teknologjike, inxhinierike, ligjore, né ekonomi, gjculogii, et.
Erwrimi 1 onétacéve & grupit dhe ményrés sé funksionimnit t& tij do t€ rregullohet me Veudim t€
iiiniserise =3 Ehonum.:d, Tregétis€ dhe Energjetikés.
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Ekspertét do t€ bé€jé vlerésimin e projekteve duke pasur parasysh shirytézimin optimal té
burimeve ujore dhe do t€ kryejné kontrollin teknik &€ kétij projekti sa i pérket kérkesave té Ligjir nr.
8093, daté 1.3.1996 “Pér Rezervat Ujore” dhe Ligjit nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe
Disiplinimin e Punimeve té Ndértimit”. Pas pérfundimit t€ oponencés, ekspertét do té hartojné njé
raport, i cili do 1€ shqyrtohet dhe miratohet me shumicg votash nga Késhilli Drejtues i Agjensisé
Kombétare t¢ Burimeve Ujore (AKBU). Materiali i oponencés, sé bashku me vendimin e AKBU
jané pjesé thelbésore e dokumentacionin q€ i dérgohet Autoritetit Kontraktues pér vazhdimin e
procedurave.

. SHTOJCA 1
TERMAT TREGUESE TE REFERENCEKES PER STUDIMIN E VLERESIMIT TE
NDIKIMIT SOCIAL DHE MJEDISOR Ti PROJEKTIT ASHTA

Kéto TR té pérpiluara nga Autoriteti Kontraktues jané pérshkruese, jo detyruese dhe jepen
vetém pér qéllime informimi. Kongesionari do té mbéshtetet vetém né pérpjekjet e veta té
kujdesshmne dhe t¢ nevajshme dhe/ose né asistencén e késhilltaréve ligjoré shqiptaré né ményré gé
té béjé ndonjé pércaktim sa i pérket pércaktimit t¢ sakté té natyrés dhe qéllimit t¢ ¢do kérkesé
sociale dhe mjedisore lidhur me Projektin.

1.1 Objektivat e Studimit

Studimi VNSM dubhet t& jeté njé Vierésim i hollésishém i Ndikimit Social dhe Mjedisor t&
HEC-it t&¢ propozuar né Ashté dhe duhet té pérgatitet njé raport q¢ pérmban rezultatet e plota t€
vierésimit.

Duhet té pérgatitet Plani i Administrimit Mjedisor pér t& pércaktuar dhe llogaritur kostot e
zbutjes s€ ndikimit n¢ mjedis, monitorimin dhe masat institucionale q€ do t€ merren gjat€ fazave t€
zbatimit dhe shfrytézimit t& Projektit.

Duhet té pérgatitet gjithashtu njé¢ Plan i vecanté i Shpérnguljes dhe Kompensimit pér té
trajtuar ¢éshtjet e ngritura nga njerézit e shpérngulur nga toka, i cili do t€ jet€ i nevojshém pér
zhvillimin e projektit.

1.2 Vlerésimi i Ndikimit Social dhe Mjedisor

Duhet té studiohet né detaje, ndikimi i skemés sé propozuar Ashta né miediset fizike,
biologjike, social-ekonomike dhe kulturore, né pérputhje me legjislacionin Shqiptar, standartet e
Bashkimit Evropian dhe né pérputhje me kérkesat e agjensive financuese (i referohet Udhézimeve té
Pérgjithshme mbi Mjedisin, Shéndetin dhe Siguriné si dhe Standarteve t€ Zbatimit pér
Qéndrueshmériné Sociale dhe Mjedisore t¢ Korporatés Ndérkombétare Financiare ose Parimeve &
Ekuatorit). Vlerésimi mjedisor do té pérfshijé aktivitetet e méposhtme:

. shqyrtimin e studimeve té méparshme;

. shqyrtimin e strategjive, kuadrit ligjor dhe administrativ;

. pérshkrimin e projektit t€ propozuar;

. pérgatitien e njé Plani Publik Konsultimi dhe Dhénieje Informacioni;

. studimet bazé pér pérshkrimin e kushteve social-ekonomike dhe mjedisore né zonén
e influencuar nga projekti;

o analizén e detajuar social-ekonomike té zonave tokésore t& pérfshira né projekt;

vlerésimin ¢ ndikimeve t&¢ mundshme mjedisore;

vlerésimin e masave zbutése ose kompensuese;

pérgatitien e Planit t¢ Administrimit Social dhe Mjedisor; dhe
pérgatitjen e Planit t¢ Shpérnguljes dhe Kompensimit.

Keérkesat kryesore t& elementéve t& ndryshém t€ VNSM jané dhéné mé poshté.
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1.2.1 Shqyrtimi i skicave té méparshme t€é projekteve té planifikuar

Para fillimit té vlerésimit t& ploté t&€ ndikimit né mjedis t¢ HEC-it t& propozuar Ashta, duhet
t¢ pérgatitet njé shqyrtim pérshkrues i skicave t¢ méparshme té projekteve té propozuara nga
iniciatoré t€ ndryshém. Kjo detyré do té sigurojé njé historik té projektimeve t& ndryshme té
propozuara dhe do t€ japé nj€ pamje té qarté té evolucionit té projektit né HEC-in Ashta té
propozuar tashmé. Puna do t€ bazohet né njé shqyrtim t€ raporteve t¢ méparshme dhe té
informacionit ekzistues. Té paktén, ky shqyrtim duhet t¢ marré né konsideraté skemén CWE,
ndryshimet e propozuar nga Lahmeyer dhe projektimin e krijuar nga SLII pér hidrocentralin Ashta.

Ky shqyrtim duhet té fokusohet né ndryshimet e propozuara, ndikimin e kétyre ndryshimeve
né prodhimin e elektricitetit, kostot e projektit dhe ¢éshtjet sociale dhe mjedisore ose pérfitimet e
¢do projektimi.

1.2.2 Strategjia, kuadri ligjor dhe administrativ

Ligji Shqgiptar pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis i miratuar né¢ 2003 ka parashikuar
dispozita pér t& gjitha hapat e nevojshém pér té zbatuar progedurén e VNM: paraqitjen e kérkesés,
shqyrtimin fillestar, pérzgjedhjen dhe klasifikimin, konsultimin, aksesin né informacion, detyrat dhe
té drejtat e organeve té tjera, vendim-marrjen, pjesémarrjen e publikut, etj.

Shtojca | e kétij Ligji liston aktivitetet té cilat duhet t’i nénshtrohen njé procesi té detajuar t€
vlerésimit t& ndikimit né mjedis. Hidrocentralet pérfshihen né kété kategori.

Vendimi nr. 268, daté 24-04-2003 gé lidhet me Ligjin pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis
specifikon se specialistét e mjedisit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe pér auditimin mjedisor
né Shqipéri duhet té gertifikohen nga Ministri i Mjedisit.

Né ményré qé té garantohet pérputhshméria e projektit me standartet sociale dhe mjedisore
kombétare dhe, sipas rastit, ato ndérkombétare, duhet té¢ ndérmerret njé shqyrtim i detajuar i kuadrit
ligjor dhe administrativ shqiptar brenda té cilit kryhet VNM. Ky shqyrtim duhet té marré né
konsideraté kuadrin legjislativ dhe administrativ té tillé si (por pa u kufizuar né):
> Legjislacioni mjedisor

>

o] Ligji pér Mbrojtjen € Mjedisit

o Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja

o} Ligji pér Burimet Ujore (1996);

o Ligji pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet Zyrtare (1999);

0 Ligji pér Administrimin ¢ Burimeve Natyrore (1996; i rishikuar né 2000) (INWEB
2007);

o Ligji pér Organizimin dhe Funksionimin e Pushtetit Lokal (2000);

o} Ligji pér Krijimin dhe Funksionimin e Strukturave pér Administrimin dhe
Mbrojtjen e Tokés (2001);

o Ligji pér Krijimin dhe Funksionimin e Strukturave pér Administrimin dhe
Mbrojtjen e Dheut (humusit) (2001);

o Ligji pér Zonat e Mbrojtura (2002);

o) Ligji pér Trajtimin e Kimikateve;

e} Ligji pér Trajtimin e Mbetjeve Ujore;

Stqipéria ka nénshkruar dhe ratifikuar njé séré konventash ndérkombétare mijedisore.
Marréveshjet rdérkombétare jané pasqyruar né legjislacionin kombétar népérmjet miratimit €
ligeve specitike 8 tillé si:

o Ligji Nr. 8216/1997, i cili parashikon aderimin né Konventén e Bazelit;
o} Ligji nr. 8463/1999, né Protokollin ¢ Vienés dhe Montrealit;
0 Ligji nr. 8556/1999, né Konventén e Kombeve t¢ Bashkuara pér t¢ Lultuur

' retétirézitin,
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o} Ligji Nr. 8672/2000, etj.

% Marréveshije t€ tiera Mjedisore Multilaterale né Shgipéri

o} Konventa pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis né njé Kontekst Ndérkufitar
(Konventa ESPOQ) 1991;

o Konventa pér Mbrojtjen dhe Pérdorimin e Burimeve Ujore Ndérkufitare dhe
Ligeneve Ndérkombétare (Konventa e Ujit) 1994;

o Konventa pér Réndésiné Ndérkombétare té Kénetave veganérisht si habitat pér
shpendét e ujit (Konventa RAMSAR) 1996;

o Konventa Aarhus 2001;

o Ligji pér Mbrojtien e Liqgeneve Ndérkufitaré (ligenet e Ohrit, Prespés dhe Shkodrés;
2003);

o Etj.

Sé fundi, pérderisa Plani mé i fundit i Veprimit Kombétar Mjedisor (1993, azhornuar né
2002) kishte identifikuar si njé nga prioritetet e vendit zbatimin e mekanizmave mjedisoré té
niveleve Evropiane si njé nga kushtet pér anétarésimin e ardhshém né& Bashkimin Evropian, (BE),
duhet té shqyrtohen dhe listohen standartet e zbatueshme t€ BE-s&.

Né lidhje me rregullat profesionale t& shéndetit dhe sigurisé, ligjet kryesore t&¢ Republikés sé€
Shqipérisé€ jané:

o Ligji nr. 7961 Kodi i Punés (12 korrik 1995);
o Ligji nr. 7986 (13 Shtator 1995);
0 Etj.

1.2.3 Pérshkrimi i projektit
Duhet té jepen elementét e méposhtém té projektit:

. konteksti gjeografik, fizik, social dhe i pérkohshém i projektit;

ol pérligjia e projektit duke pérfshiré, kush do pérfitojé nga elektriciteti i prodhuar dhe
cilat do t& jené pérfitimet e Shqipérisé;

. pérbérésit kryesoré € projektit t€ propozuar duke pérfshiré, por jo
domosdoshmérisht duke u kufizuar né:

a. punimet devijuese (ato punime jané kryer tashmé por mund t€ jeté i nevojshém

modifikimi i tyre pér projektin);

punimet gérryese né rezervuarin e Spatharés (nése ka);
strukturat pér hyrjen né brendési;

kanalet rrjedhése;

kanale shkarkimi né€ raste emergjencash;

centralin elektrik;

kanalet shkarkuese;

nénstacionin;

linjén e transmetimit né nén-stacion;

1. kérkesat qé nuk lidhen me sheshin si akomodimi i punétoréve, rrugét hyrése,
furnizimet me ujé dhe energji, burimet e 1éndéve té para duke pérfshiré vendet ¢ gérmimeve, sheshet
e guroreve dhe pajisjet e shéndetit, etj.;

il. grafikun e ndértimit, metodat e ndértimit, kriteret dhe karakteristikat e funksionimit
duke pérfshiré kérkesat qé lidhen me energjiné dhe stafin si dhe nevojat e mirémbajtjes né nj€ afat t€
gjaté.

FEE e ae T

Pérshkrimi do t& identifikojé zonat tokésore té cilat do ¢ pérfshihen né ményré t€
pérhershme né projekt dhe si pasojé do t& formojné bazén e Planit e posagém té Shpérnguljes dhe
Kompensimit. Duhet t¢ identifikohen gjithashtu tokat q&é nevojiten né ményré t€ pérkohshme gjaté
fazés s€ ndértimit.
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1.2.4 Konsultimi publik dhe plani i dhénies sé informacionit (KPDHI)

Projekti i HEC-it Ashta né Bushat ka pasur tashmé njé histori & gjaté qé nga fillimi i
zhvillimit t€ tij né vitet *70 dhe ka grumbulluar njé bagazh disi negativ né perceptimin e publikut pér
projektin nga NGO-t€ dhe nga palét e tjera t¢ interesuara né Shqipéri dhe Mal té Zi. Ky perceptim
negativ e ka burimin kryesisht né ndikimet né mjedis t& projektit fillimisht té propozuara nga CWE
né ekosisternin e Ligenit té Shkodrés, lumenjve Drin dhe Buna dhe mungesés sé perceptuar té
transparencés né procesin e marrjes s€ vendimit pér zhvillimin e projektit.

Takimet dhe aktivitetet jané organizuar nga shogéria civile, me mbéshtetjen e donatoréve
dhe organizatave ndérkombétare. Céshtjet kryesore q€ u ngritén né kéto aktivitete pértshijné:

. Ekosistemin e Ligenit t& Shkodrés (pakésimin e nivelit t& ujit);

» Céshtjen e turizmit (tharjen e Lumit Drin né fund t&¢ Késhtjellés s¢ Shkodrés);
= Rritjen e rrezikut t& pérmbytjeve né zonén e Shkodrés;

] Pakésimin e prodhimit t&€ HEC-it t€ Vaut t€ Dejés;

] Perceptimin e transparencés né procesin e marrjes sé vendimit;

. Ndikimin né sistemin e Vaditjes;

. Humbjen e tokés kryesore bujgésore.

Eshté parashikuar se KPDHI do té jeté kryesisht nén kontrollin e Inisiatorit. Ai duhet t&
marré né konsideraté kontekstin specifik té€ projektit dhe t& sigurohet se nuk ka asnjé ngatérresé
ndérmjet projektit & vjetér t€ HEC-it té Bushatit dhe Projektit t€ ri t& propozuar t&€ HEC-it t& Ashtés.

KPDHI do t& mbulojé té gjithé komponentét e projektit duke pérfshiré kanalin rrjedhés dhe
kanalin shkarkues, centralin elektrik dhe linjén e energjisé si dhe pajisjet ndihmése qé nevojiten gjaté
ndértimit. Grupi i projektit t¢ VNSM do ta asistojé Inisiatorin gjaté procesit t&¢ VNSM pér arsyen se
KPDHI duhet té shtrihet pérgjaté gjithé vazhdimésisé sé projektit, jo vetém gjaté VNSM. Si pasojé,
pritet qé grupi i projektit t&¢ VNSM do t¢ marré pjesé né takime, seminare ose forma té€ tjera t€
aktiviteteve konsultative, né ményré qé té mbledhé informacionin mbi kontekstin social dhe mjedisor
lokal, (& sigurojé informacionin teknik dhe asistojé Inisiatorin kur (€ jet€ e nevojshme.

Sinteza e aktiviteteve konsultative t€ mbajtura nga inisiatori para dhe gjat¢é VNSM duhet té
béhet pjesé e raportit t¢ VNSM. Kjo sintezé€ do té paragese:

. Natyrén e aktiviteteve té mbajtura (datén, numrin e pjesémarrésve, vendin);

. Kopje t¢ materialeve informative t€ prezantuara;

. Listén e ¢éshtjeve té diskutuara, pyetjeve ose problemeve t& ngritura nga
pjesémarrésit,

1.2.5 Kushtet bazé sociale dhe mjedisore

Do té pérgatitet njé pérshkrim i mjedisit aktual social dhe biofizik né zonén e influencés sé
projektit nga studimet bazé té shesheve specitike dhe studimet rajonale né sferat fizike, biologjike
dhe social-ekonomike. Fushat e studimit pérfshijné fushén e ploté t& ndikimit té parashikuar dhe
éshté pérkufizuar si:

* fusha e projektit: sheshi i ndértimit dhe rrethinat mé afér punimeve, duke pérfshir.
sirukturat, linjén ¢ energjisé dhe pajisjet e celésave elektriké, kampin e ndértimit, gropat € gurorc:
dhe aio té dheut, zonat e hedhjes sé mbeturinave dhe rrugét hyrése;

* fusha né pjesén e poshtme t& sheshit t& projektit, ka mund t€ parashikohet se ¢
keté pasoja né regjimin e rrjedhjeve dhe mjedisin e bregut t€ lumit.
= vendet me shtrirje pértej projektit, ku do t€ keté si pasoja direkte ashtu

ipdirekte, kryesisht social-ekonomike dhe duke pérfshiré, pér shembull, pasojat e zhvillin
. ki dhe masat ¢ propozuara té zbutjes sé€ pasojave né shéndetin publik dhe rolin e gra

I tetin lokal, ndikimin e akomodimit té punétoréve té ndértimit dhe céshtjen e zhvendo
1 > té shpérngulur;

= do zoné ku mjediset ekzistuese dhe té ardhshme mund té kené pasoja né -
(. ..ssionimin e projektic. Pér shembull, aktivitetet e pérdorimit t€ tokés né bazerin uién

cé o+ fesén e sipérme do 16 hujuencojé ritmet e sedimentarizmit dhe do t€ ndikojé né ¢ ksion
Jete inesind e projektit.



Studimet bazé kané qéllim té sigurojné njé masé matjeje pér gjendjen ekzistuese t€ mjedisit
kundrejt t€ cilit mund t& monitorohen ndryshime té ardhshme pér shkak té projektit. Pérshkrimi bazé
do t& mbulojé té gjitha karakteristikat kryesore mjedisore si né sferén natyrore ashtu edhe né até
social-ekonomike.

1.2.5.1 Komponentét socialé t& mjedisit

Aspektet social-ekonomike do t€ pérfshijné, por nuk do té kufizohen né sa mé poshté:

. Pérdorimi i tokés, posedimi i saj dhe pronésia;

= Posedimi dhe aktivitetet e gjenerimit t€ t& ardhurave;

Agrikultura;

Peshkimi;

Turizmi;

Aktivitetet argétuese;

Shfrytézimi i minierave;

Prodhimi i energjisé.

= Infrastruktura:
Rrjetet transportuese:
- Rrugét;

= Hekurudhat;

Furnizimi me ujé;

Higjiena;

Komunikimi.

. Grupimet etnike, fetare dhe gjuhésore;

- Aktivitetet argétuese dhe aktivitetet né kohén e liré;

. Trashégimia kulturore t€ tilla si varrezat dhe elementét arkeologjiké;
. Shpérndarja e popullsisé dhe modelet € zgjedhjes sé vendbanimit;
Karakteristikat demografike;

. Gjendja dhe Shgetésimet e Shéndetit, vecanérisht lidhur me ujin dhe sémundjet
seksualisht t& transmetueshme;

. Edukimi dhe nivelet e arsimimit (vecanérisht te graté);

" Shérbimet sociale;

- Peisazhi dhe pikat e interesit nga ana vizuale.

1.2.5.2 Komponentét fiziké dhe biologjiké té mjedisit
Pér mjedisin natyror, né ¢éshtjet e réndésishme do t€ pérfshihen:
Klimologjia dhe tendencat;
Fiziografia, gjeologjia dhe sizmologjia;
Gjendja e erozionit;
Pedologjia dhe vlera e dheut pér bujgésiné;
Hidrologjia dhe pasojat e projektit né pjesén e poshtme t€ regjimit t€ rrjedhjes sé&
digés sé Spatharés dhe né ményré mé specifike pér Lumin e Gjiadrit;
= Konteksti hidro-gjeologjik (duhet té kryhet njé tipizim i furnizimit me ujé t€ puseve
dhe burimeve t& fjera né ményré qé té identifikohet ndonjé ndryshim né sasiné ose cilésiné pas
zbatimit té projektit. Vazhdimi i tij duhet t& pérfshihet né planin e monitorimit);

] Sasia e futjes s& ujit dhe shkarkimi i ujit t& mbetur;

. Cilésia e ujrave sipérfagésore dhe néntokésore;

" Bimésia tokésore me njé vémendje té vecanté pér mogalet e pyliézuar t€ ishullit mbi
lumin Drin & mund té preken;

a Ihtiofauna duke pérfshiré speciet shtegtuese dhe jo-shtegtuese;

] Ekologjia ujore;

) Zogjté e wjit;

. Bimésia dhe fauna tokésore;

|

Sheshet e ndjeshme me vleré té larté ekologjike;
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. Zonat ¢ mbrojtura;

" Burimet ekzistuese té emétimit té zhurmeés dhe ajrit.

N¢ kéte fazé do té identifikohen gjithashtu programet e ruajtjes dhe ¢do plan veprimi
kombétar ose lokal pér mbrojtjen e mjedisit.

1.2.6 Vlerésimi i ndikimeve té mundshme sociale dhe mjedisore

Duhet t& béhet njé vlerésim dhe pércaktim i detajuar i ndikimeve pozitive dhe negative,
direkte dhe indirekte, t€ menjéhershme dhe afatgjata, té pérhershme dhe 1€ pérkohshme t& projektit,
si gjaté fazés sé ndértimit ashtu dhe gjaté fazés sé shirytézimit. Ndikimet do t& vlerésohen né kritere
cilésore dhe sasiore, né bazé t& natyrés sé tyre té pandaré dhe mundésisé sé sigurimit t€ t& dhénave
té duhura pér 1€ béré t€ mundur marrjen pérsipér t€ analizave parashikuese.

Duhet té prezantohet metodologjia e vierésimit t€ ndikimit dhe duhet t¢ shprehet qarté
vlerésimi i ndikimit té ¢do pérbérési té veganté.

Do té vlerésohet shtrirja e gjeré e ndikimeve t& réndésishme té¢ mundshme né mjedisin
natyror dhe né até human, sé¢ bashku me implikimet strategjike dhe social-ckonomike té pasojave,
duke pérfshir¢ ¢éshtjet e méposhtme 1€ cilat jan€ identifikuar tashme:

1.2.6.1 Komponentét socialé té mjedisit

» Kérkesat ligjore specifike pér projektin;

Mjedisi:

Pérvetésimi i tokeés;

Céshtjet e shpérnguljes.

= Zotérimi i tokés (identitikimi i tokés sé nevojshme pér projektin, statusi i saj aktual,
ndikimi i pronaréve té tokés q€ duhet té heqin doré nga toka)

. Nevaja pér shpérngulje té detyruar;

.- Pérdorimi i tokés (modifikimet dhe kutizimet e paragitura nga projekti né
pérdorimin aktual t€ tokés)

. Agrikultura;

Ndikimi i projektit né fermat q¢ do t'u higet njé pjes¢ toke pér dobi t& projektit
(shfrytézueshméria e kétyre fermave),

Ndikimi i projektit né tharjen dhe sistemin e vaditjes sé tokave-terma;

Vlerésimi i ¢do humbjeje né prodhim.

= Peshkimi (tregtar, argétues ose mjet jetese);

» Rrjetet e transportit;

= Aktivitetet e shirytézimit ¢ minierave pér materialet kokrrizore;

a  Furnizimi me ujé (puset dhe ujrat sipérfagésore);

= Aktivitetet argétuese dhe turizmi;

e« Zhurma dhe dridhjet;

= Peisazhi dhe ndikimi viziv i projektit;

»  Trashégimia kulturore (mé specitikisht nevoja pér t€ lévizur njé varrez€) dhe mbrojtja e
artefaceve arkeologjike;

»  Shéndeti dhe siguria e komunitetit (cilésia dhe mundésia e sigurimit t€ ujit, siguria ¢
trafikut, parandalimi i sémundjeve, pérgatitja né raste emergjencash dhe planet reaguese);

= Aspektet social-ekonomike (hapja e vendeve té punés, rénie ekonomike, etj.)

*  Prodhimi i cnergjisé;

»  PM{ikimi kumulativ social dhe ekonomik.

1.2.6.2 Komponentét fiziké dhe biologjiké i€ mjedisit

» Pasojat e udrysiimeve klimaterike né projekt;

w  Cildsia ¢ ajrit gjaté ndértimit (pluhuri) dhe gjaté shirytézimit (zévendésimi 1 burimeve
o . energjisé sigyinyri ose 1€ndét e rénda djegése);

«  Emétimet ¢ gazrave g€ ndikojné né etektin serré (pérshtatshméria ¢ mundshn.e
Mekanizmave (8 Zhyitlimic € Pastér té protokollit t€ Kiotos);




= Sizmologjia;

Ndikimi i sheshit né projekt;

Ndikimi i komponentéve (si gurorja) né infrastruktura té tjera si Diga e Zadesé.
» Hidrologjia;

Pjesa e poshtme e digés s¢ Spatharés;

Pjesa e poshtme ¢ daljes s€ kanalit shkarkues né periudhé rrjedhjesh té pakéta dhe rrjedhjesh
té shumta;

= Sedimentologjia dhe erozioni:

Ndikimet e lidhura me aktivitetin e gérryerjes né rezervuarin e Spatharés nése ka;

Erozioni né pjesén e poshtme té€ kanalit shkarkues dhe kanali t€¢ shkarkimit né raste
emergjencash;

Efekti i pérdorimit té tokés ujémbledhése né sedimentarizimin e rezervuarit t& Spatharés dhe
kanalin rrjedhés (veganérisht né bazenin ujémbledhés té Gjadrit).

= Hidrologjia dhe tharja;

= Cilésia e ujit (uji sipérfaqésor dhe néntokésor);

" Bimésia e kénetave (nj¢ vémendje e vecanté duhet t’i kushtohet mocaleve té&
pyllézuar gé do t& thahen ndérmjet digés s€ Spatharés dhe fundit t€ kanalit shkarkues);

= [Ihtiofauna (duhet t’i vihet theksi pengesave né zonat e shtegtimit t€ peshqve dhe ato t&
vendosjes s€ vezéve nga peshqit);

= Kémbéngulje pér t& vézhguar njé rrjedhje ekologjike n€ pjesén e poshtme t& Spatharés
dhe nése éshté késhtu ¢faré rrjedhje duhet propozuar dhe né ¢faré periudhe té vitit;

=  Shpendét e ujit;

*  Fauna tokésore;

= Zona e mbrojtur.

Vierésimi do té pérfshijé ¢éshtjen e pasigurisé dhe rrezikun e shoqéruar me parashikimin e
ndikimeve té vecanta dhe do t& identifikojé t€ dhéna shtesé ose kérkesa monitoruese t€ nevojshme
pér t€ konfirmuar shkallén dhe réndésiné e kétyre pasojave.

1.2.7 Masat pér zbutjen e ndikimeve

Do té identifikohen masat zbutése me kosto t&€ ulét pér € pakésuar ose shmangur ndikimet e
démshme, ose pér té nxitur ndikimet dobisjeliése. Kjo do té pérfshijé modifikimet né planin e
projektit si dhe paragitjen e masave t& pérgjithshme pér mbrojtjen e mjedisit brenda rrethinave t&
projektit. E para do t& zhvillohet paralelisht me grupin e planeve inxhinierike dhe do t&€ fokusohet né
modifikimet e duhura teknike ose inxhinierike né planet e skemave ose n¢ funksionim. Masat e
pérgjithshme mbrojtése do té inkorporohen né Planin e Administrimit t€ Mjedisit, si¢ éshté
pérshkruar mé poshté.

Do té vlerésohet niveli né té cilin masat e ndryshme zbutése do t€ pakésojné€ shkallén e
ndikimeve qé lindin nga skema dhe do t€ identifikohen ndikimet e pashmangshme t& mbetjeve.

Né rastin kur démtimi mjedisor &shté si i pashmangshém ashtu edhe i pakthyeshém, do té
rekomandohen masat kompensuese ose pérmirésimet e mjedisit, t€ tifla si krijimi i zonave t€
pérkohshme pér mbrojtjen e shéndetit € popullsisé, ose pérgatitja ¢ zonave t€ mbrojtura pér té
ruajtur habitatet e biméve dhe kafshéve t€ egra.

1.2.8 Vlerésimi i ndikimit kumulativ social dhe mjedisor

Duhet t& identifikohen projektet qé parashikohen né njé t€ ardhme té afért dhe duhet t&
vlerésohen ndikimet e tyre sociale dhe mjedisore né ndérthurje me ndikimet ¢ HEC-it Ashta.

1.3 Plani i Administrimit Social dhe Mjedisor

1.3.1.1 Plani i Monitorimit Social dhe Mjedisor

Do & pérgatitet njé plan monitorimi mjedisor, i cili do t& specifikojé kérkesat monitoruese t&
nevojshme pér té verifikuar manjitudén dhe shkallén e ndikimeve t€ parashikuara, pér t€ zbuluar
ndonjé ndikim tjetér t€ démshém g8 né njé fazé t€ hershme dhe pér t€ vlerésuar efektivitetin e
masave zbutése. Do t& jepen detaje specifike té pérgatitjeve t&€ nevojshme pér monitorimin para,
gjaté dhe pas ndértimit, duke pérfshiré njé grafik qé tregon kohén e fillimit, koh€zgjatjen dhe
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shpeshtésiné e monitorimit, vendndodhjen e stacionit t€ vézhgimit t& mostrave, parametrat e
monitorimit, kufirin ¢ zbulimit q€ duhet t&€ arrihet dhe metodén e analizimit, nése ka, agjensité
pérgjegjése, kapitalin ¢ pérllogaritur dhe kostot e veprimtarisé, si dhe kérkesat lidhur me raportimin
dhe bérjen publike.

1.3.1.2 Plani i Veprimit Social dhe Mjedisor

Do t€ pergatitet njé plan veprimi social dhe mjedisor (PVSM), i cili do t€ rekomandojé masa
zbutése t€ realizueshme dhe me kosto te ulét pér t€ eleminuar ose pakésuar ndikimet shumé té
démshme mjedisore dhe sociale né nivele t€ pranueshme dhe masat e zhvillimit té kapaciteteve
institucionale qé do t€ merren gjaté zbatimit dhe funksionimit t¢ projektit. PVSM do té detajojé
veprimet € nevojshme dhe sigurojé llogaritjet buxhetore té zbatimit t¢ masave pér mbrojtjen e
mjedisit né fushat e méposhtme:

= Masat e shéndetit dhe sigurisé né puné pér aksidentet rrugore g€ lidhen me projektin ose
¢éshtje té tjera t& shéndetit publik;

» Kontrolli i ndotjes sé tokés, ujit dhe ajrit;

Administrimi i mbetjeve;
Kontrolli i erozionit dhe pluhurit;
Hegja ¢ dherave;

Furnizimi me ujé dhe higjiena;

=  Furnizimi me energji;

»  Céshtjet e sigurisé;

= (Céshtjet e punésimit dhe miréqenies;

»  Mbrojtja e bimésisé dhe kafshéve t€ egra dhe mbrojtja ekologjike;

=  Mbrojtja e shesheve arkeologjike ose kulturore;

»  Fusha té tjera kritike t€ identitikuara gjaté studimit.

Né kété plan do t€ pérfshihen agjensité pérgjegjése pér masat e ndryshme dhe gratiku pér
zbatimin e tyre. Plani do € paragesé nj¢ piké lidhése me njé draft-plan shpérngulieje dhe
kompensimi, i cili do t€ dalé si dokument i vecanté.

PVSM do té shqyrtojé gjithashtu masat pérgatitore pér zbatimin e masave zbutése dhe
monitoruese, duke pérfshiré natyrén, funksionin dhe kapacitetin e agjensive mjedisore né t€ dyja
nivelet até lokal dhe kombétar. Do t€ jepen rekomandime, nése éshté e nevojshme, pér zgjerimin
dhe zhvillimin e kapacitetit t¢ njésive mjedisore, trajnimin e stafit pér t¢ mundésuar zbatimin e
masave té nevojshme.

1.4 Plani i Shpérnguljes dhe Kompensimit

Shénimi udhézues 5 mbi Pérvetésimin e Tokés dhe Shpérnguljen e Detyrueshme (KFN,
2006) paraget njé specifikim té qarté t& kérkesave lidhur me pérgatitjen e njé Plani Shpérnguljeje.
Kéto kérkesa duhet t& pérdoren si bazé pér Termat e Referencés pér két€ element t€ studimit. Né
kété kontekst “shpérngulje e detyrueshme” pérdoret pér t€ mbuluar humbjen e pavullnetshme to
banesés, aseteve prodhuese, aksesin né asetet prodhuese duke pérfshiré burimet natyrore, humbjen «
té ardhurave ose mijeteve té jetesés dhe masat pér zbutjen e ndikimeve té shpérnguljes. Prandaj -
pérfsliin t& gjithé elementét si té kompensimit ashtu edhe shpérnguljes.

Siudimi themelor i detajuar social-ekonomik do t€ pérdoret si bazé pér vlerésim:
kompensimit dhe koansultimet specitike té shogéruara me to dhe gé lidhen m: Planin. Pérveg
plani do & kérkojé inventarin ¢ vecanté (& detajuar € posedimeve € pr nave dhe tokés,
uérhhicé zonat e mbjella ose pér kullotje, kaacitetin e tokés dhe vlerén ¢ dhimit t€ fam

inlivideale € cilat do té shpérngulen si pasojé e kérkesave qé burojn€ nga ! omentét kryes
profekiit diie kérkesat dytésore lidhur me tokén, si pér shembull pér hvrése. N
w ar, do & pértshihen gjithashtu interesat ekzistuese pér peshkim ddve €

ne 2 pérbérja dhe bolléku i specieve € peshqve mund t€ ndryshojé 18 zba
pre il



1.4 Raportimi

Raporti VNSM qé do t€ pérgatitet duhet t&¢ paragesé detaje t¢ plota t¢ procesit dhe
rezultateve t¢ VNSM. Formati dhe pérmbajtja e studimit do t& ndjeké hapat e procesit VNSM té
pérshkruara mé poshté dhe do té pérfshijé:

i Njé pérmbledhje térésore jo-teknike, qé thekson konkluzionet kryesore, fushat e
konfliktit dhe kundérshtive, ¢éshtjet g€ do té zgjidhen dhe veprimet gé do t& ndérmerren;

ii. Njé Nen né hyrje g€ paraget inisiatorin;

iii. Qéllimin e projektit dhe pérligjien e tij;

iv. Njé rishikim t€ strategjis¢, kuadrit ligjor dhe administrativ;

V. Njé pérshkrim t& projektit t€ propozuar dhe vendeve alternative pér komponentét e
projektit (nése ka) té tilla si: rrugét hyrése, guroret, gropat e dheut, kampi i pungtoréve, etj.;

vi. Njé pérshkrim t&¢ mjediseve ekzistuese natyrore, social-ekonomike dhe kulturore né
fushén e influencuar nga projekti;

vil. Vlerésimin ¢ ndikimeve t€ mundshme mjedisore, duke pérfshiré metodat dhe

teknikat e pérdorura si dhe céshtjet e rrezikut dhe pasigurisg;
vii. Njé vlerésim t€ masave zbutése dhe ndikimeve t€ mbetjeve;
ix. Njé Plan t&¢ Administrimit Social dhe Mjedisor duke pérfshiré:

u Planin e Monitorimit, pérfshiré grafikun dhe kostot;

" Planin e Veprimit Social dhe Mjedisor, duke rekomanduar masat zbutése dhe
kérkesat institucionale qé& pérfshijné trajnimet.

X. Referencat;

Xl Shtojcat, duke pérfshiré:

. Procesverbale t¢ t& gjitha konsultimeve, duke pérfshiré komunikimet ndérmjet
agjensive ose 0JQ;

. Listén e anétaréve t& grupit t€ NSM;

. Tabelat e t& dhénave qé i referohen tekstit kryesor dhe dokumenteve e papublikuara
té referencave;

n Hartat dhe figurat;

Xii. Planin e Shpérnguljes dhe Kompensimit si njé dokument t€ vecanté.

SHTOJCAJ

KUFIITE KOHORE TREGUES PR PROCEDURAT ADMINISTRATIVE
Kufijté e méposhtém kohoré té paragitur nga Autoriteti Kontraktues jané pérshkrues, jo
detyrues dhe jepen vetém pér qéllime informimi. Koncesionari do té mbéshtetet vetém né pérpjekjet
e veta t¢ kujdesshme dhe t¢ nevojshme dhe/ose né asistencén nga késhilltarét ligjoré shqiptaré né
ndonjé kérkese shpronésimi dhe kufijve kohoré qé lidhen me to.
Kufijté kohoré pér procedurén e shpronésimit:

1. Brenda 10 ditéve nga data e njoftimit t&€ Koncesionarit pér miratimin e shpronésimit,
duhet t& pérfundohet njé marréveshje ndérmjet Koncesionarit dhe Autoritetit Kontraktues.
2. Autoriteti Kontraktues, brenda 10 ditéve nga nénshkrimi i marréveshjes do t& fillojé

procedurat e njoftimit pér ¢do pronar ose bashképronar t& pronave dhe publikimin e kérkesés pér
shpronésim né interes publik.

3. Brenda 15 ditéve nga data e publikimit personat e interesuar kané € drejté t’i
paragesin pretendimet e tyre Autoritetit Kontraktues.
4. Autoriteti Kontraktues nuk mund t’i kérkojé Ké&shillit t& Ministrave t€ marré

vendimin e shpronésimit njé muaj para datés sé pérfundimit t& procedurave dhe kufijve kohor€ t€
njoftimit t& pronaréve dhe publikimit t& kérkesés pér shpronésim.
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5. Brenda 15 ditéve nga data e njoftimit ose kufiri kohor i publikimit, pronari ose
personat ¢ interesuar duhet t€ njoftojné Autoritetin Kontraktues nése bien dakord pér té transteruar
pronésiné, sipas kushteve t€ pércakfuara nga Minsitri.

6. Brenda 15 ditéve, nga dhénia e pérgjigies nga personat ¢ pérmendur mé sipér (pika
5), por né ¢do rast jo mé paré s€ njé muaj nga data e fundit e kutirit kohor t& publikimit, duhet té
pérfundohet transferimi i akteve t&€ pronésisé.

7. Regjistrimi i pronave té shpronésuara duhet t€ béhet brenda 30 ditéve nga data e
vendimit té Késhillit t¢ Ministrave.
8. Nése Koncesionari gé kérkon shpronésimin nuk arrin t€ fillojé punimet brenda 3

muajve nga data e specifikuar né Vendimin e Késhillit t€ Ministrave, shpronésimi do té€ konsiderohet
i pavlefshém.

Kufijté kohoré pér marrjen e lejeve:

Leja e kérkuar Kufiri Kohor Minimal pér Pajisjen me Leje
Licenca e ERE-s 3 muaj
Leja e Deklaratés Mjedisore 3-6 muaj (por maksimumi mund té jeté 9 muaj

nése ata kérkojné ekspertizé pér t¢ ndihmuar
né vlerésimin e studimit té ndikimit)

Leja e Sheshit t€ Ndértimit 3 muaj

Leja e Ndértimit Pér té duhet té aplikohet brenda 6 muajve nga
dhénia e Lejes sé Sheshit ¢ Ndértimit (nése
madhésia e sheshit éshté mbi 0.1 ha),
pérndryshe kérkesa pér kété & fundit duhet t€
pérséritet.

45 dit¢é pér miratimin/refuzimin nga paragitja
e kérkesés.

Leja ¢ Koncesionit t& Ujit Kjo jepet mbi bazén e njé koncesioni aktual
hidrocentrali dhe nuk parashikohet asnjé
periudhé kohore por nuk duhet € zgjasé
shumé me kusht q& té paraqiten t& gjitha
dokumentet mbéshtetése.

Leja pér ndértimin ¢ njé dige/strati 2 muaj pér miratimin e projektit dhe mé pas
45 dit¢ pér miratimin e lejes sé ndértimit.
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SHTOJCA K
FORMATI I GATSHiEM PR PLANIN E SHLYERJES Sii BORXHIT

Shuma e paraqitur né tabelén e méposhtme pérfagéson shumén maksimale gé do ti paguhet
METE né ¢do moment kohor gjaté Afatit né lidhje me shumat q¢ kérkohet t€ paguhen ose ripaguhen
nga Koncesionari sipas ndonjé lehtésie né kredi né pérputhje me Dokumentet Financiare (duke
pérfshiré sa i pérket ¢do zgjidhjeje t& parakohshme dhe kostot né rastet e shkeljeve, tarifat ose
ndryshe shpenzimet g€ do t€ kryhen nga Koncesionari nése kéto shuma duhet té ripaguhen né secilén
nga datat pérkatése té treguara mé poshté, ku kéto kosto, tarifa dhe shpenzimet do t& jené t€
pajtueshme me kushtet e zakonshme t€ tregut).

Data Balancé pér t’u kryer me Data Balancé pér t’u kryer me
njé afat 6 mujor njé afat 6 mujor
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